
Stránka 1 z 130 

Program poradenských služeb 

 

1. Předkladatel:  

1.1. Škola 

Název Základní škola a mateřská škola Blatnice pod 

Svatým Antonínkem, okres Hodonín, 

příspěvková organizace  

Sídlo Blatnice pod Svatým Antonínkem 650, 696 71 

Právní forma příspěvková organizace/školská právnická osoba 

IČO 70943133 

IZO 102391157 

Součásti školy:                             

Školní družina: 90 žáků 

Mateřská škola: 95 dětí 

 

IZO: 118 600 443 

IZO: 150 008 708 

 

1.2. Údaje o vedení školy 

Ředitelka školy: Mgr. Ladislava Nosková 

Zástupkyně ředitele školy ZŠ: Mgr. Dana Křížová 

Zástupkyně ředitele školy MŠ: Bc. Radka Máčalová 

Zástupkyně ředitele školy ŠD: Bc. Lucie Kováčová 

 

1.3. Školní poradenské pracoviště 

Výchovný poradce, 

kariérový poradce:  

Mgr. Ladislava 

Nosková 

skolablatnice@skolablatnice.cz 

Kariérový poradce: Mgr. Markéta 

Svobodová 

marketa.svobodova@skolablatnice.cz 

Školní metodik prevence: Mgr. Jana Tomečková jana.tomeckova@skolablatnice.cz 

Školní speciální pedagog: Mgr. Věra Macková vera.mackova@skolablatnice.cz 

 

 

Základní škola a mateřská škola Blatnice   

pod Svatým Antonínkem, 

okres Hodonín, příspěvková organizace, 

696 71 Blatnice pod Svatým Antonínkem 650 

IČO: 70943133 tel.: 518 331 240 

 

Program poradenských služeb  

2023-2024 



Stránka 2 z 130 

Program poradenských služeb 

Školní poradenské pracoviště 2023 - 2024 

 

ŠPP je zřízené podle §7 vyhlášky 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Školní poradenské pracoviště poskytuje bezplatné poradenské služby žákům, jejich zákonným 

zástupcům a pedagogům. Jeho činnost zajišťuje ředitelka školy – výchovný poradce, kariérový poradce, 

školní metodik prevence, školní speciální pedagog a v letošním školním roce 2023 – 2024 vypomáhá 

i školní asistent. 

Pracovníci školního poradenského pracoviště se podílejí na zajišťování podpůrných opatření pro žáky 

se speciálně vzdělávacími potřebami, poskytují součinnost poradnám a orgánům veřejné moci.  

Aktualizujeme informace na webových stránkách školy. 

Hlavní cíle a náplň školního poradenského pracoviště 

 

Cíle: 

•    poskytování podpůrných opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, 

•    sledování a vyhodnocování účinnosti zvolených podpůrných opatření, 

•    prevenci školní neúspěšnosti, 

•    kariérové poradenství spojující vzdělávací, informační a poradenskou podporu k vhodné volbě 

vzdělávací cesty a pozdějšímu profesnímu uplatnění, 

•    podporu vzdělávání a sociálního začleňování žáků z odlišného kulturního prostředí a s odlišnými 

životními podmínkami, 

•    podporu vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných, 

•    průběžnou a dlouhodobou péči o žáky s výchovnými či vzdělávacími obtížemi 

a vytváření  příznivého sociálního klimatu pro přijímání kulturních a jiných odlišností ve škole, 

•    včasnou intervenci při aktuálních problémech u jednotlivých žáků a třídních kolektivů, 

•    předcházení všem formám rizikového chování včetně různých forem šikany a diskriminace, 

•    průběžné vyhodnocování účinnosti preventivních programů uskutečňovaných školou, 

•    metodickou a poradenskou  podporu učitelům i rodičům 

•    spolupráci a komunikaci mezi školou a zákonnými zástupci, 

•    spolupráci školy při poskytování poradenských služeb se školskými poradenskými zařízeními 

Činnosti: 

֍ poskytnutí krizové intervence dítěti, které se octne v psychicky mimořádně náročné situaci; 

֍ spolupráce s učiteli při vyhledávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků mimořádně 

nadaných,  

֍ reedukace dětí se SU 

֍ evidenci zpráv z pedagogicko – psychologických a jiných vyšetření; 

֍ práce s třídními kolektivy (diagnostika vztahů - třídní klima, školní klima, rozvoj spolupráce 

a komunikace, posílení pozitivních vztahů, rozvíjení osobnosti a sociálních dovedností); 

֍ anonymní anketní šetření a průzkumy ve škole (výskyt sociálně patologických jevů, vztah 

žáků k vyučovacím předmětům apod.) a konzultování zjištěných údajů s vedením školy, 

výchovným poradcem, školním metodikem prevence, třídním učitelem, při důsledném 

zachovávání anonymity jednotlivých žáků, kteří se šetření účastnili; 

֍ opatření k maximálnímu využití potenciálu dítěte; 

֍ opatření k posílení pozitivní atmosféry ve škole; 

֍ preventivní programy pro žáky 

 

Veškerá dokumentace pracovníků ŠPP o svých činnostech je vedena v souladu s předpisy 

o ochraně osobních údajů a je archivována. 



Stránka 3 z 130 

Program poradenských služeb 

OBSAH  

 

Podpora dětí, žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných  

  2.       Podpora vzdělávání dětí, žáků se speciálními vzdělávacími potřebami   4 

  2.1     Individuální vzdělávací plán – příloha č. 1  5 

  2.2     Poskytování podpůrných opatření  6 

  2.3     Plán pedagogické podpory – příloha č. 2 7 

  3.       Přehled základních kroků při získávání podpůrného opatření 9 

  4.       Opakování ročníku, rozložení vzdělávání jednoho ročníku na dva roky  11 

  5.       Přestup ze základní školy („běžné“) do školy podle § 16 odst. 9 ŠZ  11 

  6.       Metodické doporučení pro případy, kdy rodič nekoná v zájmu dítěte  11 

  6.1     Východiska 11 

  6.2     Zapojení školy 12 

  6.3     Zapojení školského poradenského zařízení 12 

  6.4 Zapojení orgánu sociálně-právní ochrany dětí  13 

  6.5 Zapojení soudu  13 

  7.       Vzdělávání žáků mimořádně nadaných 16 

  8.       Přeřazení do vyššího ročníku 17 

  9.       Popis a vymezení rozsahu činností pedagogických pracovníků ŠPZ 18 

  9.1     Standardní činnosti výchovného poradce 18 

  9.2     Standardní činnosti školního metodika prevence  19 

  9.3     Standardní činnosti školního speciálního pedagoga 21 

10.       Individuální výchovný program 22 

10.1     Řešení rizikového chování žáka v rámci školy 22 

 

Přílohy 

  Příloha č.   1 - Individuální vzdělávací plán  23 

  Příloha č.   2 - Plán pedagogické podpory  26 

  Příloha č.   3 - Časový a tematický plán výchovného poradce  28 

  Příloha č.   4 - Strategie předcházení školní neúspěšnosti  35 

  Příloha č.   5 - Plán péče o nadané a mimořádně nadané žáky 39 

  Příloha č.   6 - Preventivní program ZŠ  59 

  Příloha č.   7 - Krizový plán  84 

  Příloha č.   8 - Strategie předcházení šikaně 111 

  Příloha č.   9 - Preventivní program MŠ  122 

  Příloha č. 10 – Individuální výchovný program 129 

 

Vypracováno dle Vyhlášky 197/2016; §7 odstavec 3 

 

 



Stránka 4 z 130 

Program poradenských služeb 

Podpora dětí, žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných  

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami (původně se zdravotním znevýhodněním nebo 

postižením, případně v postavení azylanta, nebo sociálně znevýhodněný) rozumí žák, jehož 

vzdělávání z důvodů jeho speciálních vzdělávacích potřeb vyžaduje uplatnění podpůrných 

opatření.  

2.  Podpora vzdělávání dětí, žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

A Podpůrnými opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách 

odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám 

žáka. Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na bezplatné poskytování 

podpůrných opatření školou a školským zařízením.  

B Podpůrná opatření - podpora žáků se realizuje prostřednictvím podpůrných opatření 

představujících konkrétní pomoc vzdělávání žáka, a to - v oblasti metod a forem výuky, 

možnými úpravami hodnocení žáka, organizace výuky, např. zařazením předmětů 

speciálně pedagogické péče, úpravami výuky v rozsahu i obsahu disponibilních hodin; 

- nutnou personální podporou pedagoga při výuce žáků s potřebou podpůrných opatření, 

a to jak asistentem pedagoga, tak dalším pedagogem nebo speciálním pedagogem; - při 

vzdělávání žáků se smyslovým postižením možností využívat tlumočníky českého 

znakového jazyka nebo přepisovatele, - využíváním speciálních učebnic, pomůcek, 

kompenzačních pomůcek, včetně zařazování nových technologií do práce se žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami.  

C Souvisí s  

a) poradenskou pomocí školy (výchovný poradce, školní metodik prevence, případně 

školní psycholog, školní speciální pedagog, školní logoped) a pomocí školského 

poradenského zařízení – PPP (pedagogicko-psychologické poradny) a SPC (speciálně 

pedagogického centra),   

b) úpravou organizace vzdělávání (například využívání disponibilních hodin pro 

vzdělávání žáků se SVP, které umožňují zařadit předměty speciálně pedagogické péče, 

intenzivnější výuku českého jazyka pro cizince a etnické menšiny, úpravu výuky 

u selhávajících žáků, úpravu obsahu vzdělávání, dále již zmíněné úpravy v hodnocení 

žáků a v metodách výuky, úpravy výstupů ze vzdělávání, existuje také možnost 

prodloužit dobu vzdělávání žáka až o 2 roky atd.),  

c) úpravou podmínek přijímání a ukončování vzdělávání – respektuje se, jakým 

způsobem se žák vzdělával, jaká měl podpůrná opatření, a ta se uplatňují v případě 

potřeby i při přijímání ke studiu a při ukončování vzdělávání  

(úpravou výstupů ze vzdělávání – upravený RVP ZV definuje podmínky, za kterých je 

možné úpravy výstupů ze vzdělávání na ZŠ připravit a skupiny žáků, pro které je možné 

tyto úpravy provést (žáci s LMP, žáci zrakově a sluchově postižení, případně žáci 

s kombinovaným postižením),  



Stránka 5 z 130 

Program poradenských služeb 

d) použitím kompenzačních pomůcek, speciálních učebnic a speciálních učebních 

pomůcek, využívání komunikačních systémů neslyšících a hluchoslepých osob, 

Braillova písma a podpůrných nebo náhradních komunikačních systémů,  

e) využíváním IVP, návrh na úpravu vzdělávání žáka připravuje ŠPZ (školské 

poradenské zařízení) a rodič žádá ředitelku školy o možnost vzdělávat se podle IVP; 

kontrola IVP probíhá 1x ročně. S IVP seznamuje třídní učitel všechny vyučující, kteří 

se na vzdělávání žáka podílejí.  

2.1  Individuální vzdělávací plán – příloha 1 

2.1.1 Individuální vzdělávací plán se stanoví v případě potřeby především pro individuálně 

integrovaného žáka, žáka s hlubokým mentálním postižením, případně také pro žáka 

skupinově integrovaného nebo pro žáka speciální školy.  

2.1.2 Individuální vzdělávací plán vychází ze školního vzdělávacího programu příslušné 

školy, závěrů speciálně pedagogického vyšetření, popřípadě psychologického vyšetření 

školským poradenským zařízením, popřípadě doporučení registrujícího praktického 

lékaře pro děti a dorost nebo odborného lékaře nebo dalšího odborníka, a vyjádření 

zákonného zástupce žáka nebo zletilého žáka. Je závazným dokumentem pro zajištění 

speciálních vzdělávacích potřeb žáka.  

2.1.3 Individuální vzdělávací plán je součástí dokumentace žáka.  

2.1.4 Individuální vzdělávací plán obsahuje:  

a)  údaje o obsahu, rozsahu, průběhu a způsobu poskytování individuální speciálně 

pedagogické nebo psychologické péče žákovi včetně zdůvodnění,  

b)  údaje o cíli vzdělávání žáka, časové a obsahové rozvržení učiva, včetně 

případného prodloužení délky středního nebo vyššího odborného vzdělávání, 

volbu pedagogických postupů, způsob zadávání a plnění úkolů, způsob 

hodnocení, úpravu konání závěrečných zkoušek, maturitních zkoušek nebo 

absolutoria,  

c)  vyjádření potřeby dalšího pedagogického pracovníka nebo další osoby podílející 

se na práci se žákem a její rozsah; u žáka střední školy se sluchovým postižením 

a studenta vyšší odborné školy se sluchovým postižením se uvede potřebnost 

nezbytných tlumočnických služeb a jejich rozsah8), případně další úprava 

organizace vzdělávání,  

d)  seznam kompenzačních, rehabilitačních a učebních pomůcek, speciálních 

učebnic a didaktických materiálů nezbytných pro výuku žáka nebo pro konání 

příslušných zkoušek,  

e)  jmenovité určení pedagogického pracovníka školského poradenského zařízení, 

se kterým bude škola spolupracovat při zajišťování speciálních vzdělávacích 

potřeb žáka,   

f)  předpokládanou potřebu navýšení finančních prostředků nad rámec prostředků 

státního rozpočtu poskytovaných podle zvláštního právního předpisu, kterou se 

stanoví členění krajských normativů, ukazatele rozhodné pro jejich stanovení, 



Stránka 6 z 130 

Program poradenských služeb 

jednotky výkonu pro jednotlivé krajské normativy, vztah mezi ukazateli 

ajednotkami výkonu, ukazatele pro výpočet minimální úrovně krajských 

normativů a zásady pro zvýšení krajských normativů (vyhláška o krajských 

normativech).,  

g)  závěry speciálně pedagogických, popřípadě psychologických vyšetření.  

2.1.5 Individuální vzdělávací plán je vypracován zpravidla před nástupem žáka do školy, 

nejpozději však 1 měsíc po nástupu žáka do školy nebo po zjištění speciálních 

vzdělávacích potřeb žáka. Individuální vzdělávací plán může být doplňován 

a upravován v průběhu celého školního roku podle potřeby.  

2.1.6 Za zpracování individuálního vzdělávacího plánu odpovídá ředitelka školy. Individuální 

vzdělávací plán se vypracovává ve spolupráci se školským poradenským zařízením 

a zákonným zástupcem žáka nebo zletilým žákem.  

2.1.7 Ředitelka školy seznámí s individuálním vzdělávacím plánem zákonného zástupce žáka, 

který tuto skutečnost potvrdí svým podpisem.  

Případně seznámí  

a)  asistenta pedagoga, případně dalšího pedagogického pracovníka - například 

speciálního pedagoga;  

b)  dalšího pedagogického pracovníka, tlumočníka českého znakového jazyka, 

přepisovatele pro neslyšící nebo možnosti působení osob poskytujících žákovi 

po dobu jeho pobytu ve škole nebo školském zařízení podporu podle zvláštních 

právních předpisů 

2.2  Poskytování podpůrných opatření 

2.2.1 Je možnost poskytovat podpůrná opatření ve školských zařízeních, která se podílejí na 

vzdělávání žáka, případně na přípravě na vzdělávání žáka. Jedná se především o školní 

družinu. Druh a rozsah podpůrných opatření vychází ze speciálních vzdělávacích potřeb 

žáka a také z toho, která podpůrná opatření má žák k dispozici ve škole, a která jsou 

nezbytná i pro jeho činnost ve školských zařízeních.  

2.2.2 Ředitelka školy, poskytne ŠPZ, u něhož zákonný zástupce požádal o vyšetření 

a vystavení Doporučení ke vzdělávání žáka, aktuální informace o podmínkách 

a možnostech školy. 

2.2.3  Po vydání doporučení má škola maximální dobu čtyř měsíců pro vytvoření 

doporučených podmínek pro vzdělávání žáka a zajištění podpůrných opatření. 

V případě, že v této lhůtě nelze ve škole zajistit např. stavební či technické úpravy, zváží 

ŠPZ po konzultaci se školou a zákonným zástupcem žáka možnost kombinace jiných 

podpůrných opatření, v krajním případě doporučí rodiči školu, která je technicky 

připravena pro vzdělávání žáka.  

2.2.4 V případě nemožnosti zajistit v předepsané lhůtě personální PO (asistent pedagoga, 

speciální pedagog, učitel předmětu speciálně pedagogické péče apod.), hledá do doby 

zajištění personálního PO škola řešení, které umožní podporu žáka (např. dohodou 



Stránka 7 z 130 

Program poradenských služeb 

o podpoře a metodickém vedení s SPC nebo PPP). Vždy je třeba se řídit základním 

pravidlem, že jakékoli řešení musí být v nejlepším zájmu žáka.  

2.2.5 Podpůrná opatření se člení do pěti stupňů podle organizační, pedagogické a finanční 

náročnosti. Podpůrná opatření různých druhů nebo stupňů lze kombinovat. Podpůrná 

opatření vyššího stupně lze použít, shledá-li školské poradenské zařízení, že vzhledem 

k povaze speciálních vzdělávacích potřeb dítěte, žáka nebo studenta nebo k průběhu 

a výsledkům poskytování dosavadních podpůrných opatření by podpůrná opatření 

nižšího stupně nepostačovala k naplňování vzdělávacích možností dítěte, žáka nebo 

studenta a k uplatnění jeho práva na vzdělávání. Začlenění podpůrných opatření do 

jednotlivých stupňů stanoví prováděcí právní předpis.  

2.2.6 Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola nebo školské zařízení i bez 

doporučení školského poradenského zařízení. Škola volí podpůrná opatření prvního 

stupně tehdy, pokud žák má při vzdělávání takové obtíže, že je nezbytné jeho vzdělávání 

podpořit prostředky pedagogické intervence (změny v metodách a výukových 

postupech, změny v organizaci výuky žáka, úpravy v hodnocení, v začleňování do 

sociální a komunikační sítě školní třídy); pokud se jedná o drobné úpravy v rámci výuky 

jednoho předmětu, je úprava věcí individualizace výuky a práce jednoho pedagoga.  

2.3 Plán pedagogické podpory – PLPP – příloha 2 

2.3.1 Nepostačuje-li samotné zohlednění individuálních vzdělávacích potřeb žáka při 

vzdělávání, vypracuje škola Plán pedagogické podpory. Plán pedagogické podpory 

(PLPP) - stručný dokument, ve kterém jsou uvedeny potřeby úprav ve vzdělávání žáka, 

návrh jak se bude vzdělávání žáka upravovat a v čem.  

2.3.2 Pedagogové následně vyhodnocují efektivitu zvolených úprav. Pokud se ani 

s dodatečnou podporou pedagogů vzdělávání žáka nezlepší a nemá trend zlepšovat nebo 

je jeho stav naopak setrvalý nebo se horší - pak je vhodné žákovi a zákonným zástupcům 

doporučit, aby navštívili školské poradenské zařízení. Škola zajistí předání PLPP 

školskému poradenskému zařízení, aby se předešlo uplatňování neúčinných podpůrných 

opatření.  

2.3.3 Podpůrná opatření druhého až pátého stupně lze uplatnit pouze s doporučením 

školského poradenského zařízení. Škola nebo školské zařízení může místo 

doporučeného podpůrného opatření přijmout po projednání s příslušným školským 

poradenským zařízením a s předchozím písemným informovaným souhlasem 

zákonného zástupce dítěte nebo žáka jiné podpůrné opatření stejného stupně, pokud to 

neodporuje zájmu žáka.  

2.3.4 Rodič (žák) respektoval doporučení školy nebo se rozhodl sám k návštěvě ŠPZ  

Školské poradenské zařízení (PPP nebo SPC) nejpozději do tří měsíců od objednání 

žáka provede posouzení speciálních vzdělávacích potřeb žáka a do 30 dnů od návštěvy 

ŠPZ vypracuje pro rodiče zprávu z vyšetření. Pro rodiče a školu pak vypracuje 

Doporučení ke vzdělávání žáka se speciálními vzdělávacími potřebami. V případě, že 

podmínkou pro stanovení podpůrných opatření je vyjádření dalšího odborníka (lékaře 

apod.), prodlužuje se tomu adekvátně lhůta pro vypracování Doporučení. Při posuzování 

speciálních vzdělávacích potřeb vychází ze sdělení rodiče a žáka, ze závěrů školy 



Stránka 8 z 130 

Program poradenských služeb 

a PLPP, pokud byl zpracován, dále ze závěrů vyšetření lékařů a dalších odborníků, kteří 

se do té doby nebo i následně podíleli na péči o žáka.  

 Pokud bude příprava Doporučení ke vzdělávání žáka vyžadovat:  

a) informace školy (zajištění pomůcek, přítomnost asistenta pedagoga ve třídě v případě, 

že již ve třídě asistent působí, uzpůsobení dalších podmínek pro vzdělávání žáka, tj. 

velikost třídy, organizace vzdělávání atd.) – pak před vydáním doporučení zástupce ŠPZ 

konzultuje se školou. Obvykle ve školách zajišťují tyto služby výchovní poradci nebo 

ředitelka školy pověří jiného pedagoga, který bude o nastavování podpůrných opatření 

se ŠPZ komunikovat  

b) informace dalšího ŠPZ, pokud bude charakter speciálních vzdělávacích potřeb žáka 

takový, že bude třeba komunikovat s více zařízeními. Jedná se především o žáky 

s kombinovaným postižením, kdy žák má obtíže, které pramení například z poruchy 

učení a současně je slabozraký a je třeba mu poskytovat i speciálně pedagogickou péči. 

V takovém případě se musí domluvit dvě ŠPZ na formulaci jednoho Doporučení ke 

vzdělávání žáka, aby podpůrná opatření nebyla poskytována duplicitně. 

2.3.5 Rodič přes opakovaná upozornění a vysvětlení důsledků nenavštívil ŠPZ  

Rodič přes opakovaná upozornění a vysvětlení důsledků nenavštívil ŠPZ za účelem 

nastavení podpůrných opatření ve vzdělávání žáka a způsobil tak žákovi obtíže při 

vzdělávání, protože škola sama dostatečná podpůrná opatření vytvořit nemůže. V této 

situaci se může škola obrátit na zástupce orgánu veřejné moci (OSPOD) a v souladu se 

zákonem o sociálně právní ochraně dětí požádat o součinnost. Tato varianta je 

považována za mezní, tedy je třeba ji volit až v případě, kdy nelze jinými cestami 

dosáhnout naplnění zájmu žáka (podrobněji viz materiál tzv. informačním balíčku 

Metodické doporučení pro případy, kdy rodič nekoná v zájmu dítěte ve spojitosti se 

vzděláváním).  

2.3.6 Podmínkou poskytování podpůrného opatření druhého až pátého stupně školou nebo 

školským zařízením je vždy předchozí písemný informovaný souhlas zletilého žáka, 

studenta nebo zákonného zástupce dítěte nebo žáka.  

2.3.7 Podpůrné opatření druhého až pátého stupně přestane škola nebo školské zařízení po 

projednání se zletilým žákem, studentem nebo zákonným zástupcem dítěte nebo žáka 

poskytovat, pokud z doporučení školského poradenského zařízení vyplývá, že podpůrné 

opatření již není nezbytné.  

2.3.8 Podpůrná opatření při vzdělávání žáka, který nemůže vnímat řeč sluchem, se volí tak, 

aby bylo zajištěno vzdělávání v komunikačním systému neslyšících a hluchoslepých 

osob, který odpovídá potřebám dítěte nebo žáka. Žákům a studentům vzdělávaným 

v českém znakovém jazyce se souběžně poskytuje vzdělávání také v psaném českém 

jazyce, přičemž znalost českého jazyka si tito žáci a studenti osvojují metodami 

používanými při výuce českého jazyka jako cizího jazyka. Využívá-li škola nebo 

školské zařízení tlumočníka českého znakového jazyka, zajistí, aby jeho činnost 

vykonávala osoba, která prokáže vzdělání, nebo praxi a vzdělání, jimiž získala znalost 

českého znakového jazyka na úrovni rodilého mluvčího a tlumočnické dovednosti na 

úrovni umožňující plnohodnotné vzdělávání dítěte, žáka nebo studenta.  



Stránka 9 z 130 

Program poradenských služeb 

2.3.9 Podpůrná opatření při vzdělávání dítěte nebo žáka, který při komunikaci využívá 

prostředků alternativní nebo augmentativní komunikace, se volí tak, aby bylo zajištěno 

vzdělávání v komunikačním systému, který odpovídá potřebám dítěte nebo žáka.  

2.3.10 Pro děti a žáky s mentálním, tělesným, zrakovým nebo sluchovým postižením, 

závažnými vadami řeči, závažnými vývojovými poruchami učení, závažnými 

vývojovými poruchami chování, souběžným postižením více vadami nebo autismem lze 

zřizovat školy nebo ve školách třídy, oddělení a studijní skupiny. Zařadit do takové 

třídy, studijní skupiny nebo oddělení nebo přijmout do takové školy lze pouze dítě, žáka 

nebo studenta uvedené ve větě první, shledá-li školské poradenské zařízení, že vzhledem 

k povaze speciálních vzdělávacích potřeb dítěte, žáka nebo k průběhu a výsledkům 

dosavadního poskytování podpůrných opatření by samotná podpůrná opatření 

nepostačovala k naplňování jeho vzdělávacích možností a k uplatnění jeho práva na 

vzdělávání. Podmínkou pro zařazení je písemná žádost zákonného zástupce dítěte nebo 

žáka, doporučení školského poradenského zařízení a soulad tohoto postupu se zájmem 

dítěte, žáka nebo studenta. 

3. Přehled základních kroků při získávání podpůrného opatření  

3.1 Zápis do 1. třídy  

• nástup do ZŠ  

• v případě prokazatelných obtíží žáka je ŠPZ posoudí a doporučí rodiči, jak má 

postupovat  

ŠPZ (PPP nebo SPC) ve spolupráci s rodiči a dalšími odborníky rozhodne o:  

odložení školní docházky a posílení přípravy na školu,  

nebo nástupu do školy s využitím podpůrných opatření  

3.2 Opatření 1. stupně  

ZŠ vzdělává žáka s využitím podpůrných opatření 1. stupně (individuálně či zpracuje 

PLPP)  

• pravidelná podpora školním poradenským pracovištěm a pedagogy  

• podpora je úspěšná a není tak třeba vyšetření v ŠPZ  

3.3 Opatření 2. – 5. stupně  

ZŠ doporučí návštěvu ŠPZ, případně se k ní rodič sám rozhodne  

• nejpozději do 3 měsíců od objednání je vystaveno doporučení ke vzdělávání žáka  

ZŠ doporučí návštěvu ŠPZ, ale rodič nenavštíví ŠPZ za účelem nastavení PO  

• škola se obrátí na zástupce orgánu veřejné moci (OSPOD) a v souladu se zákonem 

o sociálně právní ochraně dětí požádá o součinnost (mezní varianta)  

3.4 Pomoc ŠPZ (PPP/SPC)  

• posoudí vzdělávací potřeby žáka, vyhodnotí závěry vyšetření 



Stránka 10 z 130 

Program poradenských služeb 

• doporučí podpůrná opatření ve vzdělávání žáka (2. - 5. stupeň podpory)  

 

• v případě, že žák potřebuje pomoc a podporu také ve školském zařízení (např. 

v družině), určí ŠPZ na odpovídající dobu podpůrná opatření i pro školské zařízení 

(např. asistent pedagoga, je-li pro žáka důležitý i ve školním zařízení)  

3.5 Vyhodnocování účelnosti podpory  

ŠPZ pravidelně po jednom roce u žáků s LMP vyhodnocuje účinnost opatření, 

kontroluje IVP a poskytování všech podpůrných opatření;  

• kontrola IVP a jeho naplňování probíhá 1x ročně  

• jinak ŠPZ provádí kontrolu doporučení zpravidla do dvou let  

• Účinná podpora → integrace žáka  

• Neúspěšná podpora → revize rozhodnutí → nové doporučení 

 

 

 

 

 

 

 

3.6 Postup při neúspěšné integraci žáka se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• obtíže žáka se nedají vyrovnat ani s využitím podpůrných opatření a je třeba jej zařadit 

do třídy, oddělení, skupiny nebo školy podle §16, odst. 9 Sb.,  

• ŠPZ vyhodnotí průběh vzdělávání žáka a případně doporučí vzdělávání žáka ve třídě, 

oddělení, skupině nebo škole podle §16 odst. 9, k takovému zařazení je však třeba 

žádosti zákonného zástupce Doporučení ŠPZ (PPP/SPC) ke vzdělávání ve třídě nebo 

škole podle §16 odst. 9  

Žák ve škole 

využívá podpůrná 

opatření  

(např. úpravy metod 

výuky, AP, IVP, 

speciální učebnice) 

Potřebuje pomoc 

a podporu také ve 

školském zařízení 

(družina atd.) 

ŠPZ na odpovídající 

dobu doporučí 

podpůrná opatření pro 

školské zařízení 

například AP - pokud je 

pro žáka DŮLEŽITÝ 

Doporučení ŠPZ 

(PPP/SPC) ke 

vzdělávání ve třídě nebo 

škole podle §16 odst. 9  

PO nepostačovala 

k naplnění vzdělávacích 

potřeb žáka 

Vyjádření rodiče + souhlas ředitele 

školy s přestupem žáka do jiné školy 

nebo třídy  

• rodič podá žádost o zařazení žáka do 

školy určené pro některý z druhů 

zdravotního postižení, je seznámen se 

všemi okolnostmi vzdělávání žáka a 

s jeho informovaným souhlasem je žák 

do takové třídy, skupiny nebo školy 

zařazen; škola podá informace o 

specifických podmínkách vzdělávání ve 

škole do 7 dnů 

U žáků s LMP kontrola 

po jednom roce  

U jiných druhů 

zdravotního postižení 

kontrola zpravidla po 

dvou letech 



Stránka 11 z 130 

Program poradenských služeb 

4.  Opakování ročníku, rozložení vzdělávání jednoho ročníku na 

dva roky 

4.1 Ředitel školy může žákovi, který po splnění povinné školní docházky nezískal základní 

vzdělání, povolit po posouzení důvodů uvedených v žádosti jeho zákonného zástupce 

a na základě dosavadních výsledků vzdělávání žáka pokračování v základním 

vzdělávání, nejdéle však do konce školního roku, v němž žák dosáhne osmnáctého roku 

věku (§ 55 školského zákona)  

4.2 Žákovi se zdravotním postižením může ředitel školy ve výjimečných případech povolit 

pokračovat v základním vzdělávání do konce školního roku, v němž žák dosáhne 

dvacátého roku věku, v případě žáků vzdělávajících se podle § 16 odst. 8 věty druhé 

a podle § 48 v základní škole speciální pak se souhlasem zřizovatele do dvacátého 

šestého roku věku. 

5.  Přestup ze základní školy („běžné“) do školy podle §16 odst. 9 

ŠZ  

5.1 Ředitel školy je povinen informovat zákonného zástupce žáka o rozdílech ve 

vzdělávacích programech a o organizačních změnách, které ve spojení s přechodem do 

jiného vzdělávacího programu mohou nastat → žádosti je vyhověno  

5.2 Žák se vzdělává ve třídě nebo škole zřízené pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 školského 

zákona, podle IVP, které se 1 x ročně vyhodnocuje → pokud by běžná škola měla více 

žáků uvedených v §16, odst. 9 školského zákona, například žáků se závažnými 

poruchami chování nebo učení, pak může vytvořit takovou třídu i v běžné škole; to platí 

i pro žáky s LMP.  

6. Metodické doporučení pro případy, kdy rodič nekoná 

v zájmu dítěte ve spojitosti se vzděláváním  

6.1 Východiska  

6.1.1 Základním právním vztahem mezi rodičem a dítětem, definujícím jejich poměry, je 

vztah rodičovské odpovědnosti. Podle § 865 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník (dále jen „občanský zákoník“), rodičovská odpovědnost náleží stejně oběma 

rodičům. Má ji každý rodič, ledaže jí byl zbaven. Podle ust. § 875 odst. 1 občanského 

zákoníku rodičovskou odpovědnost vykonávají rodiče v souladu se zájmy dítěte. 

Nejedná-li rodič v souladu se zájmy svého dítěte, porušuje svou základní povinnost dbát 

práv dítěte. Podle ust. § 855 odst. 2 občanského zákoníku je účelem povinností a práv 

k dítěti zajištění jeho morálního a hmotného prospěchu.  

6.1.2 Ustanovení § 858 občanského zákoníku stanoví: rodičovská odpovědnost zahrnuje 

povinnosti a práva rodičů, která spočívají v péči o dítě, zahrnující zejména péči o jeho 

zdraví, jeho tělesný, citový, rozumový a mravní vývoj, v ochraně dítěte, v udržování 

osobního styku s dítětem, v zajišťování jeho výchovy a vzdělání, v určení místa jeho 

bydliště, v jeho zastupování a spravování jeho jmění; vzniká narozením dítěte a zaniká, 

11 jakmile dítě nabude plné svéprávnosti. Trvání a rozsah rodičovské odpovědnosti 

může změnit jen soud.  



Stránka 12 z 130 

Program poradenských služeb 

6.1.3 Aby mohli rodiče své povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti vykonávat 

efektivně, jsou od narození dítěte jeho zákonnými zástupci (§ 892 občanského 

zákoníku). Jako zákonní zástupci dítěte mají v době jeho plnění základní školní 

docházky zvláštní práva a povinnosti plynoucí ze zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů. Jako zákonní zástupci mají podle ustanovení. § 21 

odst. 2 školského zákona právo na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání 

a poradenskou pomoc školy. Tomuto právu odpovídá povinnost školy zákonným 

zástupcům informace a poradenskou pomoc poskytnout.  

6.2  Zapojení školy  

6.2.1 Brání-li zákonní zástupci svou činností nebo nečinností řádnému poskytování vzdělání 

a jednají-li tak v rozporu se zájmy dítěte, ředitel školy je podle ust. § 22 odst. 3 písm. b) 

školského zákona vyzve, aby se osobně zúčastnili projednání této záležitosti. Zákonní 

zástupci jsou povinni se tohoto projednání zúčastnit. Na tomto projednání škola 

podrobně a citlivě informuje zákonné zástupce o jejich právech a povinnostech, o tom, 

že se postupuje v nejlepším zájmu dítěte a o dalších nezbytných skutečnostech, jako je 

například možnost návštěvy školského poradenského zařízení (dále jen „ŠPZ“).  

6.3 Zapojení školského poradenského zařízení  

6.3.1 V souladu s § 1 odst. 5 vyhlášky č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve 

školách a školských poradenských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů, vydává 

ŠPZ na základě vyšetření dítěte tzv. „doporučení“. Doporučení ŠPZ se vydávají 

a  podpůrná opatření se poskytují vždy v nejlepším zájmu dítěte, za účelem zajištění 

jeho práva na vzdělávání odpovídajícího jeho speciálním vzdělávacím potřebám 

a možnostem podle ust. § 16 odst. 6 školského zákona. Pokud zákonní zástupci odmítají 

spolupracovat se školou nebo ŠPZ, a to i přesto, že je k naplnění jeho speciálních 

vzdělávacích potřeb nezbytné využití podpůrných opatření, znemožňují tím naplnění 

práva dítěte na vzdělávání a neplní své povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti.  

6.3.2 Neochota se školou spolupracovat se může projevit i tím, že zákonný zástupce 

z nějakého důvodu navzdory doporučení učitele nebo ředitele odmítne dítě nechat 

vyšetřit v pedagogicko-psychologické poradně. Pro nastavení podpůrných opatření i pro 

zařazení dítěte/žáka/studenta podle § 16 odst. 9 školského zákona je přitom doporučení 

poradny nezbytné, neboť vzdělávání žáka se speciálními vzdělávacími potřebami by 

nemohlo probíhat s využitím podpůrných opatření. V takovém případě počítá ust. § 16a 

odst. 4 školského zákona ve znění účinném od 1. 9. 2016 s možností uložit žáku nebo 

zákonnému zástupci využití poradenské pomoci na základě rozhodnutí orgánu veřejné 

moci. Tímto orgánem může být nejenom soud, vykonávající tzv. „péči soudu 

o nezletilé“ podle zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ale i orgán 

sociálně-právní ochrany dětí (§ 12 odst. 1 písm. a) zákona č. 359/1999 Sb., 

o sociálněprávní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPOD“). 

Povinnost absolvovat vyšetření je tak možné uložit nejen dítěti, jehož zákonný zástupce 

s vyšetřením nesouhlasí, ale i samotnému zákonnému zástupci. Takový postup je 

vhodné uplatnit především za předpokladu, že zákonný zástupce své rozhodnutí nesvolit 

k uzpůsobení vzdělávání žáka se speciálními vzdělávacími potřebami pravděpodobně 

zakládá na racionálně neopodstatnitelných důvodech. Vydané doporučení se poté 



Stránka 13 z 130 

Program poradenských služeb 

rozešle orgánu veřejné moci, který vyšetření nařídil, příp. orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí, jestliže o to požádal (citovaný § 16a odst. 4).  

6.3.3 S ohledem na princip subsidiarity je nutné trvat na tom, aby školy vynaložily náležité 

úsilí v řešení problému ještě na úrovni školy, využívaly co nejmírnější opatření, a na 

ostatní orgány se obracely až tehdy, nemohla-li být situace vyřešena méně invazivním 

způsobem.  

6.3.4 V případě trvající nespolupráce ze strany zákonných zástupců jsou školy a školská 

zařízení podle ustanovení § 10 odst. 4 ZSPOD, povinna oznámit obecnímu úřadu obce 

s rozšířenou působností skutečnosti, které nasvědčují tomu, že jde o děti uvedené 

v ustanovení § 6 ZSPOD, tj. o děti rodičů neplnících povinnosti plynoucí z rodičovské 

odpovědnosti (ať už tím, že i přes vyzvání nevyužili poradenskou pomoc, anebo tím, že 

navzdory doporučení školského poradenského zařízení jednali v rozporu se zájmem 

dítěte).  

6.4 Zapojení orgánu sociálně-právní ochrany dětí  

6.4.1 Obecní úřad obce s rozšířenou působností (resp. orgán sociálně-právní ochrany dětí) 

působí na rodiče, aby plnili povinnosti vyplývající z rodičovské odpovědnosti (§ 10 

odst. 1 písm. b) ZSPOD). K tomu jim poskytuje i poradenskou pomoc podle § 11 

ZSPOD. Pokud se ani takto nepodaří nastalou situaci vyřešit, může se zapojit soud.  

6.4.2 Pokud selžou nástroje uvedené výše, které má v dispozici škola nebo školské 

poradenské zařízení, a současně rodič - zákonný zástupce nejedná v souladu s nejlepším 

zájmem dítěte, je nezbytné předně kontaktovat OSPOD.  

6.5 Zapojení soudu  

6.5.1 Úkoly soudu při péči o nezletilé – vhodná opatření a nařízení vyšetření  

• Ve věcech rodičovské odpovědnosti rozhoduje soud podle § 466 zákona č. 292/2013 

Sb., o zvláštních řízeních soudních. Předtím, než rozhodne o nařízení předběžného 

opatření (V.2), nebo o omezení rodičovské odpovědnosti a jmenování opatrovníka 

(V.3),  musí soud v zájmu ochrany dítěte usilovat v prvé řadě o řádné plnění povinností 

při péči o nezletilého (§ 474 odst. 2 zákona) a za tímto účelem vyřizuje podněty 

a upozornění fyzických a právnických osob stran péče o nezletilého a činí vhodná 

opatření (§ 474 odst. 2 zákona). O vhodnosti a účelnosti navržených nebo zamýšlených 

opatření soud zpravidla zjistí názor orgánu vykonávajícího sociálněprávní ochranu dětí, 

který je obeznámen s poměry (§ 474 odst. 3 z.4ákona).  

• Jako nejmírnější vhodné opatření slouží soudu napomenutí. V něm rodiče – zákonného 

zástupce zpravidla upozorní na nutnost ochrany zájmu dítěte na adekvátním vzdělávání, 

na praxi zařazování dětí s předmětným typem znevýhodnění do speciální školy, třídy, 

oddělení nebo studijní skupiny a na možnost uložení závažnějších výchovných opatření, 

pokud by rodič nadále jednal v rozporu se zájmem dítěte.  

• Uzná-li to soud v konkrétní situaci za vhodné, může na základě § 474 odst. 2 zákona 

o zvláštních řízeních soudních nařídit, aby bylo dítě vyšetřeno školským poradenským 

zařízením, a to i tehdy, jestliže o to zákonný zástupce dítěte nepožádal. Školské 



Stránka 14 z 130 

Program poradenských služeb 

poradenské zařízení má pak povinnost o svých zjištěních soud informovat (§ 16a odst. 

4 školského zákona ve znění účinném od 1. 9. 2016).  

6.5.2 Předběžné opatření podle zákona o zvláštních řízeních soudních  

• Podle § 16 odst. 1 ZSPOD platí, že „ocitne-li se dítě ve stavu nedostatku řádné péče 

anebo je-li život dítěte, jeho normální vývoj nebo jeho jiný důležitý zájem vážně 

ohrožen 13 nebo narušen, je obecní úřad obce s rozšířenou působností povinen podat 

neprodleně návrh soudu na vydání předběžného opatření.“  

• Podle § 924 občanského zákoníku „ocitne-li se dítě ve stavu nedostatku řádné péče bez 

ohledu na to, zda tu je či není osoba, která má právo o ně pečovat, anebo je-li život 

dítěte, jeho normální vývoj nebo jeho jiný důležitý zájem vážně ohrožen nebo byl-li 

narušen, soud upraví předběžně poměry dítěte na nezbytně nutnou dobu; rozhodnutí 

soudu nepřekáží, pokud dítě není řádně zastoupeno“.  

• V případech, kdy zákonný zástupce nejedná v zájmu dítěte toliko z toho důvodu, že 

odmítá dát souhlas k určité formě vzdělávání, není důvod pro použití § 924 občanského 

zákoníku. Jeho užití lze odůvodnit jedině takovými závažnými porušeními rodičovské 

odpovědnosti, které zákon v § 924 předpokládá. Život dítěte, jeho normální vývoj ani 

jeho jiný důležitý zájem totiž většinou není vážně ohrožen ani narušen. Nakonec ani 

použití předběžného opatření se s ohledem na jeho funkci (§ 74 odst. 1 zákona 

č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů („OSŘ“), dále viz 

§ 452 odst. 2 věta druhá, lhůtu podle § 456 a dobu podle § 459 odst. 1 a § 460 odst. 

1 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění zákona č. 87/2015 

Sb. (dále jen „zákon č. 292/2013 Sb.“)) nejeví pro situaci chybějícího projevu vůle, kdy 

je potřeba trvalé úpravy právního postavení dítěte, jako vhodné.  

6.5.3 Předběžné opatření podle občanského soudního řádu  

• Kromě předběžného opatření podle § 452 zákona o zvláštních řízeních soudních, je 

v řízení ve věcech péče soudu o nezletilé také možnost vydat předběžné opatření podle 

§ 74 a násl. OSŘ. Podle § 74 odst. 1 OSŘ platí, že před zahájením řízení může předseda 

senátu nařídit předběžné opatření, je-li třeba, aby zatímně byly upraveny poměry 

účastníků, nebo je-li obava, že by výkon soudního rozhodnutí byl ohrožen. Návrh na 

nařízení předběžného opatření podle § 76 odst. 2 OSŘ bude zpravidla součástí návrhu 

na zahájení řízení, může být podán i před zahájením řízení a dále § 102 OSŘ připouští 

vydání předběžného opatření i po zahájení řízení.  

• Řízení podle § 466 písm. e) zákona o zvláštních řízeních soudních lze zahájit i bez 

návrhu (viz § 13 ve spojení s § 468 odst. 1 a 2 zákona a contrario) a stejně tak lze 

rozhodnout bez návrhu o nařízení předběžného opatření. Soud řízení zahájí bezodkladně 

poté, co se dozví o skutečnostech rozhodných pro vedení řízení podle zákona 

o zvláštních řízeních soudních (§ 13 věta druhá zákona). Soud se o těchto skutečnostech 

zpravidla dozví z iniciativy ředitele školy, který může podat soudu podnět směřující 

právě k nařízení předběžného opatření.  

• Soud ve výroku usnesení o předběžném opatření určí školu nebo třídu, v níž bude dítě 

vykonávat povinnou školní docházku, než bude meritorně rozhodnuto (k přípustnosti 

tohoto určovacího petitu srov. usnesení Ústavního soudu ČR z 6. října 2015, sp. zn. III. 



Stránka 15 z 130 

Program poradenských služeb 

ÚS 2467/15). Shodně může soud také nařídit zákonnému zástupci, aby se zdržel jednání, 

které je v rozporu se zájmem dítěte, tedy například odvolat žádost či souhlas.  

6.5.4 Jmenování opatrovníka  

• Obecní úřad obce s rozšířenou působností je podle § 14 odst. 1 písm. b) ZSPOD 

oprávněn podat soudu návrh na omezení rodičovské odpovědnosti nebo jejího výkonu. 

Soud bude v řízení postupovat podle ust. § 466 a následujících zákona č. 292/2013 Sb.  

• Omezení či pozastavení výkonu rodičovské odpovědnosti je bezpochyby vážný zásah 

do ústavního práva na rodinný život a je možné je užívat jen ve zvlášť odůvodněných 

případech. Jak konstatoval Nejvyšší soud, „opatření, která lze ve vztahu k rodičovské 

odpovědnosti přijmout, jsou přitom odstupňována hierarchicky s přihlédnutím k tomu, 

zda mají sankční povahu (omezení či zbavení rodičovské odpovědnosti), či nesankční 

14 (pozastavení rodičovské odpovědnosti). I v takové situaci, kdy je dán zájem dítěte na 

úpravě již nastolených rodinných vztahů, je třeba při výběru konkrétního opatření 

představujícího zásah do práva na rodinný život zvažovat jeho přiměřenost. Lze-li 

legitimního cíle dosáhnout mírnějšími prostředky, než jaké jsou některým z účastníků 

navrhovány, pak je na místě zvažovat tento mírnější zásah (srov. rozsudek Nejvyššího 

soudu ze dne 29. 3. 2012, sp. zn. 30 C do 1686/2011).“ Podle Nejvyššího soudu se na 

těchto pravidlech s účinností nového občanského zákoníku nic nezměnilo (srov. 

rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 17. prosince 2014, sp. zn. 30 C do 3361/2014).  

• S rozhodnutím o omezení rodičovské odpovědnosti nebo jejího výkonu soud stanoví 

dítěti opatrovníka podle § 878 odst. 3 občanského zákoníku.  

• Další možností je také, že soud jmenuje dítěti opatrovníka v případech, kdy zákonný 

zástupce dítěte dostatečně nehájí jeho zájmy (§ 943). Tohoto opatrovníka je možné 

jmenovat právě v případech, kdy rodič – zákonný zástupce nejedná v souladu se zájmem 

dítěte, tedy brání řádnému vzdělávání. V takovém případě může škola nebo i školské 

poradenské zařízení podat podnět k zahájení řízení o jmenování opatrovníka.  

• Opatrovník poté poskytne škole nezbytnou součinnost k naplnění práva dítěte na 

vzdělávání. O jmenování opatrovníka může soud rozhodnout i bez návrhu. Je povinen 

přihlédnout ke stanovisku rodičů – zákonných zástupců, dítěte, příp. i dalších osob.  

• Ve výroku usnesení soud určí rozsah práva a povinností opatrovníka (§ 945 občanského 

zákoníku), přičemž z pravidla se tato práva a povinnosti omezí pouze na záležitosti 

týkající se vzdělávání žáka, a to s ohledem na § 947 občanského zákoníku, který 

připouští, že opatrovník může být jmenován jen za účelem určitého právního jednání, 

čímž se opatrovník odlišuje např. od poručníka. 

 

 

 

 

 

 



Stránka 16 z 130 

Program poradenských služeb 

7. Vzdělávání žáků mimořádně nadaných  

7.1 Mimořádně nadaným žákem se pro účely této vyhlášky rozumí jedinec, jehož rozložení 

schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností 

nebo v jednotlivých rozumových oblastech, pohybových, uměleckých a sociálních 

dovednostech.  

7.2 Zjišťování mimořádného nadání žáka provádí školské poradenské zařízení.  

7.3 Pro mimořádně nadané žáky může ředitel školy vytvářet skupiny, ve kterých se 

vzdělávají žáci stejných nebo různých ročníků v některých předmětech. 

7.4 Individuální vzdělávací plán pro nadané žáky  

7.4.1 Vzdělávání mimořádně nadaných žáků se může uskutečňovat podle individuálního 

vzdělávacího plánu, který vychází ze školního vzdělávacího programu příslušné školy, 

závěrů psychologického vyšetření a vyjádření zákonného zástupce žáka nebo zletilého 

žáka. Je závazným dokumentem pro zajištění vzdělávacích potřeb mimořádně nadaného 

žáka.  

7.4.2 Individuální vzdělávací plán je součástí dokumentace žáka 

7.4.3 Individuální vzdělávací plán obsahuje:  

a) závěry psychologických vyšetření, která blíže popisují oblast, typ a rozsah nadání 

a  vzdělávací potřeby mimořádně nadaného žáka, případně vyjádření registrujícího 

praktického lékaře pro děti a dorost,  

b) údaje o způsobu poskytování individuální pedagogické nebo psychologické péče 

mimořádně nadanému žákovi,  

c) vzdělávací model pro mimořádně nadaného žáka, časové a obsahové rozvržení učiva, 

volbu pedagogických postupů, způsob zadávání a plnění úkolů, způsob hodnocení, 

úpravu zkoušek,  

d) seznam doporučených učebních pomůcek, učebnic a materiálů,  

e) určení pedagogického pracovníka školského poradenského zařízení, se kterým bude 

škola spolupracovat při zajišťování péče o mimořádně nadaného žáka,  

f) personální zajištění úprav a průběhu vzdělávání mimořádně nadaného žáka,  

g) určení pedagogického pracovníka školy pro sledování průběhu vzdělávání 

mimořádně nadaného žáka a pro zajištění spolupráce se školským poradenským 

zařízením,  

h) předpokládanou potřebu navýšení finančních prostředků nad rámec prostředků 

státního rozpočtu poskytovaných podle zvláštního právního předpisu. 

7.5 Individuální vzdělávací plán je vypracován po nástupu mimořádně nadaného žáka do 

školy, nejpozději však do 3 měsíců po zjištění jeho mimořádného nadání. Individuální 

vzdělávací plán může být doplňován a upravován v průběhu školního roku.  



Stránka 17 z 130 

Program poradenských služeb 

7.6 Za zpracování individuálního vzdělávacího plánu odpovídá ředitel školy. Individuální 

vzdělávací plán se vypracovává ve spolupráci se školským poradenským zařízením 

a zákonným zástupcem žáka nebo zletilým žákem.  

7.7 Ředitel školy seznámí s individuálním vzdělávacím plánem zákonného zástupce žáka 

nebo zletilého žáka, který tuto skutečnost potvrdí svým podpisem.  

7.8 Určený pedagogický pracovník školy sleduje průběh vzdělávání mimořádně nadaného 

žáka a poskytuje společně se školským poradenským zařízením podporu žákovi i jeho 

zákonným zástupcům. 

7.9 Školní poradenské pracoviště vypracovalo Plán péče pro nadané a mimořádně 

nadané žáky, aby se dařilo takové žáky ve škole vyhledávat a byla jim poskytnuta 

veškerá podpůrná opatření. 

8. Přeřazení do vyššího ročníku  

8.1 Ředitel školy může přeřadit mimořádně nadaného žáka do vyššího ročníku bez 

absolvování předchozího ročníku na základě zkoušky před komisí, kterou jmenuje 

ředitel školy.  

8.2 Komise je nejméně tříčlenná a tvoří ji vždy:  

a) předseda, kterým je zpravidla ředitel školy nebo jím pověřený učitel,  

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující předmětu dané vzdělávací oblasti, v prvním až 

pátém ročníku základního vzdělávání vyučující daného ročníku,  

c) přísedící, kterým je učitel vyučující předmětu dané vzdělávací oblasti.  

8.3 Termín konání zkoušky stanoví ředitel školy v dohodě se zákonným zástupcem žáka 

nebo se zletilým žákem. Není-li možné žáka ze závažných důvodů ve stanoveném 

termínu přezkoušet, stanoví ředitel školy náhradní termín zkoušky. 

8.4 Žák může v 1 dni skládat jen 1 zkoušku.  

8.5 Ředitel školy stanoví obsah, formu a časové rozložení zkoušky s ohledem na věk žáka. 

Zkouška ověřuje vědomosti a dovednosti umožňující žákovi plynulý přechod do vyššího 

ročníku a je zaměřena na jednotlivý předmět nebo vzdělávací oblast.  

8.6 Výsledek zkoušky určí komise hlasováním. V případě rovnosti hlasů rozhodne hlas 

předsedy.  

8.7 O zkoušce se pořizuje protokol, který je součástí dokumentace žáka.  

8.8 Ředitel školy sdělí výsledek zkoušky prokazatelným způsobem zákonnému zástupci 

žáka nebo zletilému žákovi.  

8.9 Za neabsolvovaný ročník nebude žákovi vydáno vysvědčení. V následujících 

vysvědčeních se na zadní straně uvede, které ročníky žák neabsolvoval. 

 

 



Stránka 18 z 130 

Program poradenských služeb 

9.  Popis a vymezení rozsahu činností pedagogických 

pracovníků 
 

9.1             Standardní činnosti výchovného poradce  

9.1.1            Poradenské činnosti:  

1.    Kariérové poradenství a poradenská pomoc při rozhodování o další vzdělávací a profesní 

cestě žáků, tj. zejména:  

a) koordinace mezi hlavními oblastmi kariérového poradenství - kariérovým 

vzděláváním a diagnosticko-poradenskými činnostmi zaměřenými k volbě vzdělávací 

cesty žáka,  

b)   základní skupinová šetření k volbě povolání, administrace, zpracování a interpretace 

zájmových dotazníků v rámci vlastní odborné kompetence a analýzy preferencí v oblasti 

volby povolání žáků,  

c) individuální šetření k volbě povolání a individuální poradenství v této oblasti 

ve spolupráci s třídním učitelem,  

d) poradenství zákonným zástupcům s ohledem na očekávání a předpoklady žáků 

ve spolupráci s třídním učitelem,  

e) spolupráce se školskými poradenskými zařízeními a středisky výchovné péče při 

zajišťování poradenských služeb přesahujících kompetence školy,  

f)  zajišťování skupinových návštěv žáků školy v informačních poradenských  

střediscích krajských poboček Úřadu práce České republiky a poskytování informací 

žákům a zákonným zástupcům o možnosti individuálního využití informačních služeb 

těchto středisek,  

g) poskytování služeb kariérového poradenství žákům cizincům se zřetelem k jejich speciálním 

vzdělávacím potřebám.  

2.   Vyhledávání a orientační šetření žáků, jejichž vývoj a vzdělávání vyžadují zvláštní 

pozornost a příprava návrhů na další péči o tyto žáky, včetně spolupráce na přípravě, kontrole 

a evidenci plánu pedagogické podpory pro žáky s potřebou podpůrného opatření v 1. stupni.  

3.  Zprostředkování vstupní a průběžné diagnostiky speciálních vzdělávacích potřeba 

mimořádného nadání a intervenčních činností pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

nebo mimořádně nadané žáky ve školských poradenských zařízeních.  

4.     Spolupráce se školskými poradenskými zařízeními při zajišťování podpůrných opatření 

pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a intervenčních činností pro žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami.  

5.      Příprava podmínek pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ve škole, 

koordinace poskytování poradenských služeb těmto žákům školou a školskými poradenskými 

zařízeními a koordinace vzdělávacích opatření u těchto žáků.  

6.   Poskytování služeb kariérového poradenství pro žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami a zejména pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 školského zákona.  



Stránka 19 z 130 

Program poradenských služeb 

9.1.2      Metodické a informační činnosti  

1.     Metodická pomoc pedagogickým pracovníkům školy:  

a) v otázkách kariérového rozhodování žáků,  

b) s přípravou a vyhodnocováním plánu pedagogické podpory,  

c) s naplňováním podpůrných opatření ve vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami,  

d) s tvorbou a vyhodnocováním individuálních vzdělávacích plánů,  

e) v práci s nadanými a mimořádně nadanými žáky.  

2.    Zprostředkování nových metod pedagogické diagnostiky a intervence pedagogickým 

pracovníkům školy.  

3.    Metodická pomoc pedagogickým pracovníkům školy v otázkách kariérového rozhodování 

žáků, integrace, individuálních vzdělávacích plánů, práce s nadanými žáky apod.  

4.    Předávání odborných informací z oblasti kariérového poradenství a péče o žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami pedagogickým pracovníkům školy.  

5.    Poskytování informací o činnosti školy, školských a dalších poradenských zařízení 

v regionu, o jejich zaměření, kompetencích a o možnostech využívání jejich služeb žákům 

a jejich zákonným zástupcům.  

6.    Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči dalších 

poradenských zařízení a jejich zajištění v souladu se zákonem o ochraně osobních údajů.  

7.    Vedení písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah činnosti výchovného 

poradce, navržená a realizovaná opatření. 

9.2      Standardní činnosti školního metodika prevence  

9.2.1     Metodické a koordinační činnosti  

1. Koordinace tvorby, kontrola, evaluace a participace při realizaci preventivního programu 

školy.  

2. Koordinace a participace na realizaci aktivit školy zaměřených na prevenci záškoláctví, 

závislostí, násilí, vandalismu, sexuálního zneužívání, zneužívání sektami, rasismu a xenofobie, 

prekriminálního a kriminálního chování, rizikových projevů sebepoškozování a dalších projevů 

rizikového chování. .  

3. Metodické vedení činnosti pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence rizikového 

chování. Vyhledávání a nastavení vhodné podpory směřující k odstranění rizikového chování.  

4. Koordinace vzdělávání pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence rizikového 

chování. 

5. Individuální a skupinová práce s žáky a studenty s obtížemi v adaptaci, 

se sociálněvztahovými problémy, s rizikovým chováním a problémy, které negativně ovlivňují 

jejich vzdělávání.  



Stránka 20 z 130 

Program poradenských služeb 

6. Koordinace přípravy a realizace aktivit zaměřených na zapojování multikulturních prvků do 

vzdělávacího procesu a na integraci žáků/cizinců; prioritou v rámci tohoto procesu je prevence 

rasismu, xenofobie a dalších jevů, které souvisejí s přijímáním odlišnosti.  

7. Koordinace spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy, které mají v kompetenci 

problematiku prevence rizikového chování, s metodikem preventivních aktivit v poradně 

a s poradenskými, terapeutickými, preventivními, krizovými, a dalšími odbornými pracovišti, 

zařízeními a institucemi, které působí v oblasti prevence rizikového chování.  

8. Kontaktování odpovídajícího odborného pracoviště a participace na intervenci a následné 

péči v případě akutního výskytu rizikového chování.  

9. Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči specializovaných 

poradenských zařízení v rámci prevence rizikového chování v souladu se zákonem o ochraně 

osobních údajů.  

10. Vedení písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah činnosti školního 

metodika prevence, navržená a realizovaná opatření. 

9.2.2      Informační činnosti  

 
1. Zajišťování a předávání odborných informací o problematice rizikového chování, 

o nabídkách programů a projektů, o metodách a formách specifické primární prevence 

pedagogickým pracovníkům školy. 

  

2. Prezentace výsledků preventivní práce školy, získávání nových odborných informací 

a zkušeností.  

 

3. Vedení a průběžné aktualizování databáze spolupracovníků školy pro oblast prevence 

rizikového chování, zejména orgánů státní správy a samosprávy, středisek výchovné péče, 

poskytovatelů sociálních služeb, zdravotnických zařízení, Policie České republiky, orgánů 

sociálně-právní ochrany dětí, nestátních organizací působící v oblasti prevence, center krizové 

intervence a dalších zařízení, institucí a jednotlivých odborníků.  

 

4. Předávání informací a zpráv o realizovaných preventivních programech zákonným 

zástupcům, pedagogickým pracovníkům školy a školskému poradenskému zařízení.  

 

5. Vedení dokumentace, evidence a administrativa související se standardními činnostmi 

v souladu se zákonem o ochraně osobních údajů a předávání informací o realizovaných 

preventivních programech školy pro potřeby zpracování analýz, statistik a krajských plánů 

prevence.  

 

9.2.2      Poradenské činnosti  
 

1. Vyhledávání a orientační šetření žáků s rizikem či projevy rizikového chování; poskytování 

poradenských služeb těmto žákům a jejich zákonným zástupcům, případně zajišťování péče 

odpovídajícího odborného pracoviště ve spolupráci s třídními učiteli.  

2. Spolupráce s třídními učiteli při zachycování varovných signálů spojených s možností 

rozvoje rizikového chování u jednotlivých žáků a tříd a participace na sledování úrovně 

rizikových faktorů, které jsou významné pro rozvoj rizikového chování ve škole.  



Stránka 21 z 130 

Program poradenských služeb 

3. Příprava podmínek pro integraci žáků se specifickými poruchami chování ve škole 

a koordinace poskytování poradenských a preventivních služeb těmto žákům školou 

a specializovanými školskými zařízeními. 

9.3      Standardní činnosti školního speciálního pedagoga 

Standardní činnosti školního speciálního pedagoga Ve vyhlášce 72/2005 Sb., o poskytování 

poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, ve znění vyhlášky 

č. 116/2011 Sb. se definují standardní činnosti školního speciálního pedagoga takto:  

9.3.1    Depistážní činnosti  

1. Vyhledávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a jejich zařazení do speciálně 

pedagogické péče.  

2. Diagnostické a intervenční činnosti (péče o žáka/žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami).  

3.  Diagnostika speciálních vzdělávacích potřeb žáka (shromažďování údajů o žákovi), analýza 

získaných údajů a jejich vyhodnocení.  

4.  Vytyčení hlavních problémů žáka, stanovení individuálního plánu podpory v rámci školy 

i vně. 

5.  Realizace intervenčních činností, tj. provádění, event. zajištění krátkodobé i dlouhodobé 

individuální práce se žákem (speciálně pedagogické vzdělávací činnosti, činnosti reedukační, 

kompenzační, stimulační), provádění, event. zajištění speciálně pedagogické vzdělávací 

činnosti, činností reedukačních, kompenzačních, stimulačních se skupinou žáků, participace na 

vytvoření individuálního vzdělávacího plánu (v kooperaci s třídním učitelem, učitelem 

odborného předmětu, s vedením školy, se zákonnými zástupci žáka, se žákem a s ostatními 

partnery podpůrného týmu uvnitř i vně školy), průběžné vyhodnocování účinnosti navržených 

opatření, dle potřeby navržení a realizace úprav, úpravy školního prostředí, zajištění speciálních 

pomůcek a didaktických materiálů, zabezpečení průběžné komunikace a kontaktů s rodinou 

žáka (se zákonným zástupcem), speciálně pedagogické poradenské intervence a služby pro 

žáky, zákonné zástupce a pedagogické pracovníky školy, participace na kariérovém poradenství 

– volba vzdělávací cesty žáka – individuální provázení žáka, konzultace s pracovníky dalších 

poradenských zařízení. 

9.3.2    Metodické a koordinační činnosti  

1.  Příprava a průběžná úprava podmínek pro integraci žáků se zdravotním postižením ve škole 

– koordinace speciálně pedagogických poradenských služeb na škole.  

2. Kooperace se školskými poradenskými zařízeními a s dalšími institucemi a odbornými 

pracovníky ve prospěch žáka se speciálními vzdělávacími potřebami.  

3. Participace na vytváření školních vzdělávacích programů a individuálních vzdělávacích 

plánů s cílem rozšířit služby a zkvalitnit péči o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.  

4.  Metodické činnosti pro pedagogické pracovníky školy - specifika výuky a možnosti žáků 

dle druhu a stupně zdravotního postižení, návrhy metod a forem práce se žáky.  

5.  Koordinace a metodické vedení asistentů pedagoga ve škole. 



Stránka 22 z 130 

Program poradenských služeb 

10.       Individuální výchovný program 

10.1     Řešení rizikového chování žáka v rámci školy 

V souladu s Metodickým doporučením pro práci s Individuálním výchovným programem 

v rámci řešeni rizikového chování žáků (MŠMT č. j. MSMT – 43 301/2013) je zaveden 

Individuální výchovný program (IVyP). Cílem je odstranění rizikového chování žáka. 

  

Systém péče o žáka probíhá v těchto stupních: 

Stupeň 
Forma 

spolupráce 
Popis spolupráce Specifika spolupráce 

1. 
Pohovor se 

žákem 

Rizikové chování žáka je řešeno pouze v 

rámci školy mezi pedagogickým 

pracovníkem školy (převážně s třídním 

učitelem)  

a žákem. 

K dosažení žádoucí změny 

se škola opírá zejména o 

motivovanost žáka a jeho 

kompetence. 

Míra kontroly a tlaku na 

změnu jsou mírné. 

Spolupráce na bázi 

domluvy. 

2. 

Jednání se 

žákem i 

zákonným 

zástupcem 

Rizikové chování žáka je řešeno  

v rámci školy mezi pedagogickým 

pracovníkem školy (třídním učitelem, 

výchovným poradcem, školním metodikem 

prevence), žákem a jeho zákonným 

zástupcem. 

K dosažení žádoucí změny 

se škola opírá o 

motivovanost  

a kompetence zákonných 

zástupců žáka, s jejichž 

pomocí vytváří kolem žáka 

pevně ohraničený prostor. 

Dochází ke zvýšení kontroly  

a tlaku na změnu, žákova 

autonomie začíná být 

omezována. 

Spolupráce na bázi 

domluvy. 

3. 

Individuální 

výchovný 

program 

Prostřednictvím IVýP se jednotlivé strany 

zavazují k plnění stanovených úkolů. 

Pokud zákonní zástupci nesouhlasí, 

zaznamená se písemně. Dokument dále 

obsahuje konkrétně stanovená opatření, 

která budou naplněna, pokud ani za 

podpory všech zúčastněných stran nedojde 

k odstranění rizikového chování žáka. 

Tento dokument vypracovává třídní učitel s 

výchovným poradcem. 

IVýP může být nastaven na pololetí nebo 

na celý školní rok. Nejpozději na konci 

školního roku by měl být každý IVýP 

uzavřen a vyhodnocen. Závěrečné setkání 

by mělo proběhnout osobně.  

Dochází ke zvýšení kontroly  

a tlaku na změnu, a to nejen 

v případě žáka, ale v určité 

míře u všech zúčastněných. 

Je zde předpoklad, že jedna 

či více zapojených stran 

není motivována k 

požadované změně či k 

poskytování potřebné 

podpory. Spolupráce na bázi 

závazku. 

4. 

Postoupení 

případu další 

straně 

Pokud nedojde k odstranění rizikového chování žáka, postoupí škola případ 

dalším stranám (OSPOD, Policie ČR aj.) 

 



Stránka 23 z 130 

Program poradenských služeb 

 

Příloha č. 1 - Individuální vzdělávací plán – IVP vzor 

Základní škola a mateřská škola Blatnice  

pod Svatým Antonínkem 

 

Individuální vzdělávací plán 

 

Jméno a příjmení 

žáka 

 

Datum narození  

Bydliště  

Škola  

Ročník  Školní rok  

 

ŠPZ, které vydalo 

doporučení pro IVP 

 

Kontaktní pracovník 

ŠPZ 

 

Školská poradenská  

zařízení, 

poskytovatelé 

zdravotních služeb 

a jiné subjekty, které 

se podílejí na péči 

o žáka 

 

 

Rozhodnutí o povolení vzdělávání žáka podle IVP ze dne:  

Zdůvodnění 

 

 

Priority vzdělávání  

a dalšího rozvoje 

žáka (cíle IVP): 

 

 

 

 

Předměty, jejichž 

výuka je realizována 

podle IVP: 

 

 

 

 

Podpůrná opatření (specifikace stupňů podpůrných opatření) 



Stránka 24 z 130 

Program poradenských služeb 

Metody výuky 

(pedagogické 

postupy) 

 

 

 

Úpravy obsahu 

vzdělávání 

 

 

Úprava 

očekávaných 

výstupů 

vzdělávání 

 

 

 

 

Organizace 

výuky 

 

 

Způsob zadávání 

a plnění úkolů 

 

 

Způsob 

ověřování 

vědomostí 

a dovedností 

 

 

 

Hodnocení žáka  

Pomůcky 

a učební 

materiály 

 

 

 

Podpůrná 

opatření jiného 

druhu 

 

Personální 

zajištění úprav 

průběhu 

vzdělávání 

(asistent 

pedagoga, další 

pedagogický 

pracovník) 

 

Další subjekty, 

které se podílejí 

na vzdělávání 

žáka 

 

Spolupráce se 

zákonnými 

zástupci žáka 

 

Dohoda mezi 

žákem 

a vyučujícím 

 

 

Podrobný popis pro jednotlivé vyučovací předměty, ve kterých jsou uplatňována podpůrná 

opetření (je-li potřeba specifikovat) 

Název předmětu  



Stránka 25 z 130 

Program poradenských služeb 

Název předmětu  

Název předmětu  

Název předmětu  

 

Osoby odpovědné za 

vzdělávání a odbornou péči o 

žáka 

Jméno a příjmení Podpis 

Třídní učitelka   

 

 

 

 

Vyučující 

Vyučovací 

předmět 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

Školní poradenský pracovník   

   

Zákonný zástupce žáka   

Žák   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 26 z 130 

Program poradenských služeb 

Příloha č. 2 - Plán pedagogické podpory – PLPP vzor 

Základní škola a mateřská škola Blatnice  

pod Svatým Antonínkem 

 

Plán pedagogické podpory 

Jméno a příjmení dítěte, žáka 

nebo studenta (dále jen „žáka“) 

 

Škola  

Ročník  

Důvod k přistoupení sestavení 

PLPP 

 

Datum vyhotovení  

Vyhodnocení PLPP plánováno 

k dni 

 

 

I. Charakteristika žáka a jeho/její obtíží 

(silné, slabé stránky, popis obtíží, pedagogická, případně speciálně – pedagogická 

diagnostika s cílem stanovení úprav ve vzdělávání, aktuální zdravotní stav, další okolnosti 

ovlivňující nastavení podpory) 

 

 

 

II: Stanovení cílů PLPP 

(cíle rozvoje žáka) 

 

 

 

III. Podpůrná opatření ve škole 

(Doplňte konkrétní postupy v těch kategorií podpůrných opatření, které uplatňujete) 

a) Metody výuky 

(specifikace úprav metod práce se žákem) 

 

 

b) Organizace výuky 

(úpravy v organizaci výuky ve  školní třídě, případně i mimo ni) 

 

 

c) Hodnocení žáka 

(vymezení úprav hodnocení, jak hodnotíme, co úpravami hodnocení sledujeme, kritéria) 

 



Stránka 27 z 130 

Program poradenských služeb 

d) Pomůcky 

(učebnice, pracovní listy, ICT technika, atd.) 

 

 

e) Požadavky na organizaci práce učitele/ů 

 

 

 

IV. Podpůrná opatření v rámci domácí přípravy 

(popis úprav domácí přípravy, forma a frekvence komunikace s rodinou) 

 

 

 

V. Podpůrná opatření jiného druhu 

(respektovat zdravotní stav, zátěžovou situaci v rodině či škole – vztahové problémy, 

postavení ve třídě, v jakých činnostech, jakým způsobem) 

 

 

 

VI. Vyhodnocení účinnosti PLPP                                                 Dne: 

(Naplnění cílů PLPP) 

 

 

 

Doporučení k odbornému vyšetření 1 □ Ano 

□ Ne 

□ PPP 

□  SPC 

□ jiné 

Role Jméno a příjmení Podpis a datum 

Třídní učitel 

 

  

Učitel/é předmětu/ů 

 

  

Pracovník ŠVP 

 

  

Zákonný zástupce 

 

  

 

 

  

 

                                                           
1 Doporučení k odbornému vyšetření 



Stránka 28 z 130 

Program poradenských služeb 

Příloha č. 3 - Časový a tematický plán výchovného poradce 

 

Základní škola a mateřská škola Blatnice  

pod Svatým Antonínkem, 

okres Hodonín, příspěvková organizace, 

696 71 Blatnice pod Svatým Antonínkem 650 

IČO: 70943133 tel.: 518 331 240 

E-mail: skolablatnice@skolablatnice.cz 

 

 

 

PLÁN PRÁCE 

VÝCHOVNÉHO 

PORADCE  

 

2023 - 2024 
 

V letošním školním roce se přechází na digitalizaci přijímacího řízení na SŠ. 

Dle dostupných informací je upravován i plán práce výchovného poradce.  

 

 

 

mailto:skolablatnice@skolablatnice.cz


Stránka 29 z 130 

Program poradenských služeb 

Plán výchovného poradenství 

období akce činnost zajistí 

ZÁŘÍ Schůzka s rodiči 

žáků 1. tříd 

Nabídka PPP, zpracování osobních údajů, 

testování … 

TU, VP 

 Kontrola školních 

schopností u žáků, 

kteří nastoupili po 

odkladu školní 

docházky 

Zda došlo po poskytnutí PO k nápravě 

poruchy, vady, školní zralosti 

TU, VP 

 Kontrola platnosti 

vyšetření žáků – od 

PO 2 

Kontrola ve sběrudat.cz VP 

 Příprava a sestavení 

plánu výchovného 

poradce,  

stanovení 

konzultačních hodin 

 VP 

 Seznam žáků s SPU,  

vypracování 

dokumentace 

Ve spolupráci s TU  

vypracovat novou dokumentaci PLPP, IVP 

TU, VP 

 Sestavení přehledu 

o problémových 

žácích, žácích 

ohrožených školním 

neúspěchem 

Ve spolupráci s TU  

 

TU, VP, U 

 Úřad práce Hodonín Zajištění návštěvy žáků 9. ročníku na ÚP 

Hodonín 

TU, VP, 

kariérový 

poradce 

 Veletrh vzdělávání 

Hodonín, 

burza středních škol 

Zajištění návštěvy burzy středních škol 

Jihomoravského kraje 

TU, VP, 

kariérový 

poradce 

 Aktualizovat 

nástěnky k volbě 

povolání (během 

školního roku) 

Shromažďování materiálu o jednotlivých 

středních školách a učilištích, distribuce 

letáků do IX. třídy, případně zasílání 

informací ze SŠ do e-mailů jednotlivých 

žáků 

VP 

 Zjištění počtu 

vycházejících žáků 

a na třídních 

schůzkách předat 

první informace 

rodičům k volbě 

povolání 

Spolupráce s TU 8. + 9. ročníku Kariérní 

poradce, VP 

 Zajišťování 

podkladů 

Celoročně – sledování a spolupráce s TU TU, VP 



Stránka 30 z 130 

Program poradenských služeb 

pro kontrolní 

vyšetření dětí v PPP 

 Zajištění 

vypracování IVP 

pro určené žáky 

a podkladů 

pro rodiče 

Třídní schůzky, setkání s rodiči žáků 

s SVP, s IVP - projednání dokumentace, 

projednání plánů s rodiči žáků, kariérové 

poradenství - rodiče 

TU, VP 

 Kopírování 

materiálů z nových 

vyšetření /PPP, 

SPC/ pro třídní 

učitele 

Schůzky s učiteli, zajištění podpisů o 

seznámení s novým doporučením 

TU, VP, 

učitelé 

 Zajištění pomůcek 

pro integrované 

žáky 

Nákup TU, VP 

ŘÍJEN Orientační 

pohovory 

s vycházejícími 

žáky 

Konzultační hodiny Kariérní 

poradce, VP 

 Zjištění zájmu žáků 

o umělecké školy 

a konzervatoře 

 

Konzultační hodiny, dotazníky pro žáky, 

zajištění souhlasů od zákonných zástupců 
Kariérní 

poradce, VP 

 Porada výchovných 

poradců  PPP 

Hodonín 

Školení VP + vyzvednutí Atlasu školství 

Jihomoravského kraje na ÚP  

Kariérní 

poradce, VP 

 Distribuce Atlasu 

školství pro žáky 

9. ročníků 

Zabezpečení informací i ze Zlínského 

kraje přes web školy a vyzvednutí Atlasu 

školství Zlínského kraje na ÚP v Uh. 

Hradišti 

Kariérní 

poradce, VP 

 Zahájení práce 

s integrovanými 

žáky, individuální 

plány 

 

Spolupráce všech vyučujících, konzultace 

o vhodnosti podpůrných opatření 

TU, VP 

LISTOPAD 

 

Informace žákům 

o burzách v jiných 

městech 

Konzultační hodiny, web školy Kariérní 

poradce, VP 

 Informace žákům – 

Dny otevřených 

dveří na SŠ a SOU 

Konzultační hodiny, web školy, e-mail Kariérní 

poradce, VP 

 Schůzky 

s náborovými 

pracovníky 

 

Zvážit vhodnost návštěv jednotlivých SŠ, 

zabezpečit 

Kariérní 

poradce, VP, 

TU 



Stránka 31 z 130 

Program poradenských služeb 

 Přihlášky 

na umělecké střední 

školy 

 

Konzultační hodiny, vyplnění, odevzdání 

přihlášky na školy uměleckého charakteru, 

zajištění zápisových lístků – odevzdání ZZ 

oproti podpisu 

Kariérní 

poradce, VP 

 Přijímací řízení Žáci se zájmem o talentové zkoušky 

odevzdají přihlášky vytištěné a potvrzené 

v ZŠ do 30. 11. na vybrané SŠ 

Kariérní 

poradce, VP 

 Zjištění zájmu žáků 

o víceletá gymnázia 

Konzultační hodiny TU 5., 6. 

ročníku, VP 

 Návrhy na 

dodatečné odklady 

školní docházky 

 TU, VP 

 Schůzka s rodiči 

žáků vycházejících 

Připravit informace pro rodiče 

vycházejících žáků na schůzku, seznámení 

s podmínkami přijímacího řízení na SŠ, 

prezentace SŠ (domluva na zavedení e-

identity pro digitalizaci přihlášek, další 

schůzka v lednu) 

- doporučeno sledování webu 

www.prihlaskynastredni.cz 

Kariérní 

poradce, VP 

 Pedagogická rada za 

1. čtvrtletí 

Informace vyučujícím o nových 

vyšetřeních v PPP 

VP 

PROSINEC 

 

Předávání informací 

vycházejícím žákům 

dle aktuální nabídky 

Letáky, e-mail, web školy 

Individuální schůzky s rodiči a žáky 

 

Kariérní 

poradce, VP 

 Žáci VIII. ročníku Pohovory s žáky VIII. ročníku – „Čím bys 

chtěl být?“ 

Kariérní 

poradce, VP 

 Návrhy na vyšetření 

žáků 

 TU, VP 

 Žáci v evidenci 

odboru sociální péče 

Kontakt s odborem sociální péče, zapojení 

školy do systému péče,  společné působení 

na rodiče 

VP 

 Prospěch žáků Informovat rodiče žáků o mimořádném 

zhoršení prospěchu 

TU, VP 

 Kontrola seznamu 

dětí se SVP 

Aktualizace seznamu žáků se SVP, 

kontrola ve sberdat.cz, zápisy nových 

doporučení R- 44 

VP, vedení 

školy 

LEDEN Shromažďování 

podkladů 

v kariérovém 

poradenství – 

5. a 9. ročníky 

Dotazníky, ujasnění výběru jednotlivých 

žáků 

Kariérní 

poradce, VP 

 Informace rodičům 

vycházejících žáků 

Přijímací řízení, aktuality 

 

TU, VP,  

 Integrovaní žáci, 

IVP, PLPP 

Průběžné hodnocení, diskuse s kolegy  TU, VP 



Stránka 32 z 130 

Program poradenských služeb 

 Nová doporučení 

z PPP,  

z SPC 

Seznámení kolegů s novým doporučením 

(nejpozději pololetní pedagogická porada) 

VP 

 Návrhy na vyšetření 

žáků dle výsledků 

práce za 1. pololetí 

Zabezpečení nových vyšetření TU, VP 

 Hodnocení IVP za 

1. pololetí,  PLPP – 

dle plánu 

Spolupráce s TU na hodnocení, založení 

dokumentace 

TU, VP 

ÚNOR 

 

Kontrola vyplnění 

přihlášek na střední 

školy 

 

Konzultační hodiny, konzultace s kolegy, 

TU 9. třídy o volbě SŠ vycházejících žáků 

 

Kariérní 

poradce, VP 

 Informace a pomoc 

rodičům 

vycházejících žáků 

Přijímací řízení, aktuality, vyplňování  

a kontrola přihlášek v novém systému 

individuální i společné schůzky 

Pomoc rodičům, kteří si nevyřídili e-

identitu s nahráním přihlášek v systému 

s přílohami - tisk 

TU, VP, 

administrátor 

elekt. 

školního 

systému 

Škola Online 

 Do 20. 2.  - termín 

odeslání přihlášek 

na střední školy 

Předávání přihlášek ZZ nebo výpomoc 

s nahráním přihlášek a příloh v systému 

Kariérní 

poradce, VP, 

ZZ 

 Návštěva dětí z MŠ Předškolní děti, adaptace na školní 

prostředí, zjištění zaostávajících dětí 

TU 1. třídy, 

učitelky MŠ, 

VP 

BŘEZEN 

 

Kontrola seznamu 

dětí se SVP 

Aktualizace seznamu žáků se SVP, 

kontrola ve sberdat.cz, zápisy nových 

doporučení R- 44 

VP, vedení 

školy 

 Den otevřených 

dveří 

Adaptace dětí MŠ na školní prostředí TU budoucí 

1. třídy, 

učitelé 1. st., 

VP   

DUBEN 

 

Zápis do první třídy Zábavnou formou plnění jednotlivých 

stanovišť 

Učitelé 1. st., 

VP, vedení 

školy 

 První kolo 

přijímacího řízení  

 

Sledování výsledků přijímacích zkoušek, 

konzultační hodiny 

Evidence přijatých žáků 

Pomoc rodičům při odvolacím řízení 

Kariérní 

poradce, VP 

 Kontrola vyšetření v 

PPP 

Zda byla provedena požadovaná vyšetření VP 

 Pedagogická rada za 

3. čtvrtletí 

Informace vyučujícím o nových 

vyšetřeních v PPP 

VP 

 Prospěch žáků Informovat rodiče žáků o mimořádném 

zhoršení prospěchu 

TU, VP 

 Rozpočet školy V jaké výši byly škole přiděleny 

prostředky na integrované žáky - na platy  

ŘŠ, VP 



Stránka 33 z 130 

Program poradenských služeb 

a na pomůcky, plán čerpání 

KVĚTEN Prevence 

záškoláctví 

Kontrola absence a způsobu omlouvání 

rodiči 

VP, MP, TU 

 Autoevaluace školy Rozbor podpory žákům se SVP, 

informovat pedagogickou radu 

Hodnocení spolupráce s rodiči 

a institucemi 

VP 

vedení školy,  

 Miniškolička 

 

Adaptace dětí i s rodiči na školní prostředí TU budoucí 

1. třídy, 

učitelé 1. st., 

VP   

 Druhé kolo 

přijímacího řízení 

 Kariérní 

poradce, VP 

 Evidence 

a zpracování 

výsledků 

přijímacího řízení 

vycházejících žáků 

Příprava podkladů, údaje o přijímacím 

řízení, rozbor úspěšnosti 

Kariérní 

poradce, VP 

 Mapování zájmu 

u žáků 8. ročníků 

Využití dotazníků Kariérní 

poradce, VP 

ČERVEN Celkové zhodnocení 

práce výchovného 

poradce 

na závěrečné 

pedagogické radě – 

výroční zpráva 

 Kariérní 

poradce, VP, 

TU 

 Zpracování zprávy 

o činnosti 

výchovného 

poradce pro vedení 

školy 

 Kariérní 

poradce, VP 

 Pedagogická rada za 

2. pololetí 

Informace vyučujícím o nových 

vyšetřeních v PPP 

VP 

 Minimální 

preventivní program 

Vyhodnocení preventista 

 

Celoroční úkoly 

 

 řešení aktuálních situací a problémů ve škole – řešení a projednávání studijních 

a výchovných problémů žáků v rámci ŠPZ 

 pravidelné schůzky s rodiči klientů 

 účast na školeních a setkáních výchovných poradců 

 vyhledávání a evidence žáků se specifickými vzdělávacími potřebami a žáků 

talentovaných, nadaných 

 péče o žáky s podpůrnými opatřeními, integrace žáků, zajištění tvorby IVP 



Stránka 34 z 130 

Program poradenských služeb 

 spolupráce s poradenskými pracovišti PPP Veselí nad Moravou, Uh. Hradiště, SPC 

Zlín- Lazy, Středová, SPC Kroměříž, OSPOD Uh. Hradiště, Policie ČR, Městská 

policie,….. 

 práce s internetem, tiskem – získávání nových a aktuálních informací, postupně 

zavádět podpůrná opatření dle novely školského zákona 

 informace pro žáky 8. a 9. tříd – volba povolání 

 spolupráce s metodikem prevence, speciálním pedagogem v rámci Školního 

poradenského pracoviště 

 kariérové poradenství, zaučování kariérního poradce 

 kontrola začlenění integrovaných žáků ve výuce a využívání IVP 

 vedení dokumentace integrovaných a zohledněných žáků 

 sledování žáků se SVP v běžné výuce 

 

 

   Mgr. Ladislava Nosková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 35 z 130 

Program poradenských služeb 

Příloha č. 4 - Strategie předcházení školní neúspěšnosti 

 

1. Obecná ustanovení 

 
1.1 Strategie předcházení školní neúspěšnosti vychází z vyhlášky č. 27/2016 Sb., 

o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, 

v platném znění a jejím cílem je vyhledávaní potencionálně neúspěšných žáků 

a vytváření podmínek ke zlepšení jejich školní úspěšnosti. 

 

2. Charakteristika školní neúspěšnosti  

 

2.1 Školní neúspěšnost je z hlediska pedagogicko-psychologického a socio-

pedagogického chápána jako selhávání nezletilého v podmínkách školního 

edukačního programu nejen špatným prospěchem, ale také vytvářením 

negativních psychických postojů a emočních stavů ve vztahu k vlastnímu učení, 

ke vzdělávání, k učitelům a obecně ke škole. 

2.2 Nejedná se pouze o špatný prospěch, ale rovněž o vytváření negativních 

psychických postojů a emočních stavů k vlastnímu učení, vzdělávání, učitelům 

a škole obecně. Bývá důsledkem nevyváženosti ve vývoji osobnosti žáků, 

v jejich výkonnosti, motivaci, volních vlastnostech a v neposlední řadě také 

v rodinném prostředí.  

2.3 Neprospěch je téměř vždy způsoben souborem mnoha příčin, které je třeba včas 

rozkrýt a přijmout účinná opatření směřujících k nápravě. Podpora školního 

úspěchu vychází zejména z atmosféry školy, ve které je podporováno učení 

každého žáka, tedy dobrými mezilidskými vztahy jak mezi žáky, tak mezi žáky 

a pedagogy.  

 

3. Příčiny školní neúspěšnosti  

 

 

Základní škola a mateřská škola Blatnice  

pod Svatým Antonínkem, 

okres Hodonín, příspěvková organizace, 

696 71 Blatnice pod Svatým Antonínkem 650 

IČO: 70943133 tel.: 518 331 240 
 

 

Strategie předcházení školní neúspěšnosti 
 



Stránka 36 z 130 

Program poradenských služeb 

3.1 Školní neúspěšnost je vymezena řadou faktorů, především osobností 

a zdravotním stavem nezletilého, dále rodinným a mimoškolním prostředím 

a výchovně vzdělávacím procesem ve škole.  

3.2 Při řešení školní neúspěšnosti je nezbytná spolupráce školy, dalších odborníků, 

rodiny a samotného žáka. Podpora rodiny je v tomto procesu nenahraditelná 

i s ohledem na volbu budoucího povolání a budoucí život.  

3.3 Bude věnována pozornost těmto příčinám školní neúspěšnosti:  

 

• osobnost dítěte - snížená inteligence, poruchy učení, nedostatečná paměť, 

emoční labilita, nízká odolnost vůči zátěži, snížený zájem o výuku, nízká 

motivace, pasivita, snížená sebedůvěra, nedostatek pracovních návyků, 

záporný vztah ke škole 

• poruchy chování, PAS,  

• zdravotní problémy žáka - dlouhodobá absence, smyslové, řečové vady, 

vývojové poruchy, špatné klima třídy 

• vysoká absence, 

• změna ŠVP v důsledku přestěhování, přechodu na jinou školu,  

• nepodnětné rodinné prostředí, střídavá péče,  

• rodinné prostředí s nezájmem o školu a školní dění, nezájem rodičů o spolupráci 

se školou,  

• nadměrně ochranitelské rodinné prostředí,  

• dítě ohrožené sociálně nežádoucími jevy (zhoršená rodinná situace, šikana, 

domácí násilí, problémy ve vztazích v rodině nebo ve škole, ve třídě, ve vztahu 

s učitelem), ohrožení sociálně patologickými jevy, 

• dítě – cizinec. 

 

4. Ohrožení školní neúspěšností 

 

4.1  Žák je ohrožen školní neúspěšností: 

 

4.1.1 na konci pololetí z některých předmětů neprospěl, nebo je z některých předmětů 

nehodnocen, 

4.1.2 dlouhodobě neplní zadané úkoly, 

4.1.3 nevyhovující distanční vzdělávání, 

4.1.4 svým chováním soustavně porušuje školní řád a jsou vůči němu uplatňována 

výchovná opatření, 

4.1.5 jeho příprava není systematická. 

 

5. Doprovodné projevy při školní neúspěšnosti 

 
5.1 Je třeba sledovat: 

 

5.1.1 neurotické příznaky – bolesti hlavy, břicha, nechutenství, zvracení, tiky, školní 

fobie,  

5.1.2 poruchy chování – zvýšená absence v některém předmětu, nebo celková 

absence, záškoláctví,  

5.1.3 obranné mechanismy – ztráta motivace, pocit méněcennosti, fantazie, regrese. 

 



Stránka 37 z 130 

Program poradenských služeb 

6. Předcházení školní neúspěšnosti 

 

6.1 Pro předcházení školní neúspěšnosti je třeba dodržovat tyto zásady: 

 

6.1.1 klást na dítě přiměřené nároky,  

6.1.2 dbát na jeho pravidelnou docházku do školy, důsledně kontrolovat splnění 

zadaných úkolů, 

6.1.3 zdůrazňovat jeho pozitivní stránky, 

6.1.4 oceňovat jeho jedinečnost, 

6.1.5 umožňovat žákům vyslovovat vlastní názory,  

6.1.6 podporovat aktivitu žáků, dát mu příležitost zažít úspěch, 

6.1.7 motivovat žáky, rozebírat s ním jeho úspěchy, 

6.1.8 vyhýbat se negativnímu srovnávání, 

6.1.9 věnovat pozornost rodinnému zázemí žáka. 

 

 

7.  Pravidla pro řešení školní neúspěšnosti  

 

7.1 Včasné podchycení žákových potíží jednotlivými vyučujícími, ti zejména 

vyhodnotí, zda jde o ojedinělý výpadek, nebo trvalejší problém, v takovém 

případě o neúspěšnosti informují rodiče žáka a třídního učitele. 

 

7.2 Třídní učitel ověří, zda jde o problém spojený jen s jedním vyučovacím 

předmětem, nebo zda se týká více vyučovacích předmětů, případně i ve spojení 

s výchovnými problémy. 

 

7.3 Podle závažnosti problému třídní učitel kontaktuje rodiče, nabídne osobní 

jednání s jednotlivými vyučujícími, případně s výchovným poradcem, 

metodikem prevence rizikového chování, či dalšími členy školního 

poradenského pracoviště.  

 

7.4 Kromě individuálních pohovorů je možné svolat jednání výchovné komise. 

O jednáních se vedou písemné záznamy, které vždy obsahují doporučení školy 

vůči rodičům a postoj rodičů k nim (individuální doučování, vyšetření v PPP, 

apod.). Neúspěšnost žáků bude řešena komplexně ve spolupráci školního 

poradenského pracoviště s rodinou žáka i se žákem samotným. 

 

7.5 Je uplatňován třístupňový model péče: 

 

7.5.1 Individuální pomoc vyučujícího v rámci běžné výuky. 

7.5.2 Zapojení školního poradenského pracoviště. 

7.5.3 Zapojení školského poradenského zařízení (PPP/SPC). 

 

7.6 Základem účinného řešení školní neúspěšnosti je správné rozpoznání příčin, viz 

výše uvedené faktory.  

 

7.7 Vedení školy vyhodnocuje, zda ke zvýšené neúspěšnosti nedochází jen 

u některých vyučovacích předmětů, nebo jen u některých vyučujících. Na toto 



Stránka 38 z 130 

Program poradenských služeb 

téma případně zaměřuje svoji kontrolní a hospitační činnost, zajišťuje zpětnou 

vazbu od rodičů žáků (evaluační dotazníky).  

 

7.8 Na základě této diagnostiky se stanoví možná opatření:  

 

• zvýšená motivace žáka k učení – důraz na pozitivní hodnocení, stanovení 

přiměřeného rozsahu učiva, podpůrné pomůcky (přehledy), využití pomoci 

spolužáků, podpůrné aktivity – oznamování termínů písemných prací 

a zkoušení, slovní hodnocení,  

• zajišťování vhodných pomůcek vzhledem k odlišným stylům učení (preference 

vizuálního, nebo audio vnímání), 

• žáci jsou seznamováni s možnými styly učení a učí se vědomě používat styl pro 

něj nejvýhodnější, 

• individuální konzultace, doučování, kompenzace nedostatků pomocí speciálně 

pedagogických postupů (PLPP, spolupráce s PPP, SPC), 

• pomoc při začleňování žáka do třídního kolektivu, 

• stanovení přiměřeného rozsahu učiva, 

• práce zadaná pro domácí přípravu odpovídá žákovým vzdělávacím možnostem, 

• sestavení plánu pedagogické podpory, 

• zvýšená práce pedagogů s kolektivem třídy, náprava narušeného klimatu třídy, 

• vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu, 

• včasné informování rodičů o mimořádném zhoršení prospěchu žáka, tak, aby se 

zvýšenou péčí mohlo zabránit zhoršení souhrnné klasifikace žáka na konci 

každého pololetí, 

• u žáků, jejichž neúspěšnost souvisí spíše se sociálním znevýhodněním, 

konzultovat situaci s OSPOD. 

 

7.9 Škola průběžně vyhodnocuje úspěšnost těchto opatření, dlouhodobě sleduje 

žáky s riziky neúspěšnosti, poskytuje jim pomoc k jejímu překonání, zohledňuje 

vnější prostředí ovlivňující výsledky žáků, přijímá případná opatření k zamezení 

rizikového chování.  

 

7.10 Na jednání pedagogických rad, předmětových komisí a metodických sdružení je 

vyhodnocována situace vzdělávání žáků ohrožených školní neúspěšností. 

 

8. Dlouhodobé cíle v oblasti školní neúspěšnosti 
 

8.1 Škola si v prevenci stanovuje dlouhodobé cíle: 

 

8.1.1 vytváření kvalitního prostředí ve třídách a škole, 

8.1.2 podpora samostatného a nezávislého myšlení žáků,  

8.1.3 rozvíjení kvalitního sebehodnocení žáků 

8.1.4 trvalé sledování a vyhodnocování této problematiky všemi pedagogy, 

poskytování informací o  úspěšných i neúspěšných řešeních,  

8.1.5 v rámci DVPP rozvíjet klíčové dovednosti pedagogů pro tuto oblast, 

8.1.6 je poskytována nabídka pomoci pro žáky, kteří potřebují řešit subjektivně 

náročné životní situace, 

8.1.7 školní poradenské zařízení vytváří a aktualizuje strategii prevence školní 

neúspěšnosti, seznamuje s ní pedagogy školy a vyhodnocuje její účinnost. 

 



Stránka 39 z 130 

Program poradenských služeb 

Příloha č. 5 – Plán péče o nadané a mimořádně nadané žáky 

 

Základní škola a mateřská škola Blatnice  

pod Svatým Antonínkem, 

okres Hodonín, příspěvková organizace, 

696 71 Blatnice pod Svatým Antonínkem 650 

 

  

PLÁN PÉČE O NADANÉ 

A  MIMOŘÁDNĚ NADANÉ ŽÁKY 

2023 – 2025 
 

 

 

 

„Teorie zůstane pouhou teorií, pokud nepřikročíme k činu.“ 

                                                                                                     J. A. Komenský 

 

 



Stránka 40 z 130 

Program poradenských služeb 

OBSAH  

 

1. DEKLARACE PRÁV NADANÉHO DÍTĚTE   3 

2. ÚVOD         4 

3. TYPOLOGIE NADANÝCH DĚTÍ      5 

4. CHARAKTERISTIKA NADANÝCH DĚTÍ     8 

5. ROZDÍL MEZI BYSTRÝM A NADANÝM ŽÁKEM    9 

6. NÁSTROJE PEDAGOGICKÉ DIAGNOSTIKY            10 

7. OBECNÉ PRINCIPY PRÁCE S NADANÝMI ŽÁKY            11 

8. HARMONOGRAM ČINNOSTÍ               16 

9. JAK POZNÁME NADANÉ DÍTĚ?                                            16 

 

 

 

 

„Všechny, i ty nejdelší cesty začínají prvním krokem.“ 

                                                                                                   Konfucius  

 

 



Stránka 41 z 130 

Program poradenských služeb 

1.  DEKLARACE PRÁV NADANÉHO DÍTĚTE 

 

 Nadané dítě má právo:  

 

• být podporované  

 

• být zařazené do skupin a kontaktovat se s ostatními nadanými dětmi 

 

• být vyučované ne využívané jako opatrovník neprospívajících  

 

• na předkládání nových myšlenek  

 

• být učeno poznatkům které ještě neovládá  

 

• učit se tempem, které jemu vyhovuje a nemuset čekat na zbytek vrstevníků  

 

• myslet alternativně, vytvářet odlišné produkty  

 

• mít příležitost vyjádřit své názory  

 

• projevovat smysl pro humor, který je neobvyklý, hravý, často komplikovaný  

 

• mít vysoké požadavky na sebe i ostatní  

 

• na vysoké výkony jen v některých oblastech učebního plánu  

 

• na zpoždění  

 

• uskutečňovat zájmy 

 

 

 

 

„Největším mrháním jsou promarněná nadání a nevyzkoušené nápady. “  

William Shakespeare  

 

 

 

 

Tento plán je podpůrným materiálem pro pedagogy v oblasti diagnostiky a zajištění 

podpory rozvoje žáků mimořádně nadaných.  



Stránka 42 z 130 

Program poradenských služeb 

2. ÚVOD 

 

Péče o nadané děti je zakotvena ve školském zákoně č. 516/2004 Sb., ve vyhlášce č. 27/2016 

Sb. o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných.  

Mimořádně nadaným žákem se rozumí jedinec, jehož rozložení schopností dosahuje 

mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých oblastech, 

pohybových, uměleckých a sociálních dovednostech.  

Ke vzdělávacím potřebám žáka s mimořádným nadáním se vyjadřuje školské poradenské 

zařízení. Rozvoj a podpora mimořádných schopností by měla být zajištěna a organizována tak, 

aby nebyla jednostranná a neomezila pestrost a šíři obvyklé vzdělávací nabídky.  

Našim cílem je nejen podpora nadaných žáků, ale také podpora odborného růstu pedagogů 

v této oblasti. Po vzájemných diskusích jsme se rozhodli, že budeme v nadcházejícím období 

intenzivněji pracovat s žáky nadanými, případně mimořádně nadanými. Abychom se v této 

problematice co nejlépe orientovali, využili jsme prozatím poznatky ze studia odborné literatury 

a vytvořit pozici Koordiátorů nadání. 

Cílem práce koordinátorů ve škole bude nejen řídit práci s nadanými žáky, ale zejména 

spolupracovat a být nápomocni ostatním kolegům, vyhledávat vhodné materiály k rozšíření 

možností rozvoje nadaných žáků.  

Dlouhodobá práce s nadanými se projevuje také v zájmu žáků účastnit se různých soutěží. 

V současné době se naši žáci účastní výtvarných, matematických, sportovních soutěží. 

V odpoledních hodinách v naší škole mohou žáci navštěvovat klub logického myšlení 

a deskových her,  sportovní, výtvarné a jiné kroužky. Ve školním roce 2023/2024 začínáme 

pracovat s Plánem péče o nadané a mimořádně nadané žáky, který zahrnuje období do školního 

roku 2024/2025 včetně. Tento materiál jsme připraveni průběžně upravovat, doplňovat 

a zpřesňovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 43 z 130 

Program poradenských služeb 

3.  TYPOLOGIE NADANÝCH DĚTÍ  

Každé dítě je individualita. Z toho je vždy nutné při diagnostikování a hodnocení všech dětí 

vycházet. Níže popsaná typologie nadaných dětí nemá sloužit k „zaškatulkování“ jednotlivých 

dětí ve školní třídě k příslušným typům a kategoriím. Chceme ukázat, s jakými možnými 

obecnými typy nadaných dětí může učitel nejčastěji počítat.  

Podle Bettse a Neihartové (1988) existuje 6 základních typů nadaných dětí:  

1. Úspěšné nadané dítě  

Učitel toto dítě často správně identifikuje. Je to dítě, které se velmi dobře učí, má samé jedničky, 

dovede jednat s dospělými, je poslušné a nemá žádné problémy chování.  

2. Vysoce tvořivé nadané dítě  

Takové dítě stále vymýšlí něco nového, experimentuje. Je pro něj obtížné přizpůsobit se 

pevnému školnímu systému. Opravuje dospělé, chce měnit školní pravidla, špatně se ovládá. 

Chování takových dětí bývá velmi konfliktní.  

3. Nadané dítě maskující své schopnosti  

Takové dítě obvykle schovává, maskuje své skutečné, často nadprůměrné schopnosti jen proto, 

aby bylo přijato ostatními spolužáky. Obecně platí, že tyto děti mívají velmi nízké sebevědomí 

i sebehodnocení a často jsou velmi frustrovány. Tento typ se často týká nadaných dívek, 

zejména na počátku střední školy.  

4. „Ztroskotalé, odpadlé“ nadané dítě  

Dítě tohoto typu stojí často v opozici, proti všem a všemu. Protestuje proti dospělým, rodičům 

i učitelům, kamarádům, sourozencům, proti celé společnosti. Je stále nespokojeno a dává to 

najevo. Také ono má snížené sebevědomí, a zároveň má pocit, že mu nikdo nerozumí. Buď 

vyrušuje nebo zcela již rezignovalo, ztratilo motivaci a odmítá jakoukoliv školní činnosti. 

Nedělá školní úkoly a nepřipravuje se. Jeho školní výkony bývají velmi nevyrovnané, 

hodnocení průměrné až podprůměrné.  

5. Nadané dítě s určitou vývojovou poruchou (nejčastěji se specifickou vývojovou poruchou 

učení.)  

Tyto děti bývají velmi nadané, ale jejich školní výsledky tomu zdaleka neodpovídají. Jejich 

školní zadání bývají často nedokončena, nejsou schopny pracovat pod časovým tlakem a bojí 

se jakéhokoliv selhání. Většinou jsou hodnoceny jako žáci s průměrnými schopnostmi. 

6. Autonomní nadané dítě 

Toto dítě bývá velmi nezávislé, vystačí si samo se sebou. Je schopno riskovat, má velmi 

pozitivní sebehodnocení a využívá školní vzdělávací systém tak, aby z něj sám měl co nejvíc 

užitku. 

„Dělat snadno to, co je obtížné pro druhé, je talent. Dělat to, co je nemožné 

talentu, je dílo génia.“ 

 Henri Frédéric Amiel  



Stránka 44 z 130 

Program poradenských služeb 

Další typologie vychází z devíti (desíti) typů inteligence a jim odpovídá devět (deset) druhů 

nadání podle Gardnera: 

Inteligence a schopnosti  Projevy nadání v dané oblasti 
LOGICKO MATEMATICKÁ 

INTELIGENCE  

Zahrnuje chápání číselných symbolů, 

porozumění významu znaků, které mají 

určitý vztah k číselným operacím. Převládá 

čistá abstrakce a logika. 

- baví mě matematika  

- umím logicky odůvodňovat  

- rád počítám složité příklady  

- mám rád strategické hry  

- zajímám se o záhady a nevysvětlitelné jevy 

JAZYKOVÁ INTELIGENCE  

Zahrnuje ovládání jazyka, jeho zvukové 

stránky, strukturu jazyka a vyjadřování. 

V  současném vzdělávacím systému tvoři 

80% šance na školní úspěch. 

- rád čtu  

- rád píšu texty  

- dobře si pamatuji jména či místa  

- skládám básně  

- snadno se učím cizí jazyky  

- jde mi vyprávění příběhů a vtipů 

VIZUÁLNĚ-PROSTOROVÁ 

INTELIGENCE  

Schopnost produkovat jakékoliv představy, 

vnímat vizuální stránku světa a vybavit 

vizuální jevy bez přítomnosti podnětu. 

- mám jasné vizuální představy  

- umím přenést svou představu na papír nebo do 

počítače  

- mám orientační smysl  

- jde mi kreslení  

- mám cit pro detail  

- rád pracuji s diagramy a schématy 

TĚLESNĚ-POHYBOVÁ 

INTELIGENCE Obratnost při zacházení 

s předměty (jemná motorika), schopnost 

koordinace celého těla (hrubá motorika). 

- rád trávím svůj volný čas aktivně  

- jsem zručný  

- často používám gesta  

- mám rád sportovní aktivity  

- nevydržím chvíli v klidu  

- rychle se učím nové sportovní aktivity, nebo 

tance 

ZVUKOVĚ-HUDEBNÍ INTELIGENCE 
Schopnost zvládnout intonaci, melodii, 

rytmus, tóny, skladbu. 

- zpívám si pro sebe  

- umím hrát na hudební nástroj  

- vymýšlím si vlastní melodie  

- při učení poslouchám hudbu  

- cítím rytmus  

- snadno si pamatuji melodie 

INTRAPERSONÁLNÍ INTELIGENCE 
Uvědomění si svého já, schopnost zkoumat 

své pocity. Využívat tuto znalost k 

usměrnění svého chování. 

- mám silnou vůli 

 - umím pomoci druhým v nesnázích  

- jsem hodně přemýšlivý  

- umím pracovat pod tlakem  

- myslím, že vím, co chci v životě  

- nezraňuje mě názor druhých na mou osobu 

INTERPERSONÁLNÍ INTELIGENCE 
Schopnost všímat si pocitů a chování 

druhých lidí, rozlišovat jejich nálady, 

pocity, rozpoznávat jejich záměry a přání. 

Schopnost působit na druhé lidi. 

- mám rád lidi  

- hodně se zapojuji do různých aktivit  

- umím prodat cokoliv  

- umím přesvědčovat lidi  

- jsem schopen porozumět jiným lidem  

- jsem přirozený vůdce 

PŘÍRODOVĚDNÁ INTELIGENCE 
Schopnost rozpoznávat, třídit dávat do 

- rád dělám pokusy  



Stránka 45 z 130 

Program poradenských služeb 

souvislostí rostliny, zvířata i neživé 

objekty, vnímat vazby s prostředím. 

- zajímají mě obory chemie, matematika, fyzika - 

snažím se chránit životní prostředí  

- mám rád přírodní materiály  

- rád pozoruji přírodu  

- zajímají mě rostliny a zvířata 

EXISTENCIÁLNÍ INTELIGENCE 
Schopnost filozoficky se zabývat 

základními otázkami lidské existence. 

- zajímám se o vznik světa  

- zajímám se o globální problémy  

- zajímám se o filozofické otázky  

- zajímají mě náboženské směry  

- mám vysoké cíle i nereálné  

- zajímá mě ochrana přírody 

UČITELSKÁ/VZDĚLÁVACÍ 

INTELIGENCE  

Schopnost předávat informace přiměřeně 

posluchačům, vyjádřit podstatu problému. 

- rád přednáším o svém oblíbeném tématu  

- mám schopnost naučit druhé to, čemu rozumím - 

umím dobře vysvětlovat  

- mám chuť rozšiřovat své znalosti  

- ostatní ode mě chtějí často vysvětlit látku 

 

Mönks a Ypenbergová uvádějí čtyři oblasti nadání: 

Nadřazený pojem  Oblast nadání 

 

Intelekt Intelektová schopnost Vědecká schopnost 

Kreativita Schopnost tvořivého myšlení 

Motorika Mechanické schopnosti Talenty v krásném umění 

Komunikace Schopnost sociálního vůdcovství 

 

Základní školní dělení rozlišuje oblasti nadání podle předmětů: 

- jazykové a literární nadání (rodný jazyk) 

- nadání pro cizí jazyky 

- matematické nadání 

- nadání pro přírodní vědy 

- sportovní nadání 

- hudební nadání 

- výtvarné nadání 

 

Nadání může být specializované pouze pro jednu oblast, ale také se může projevit jako 

kombinované nebo všestranné. 

Nadání a studijní výsledky spolu často nekorelují: 20 – 50% nadaných je akademicky 

neúspěšných. 

 

 



Stránka 46 z 130 

Program poradenských služeb 

4.  CHARAKTERISTIKA NADANÝCH DĚTÍ  

Uvedené charakteristiky mohou použít učitelé, rodiče, či spolužáci k odhalení nadání. Nejedná 

se o stoprocentní nástroj. Vždy je potřeba identifikaci dle charakteristik doplnit dalšími 

diagnostikami, umožňující přesnější měření.  

 

J. Laznibatová popisuje tři základní oblasti:  

 

a) Všeobecné znaky  

velká vitalita, široké spektrum zájmů, bohatý slovník, rané čtení, zájem o podstatu věci, 

vynikající paměť a pozornost, nízká unavitelnost v duševních činnostech, zájem 

o náročná témata jako je filozofie, etika, náboženství a sklony vést diskuse na tato 

témata.  

b) Tvořivé znaky  

intelektová hravost, bohatá fantazie, pružnost a hravost myšlení, originalita při řešení 

úloh různého typu, úsilí o jedinečnost, úžasná představivost, silně vyvinutý smysl pro 

estetické cítění, častá impulzivnost, výbušnost, prudké reakce, emocionální citlivost 

a zranitelnost.  

c) Učební znaky  

rychlé tempo učení, lehké učení a radost z intelektové aktivity, bystrost při pozorování, 

schopnost rozeznat detaily, vhled do podstaty problému, dobré analyticko-syntetické 

a logicko-algoritmické, kreativní myšlení, schopnost najít více řešení problémů, 

neúnavnost při vyhledávání informací, schopnost kritického a sebekritického myšlení, 

perfekcionalismus.  

 

V negativním ohledu se mohou nadané děti projevovat odmítáním práce, pracují ledabyle, jsou 

nervózní, když nevidí pokrok v práci, protestují proti rutinní a předvídatelné práci, vyžadují 

zdůvodnění, proč mají dělat věci určitým způsobem, kladou choulostivé otázky, odmítají 

příkazy, sní v průběhu dne, ovládají třídní diskuse, bývají panovačné k vrstevníkům i učitelům, 

jsou netolerantní k nedokonalostem svým i druhých, přecitlivěle reagují na kritiku, snadno se 

rozpláčou, odmítají se podřídit, odmítají kooperativní učení, „hrají divadlo“ a ruší spolužáky, 

mohou se stát „třídním šaškem“. 

 

 

„Bez usilovné pracovitosti není ani talentů ani géniů.“  

      Dmitrij Ivanovič Mendělejev  

 

 



Stránka 47 z 130 

Program poradenských služeb 

5.  ROZDÍL MEZI BYSTRÝM A NADANÝM ŽÁKEM  

Řada učitelů dovede dobře nadané dítě identifikovat. Vychází při tom z vlastní pedagogické 

zkušenosti a praxe. Některé pedagogické výzkumy však ukazují, že učitelé často zaměňují 

projevy chování rozumově nadaného dítěte s dítětem šikovným, bystrým (Cvetkovič – Lay, 

1998). Jak bystré, tak rozumově nadané dítě má specifické vzdělávací potřeby a potřebuje 

k optimálnímu rozvoji podněty a vzdělávací materiály, které odpovídají jeho kognitivní úrovni. 

Níže uvedená tabulka ukazuje některé typické rozdíly v chování. 

 

Bystré dítě Mimořádně rozumově nadané dítě 
zná odpovědi klade další otázky 

zajímá se je až neodbytně zvědavé 

má dobré nápady má neobvyklé nápady 

odpovídá na otázky zajímá se o detaily, rozpracovává, dokončuje 

je vůdcem skupiny je samostatné, často pracuje samo 

bez potíží se učí většinu už zná 

mezi vrstevníky je oblíben víc mu vyhovuje společnost starších dětí 

chápe významy samostatně vyvozuje závěry 

vymýšlí úkoly, úspěšně je řeší iniciuje projekty 

přesně kopíruje zadaná řešení vytváří nová řešení 

poslušně vykonává úkoly dělá jen to, co ho baví 

ve škole se dobře cítí dobře se cítí, když se učí něco nového 

přijímá informace využívá informace 

dobře si pamatuje kvalitně usuzuje 

je vytrvalé při sledování sleduje pozorně 

je spokojené s vlastním učením a výsledky je velmi sebekritické 

 

Na základě této typologie by měli učitelé ve svých třídách a předmětech takové děti 

identifikovat, mít o nich přehled a vzájemně se o nich s ostatními pedagogy informovat, doplnit 

poznatky do portfolia žáků. Dětem, které se ve větší míře budou zajímat o určitý předmět, 

nabídnou učitelé rozšíření vědomostí a znalostí zábavnou, hravou formou, odkazy na literaturu, 

webové stránky či ostatní média.  

Vyučující umožní, aby si žáci mohli výklad doplňovat, připravovat si referáty, účastnit se 

soutěží a exkurzí. Mohou též navštívit jiné ročníky nebo třídy, aby zde prezentovali své 

vědomosti či dovednosti. Svůj zájem a znalosti ze svého oblíbeného oboru mohou zveřejňovat 

formou nástěnek, příspěvků do školního časopisu, prezentacemi pro žáky či relacemi 

prostřednictvím školního rozhlasu. 

Jako další možnosti lze uvést možnosti mimoškolní činnosti, například kroužek zábavné logiky 

(křížovky, sudoku, rébusy, hlavolamy, piškvorky) – zde se do budoucna nabízí i možnost řešení 

volitelným předmětem, u mladších dětí zájmovým útvarem. 

 

„Talentu se pomoci musí, protože blbec se proboxuje sám.“  

   Michail Iljič Romm  



Stránka 48 z 130 

Program poradenských služeb 

6.  METODY IDENTIFIKACE NADANÝCH ŽÁKŮ  

A)  Objektivní metody identifikace nadání  

- IQ testy  

- Standardizované testy a testy výkonu  

- Didaktické testy  

- Testy kreativity  

 

B)  Subjektivní metody identifikace  

- Nominace učitelem  

- Nominace spolužáky  

- Rodičovská nominace  

- Vlastní navržení  

- Hodnocení výsledků prací  

 

C)  Doporučený obsah diagnostického a hodnotícího portfolia:  

- Žákovské práce vzniklé při výuce 

- Žákovské práce vzniklé mimo výuku  

- Reflexe (plány, deníky)  

- Externí výsledky (diplomy, certifikáty,…) 

   - Alternativní vysvědčení (mokré vysvědčení,..)  

- Mimoškolní aktivity žáka  

- Sebehodnocení (erb, semafor, graf, koláž, dotazník…)  

- Hodnocení učitele  

- Záznamy rodičů 

 

 

 

„Obyčejný člověk přemýšlí, jak by zaplnil čas. Talentovaný člověk se ho 

snaží využít.“ 

Arthur Schopenhauer  

 



Stránka 49 z 130 

Program poradenských služeb 

7.  OBECNÉ PRINCIPY PRÁCE S NADANÝM ŽÁKEM  

Základní principy, o které se může výuka ve třídě s nadaným žákem opřít, jsou stejné, jako při 

integraci žáků s SPU. Je to princip individualizace a diferenciace vyučovacího procesu. 

Nadaným žákům velmi prospívá možnost poměřit své schopnosti s výkonově srovnatelnými 

vrstevníky.  

Zásady práce s nadaným žákem:  

 

1. Umožnit pracovat rychlejším tempem  

2. Méně procvičování, umožnit postup kupředu  

3. Náročnější výuka  

4. Nezávislost  

5. Kreativní myšlení  

6. Abstraktní úkoly  

7. Kontakt s intelektovými vrstevníky  

8. Zkušenostní učení  

9. Opora o vlastní zájmy  

 

Učitelům jsou doporučovány formy vhodné komunikace a práce s nadanými žáky (Hříbková 

2009):  

 

Neautoritativní komunikace  

Tyto děti mívají silný pocit autonomie, narušení berou jako křivdu. Nevhodný je 

autoritativní přístup (zákazy, příkazy). Pocity neporozumění z tohoto stylu komunikace 

potom dítě vyjadřuje buď útokem, nebo se uzavře.  

Pozorné naslouchání  

Pokud je nadané dítě komunikativní, je důležité naslouchat jejich potřebám a názorům 

(vymýšlejí pro rodinu a přátele nová pravidla her, hodiny dokáží líčit své zkušenosti, 

vyprávějí podle fantazie).  

Nenutit nadané dítě do činnosti  

Na základě výše uvedeného, nemusejí být ochotny přijmout pravidla dospělých. Pokud 

se jejich odmítání soustředí na potírání pořádku a celkové nerespektování pravidel, je 

samozřejmě nutné zasáhnout. Je žádoucí nechat jim také prostor pro hledání vlastních 

cest a objevování.  

 



Stránka 50 z 130 

Program poradenských služeb 

Prostor pro prezentaci dítěte  

Také nadané dítě by mělo zažít pocit, že se mu něco podařilo. Pro rozvoj osobnosti je 

klíčový pocit uznání, pochvala, obdiv vrstevníků i dospělých. K tomu přispívají situace, 

kdy může prezentovat své nápady, myšlenky, výtvory.  

Provádět společné hodnocení činností  

Nadané děti bývají citlivé na přímou kritiku. Dá se jí vyhnout, pokud má dítě nejdříve 

prostor svou práci zhodnotit. Dostane možnost citlivě zhodnotit své nedostatky.  

Realistická očekávání  

Příliš nízká očekávání rodičů a pedagogů mohou způsobit stagnaci ve vývoji, nadměrná 

očekávání způsobují silný tlak na dítě a mohou je frustrovat. 

Společnost nadaných dětí  

Vychází z praxe, že člověk se cítí dobře ve skupině jemu podobných. Děti tak mohou 

navzájem konfrontovat své poznatky, sdílet problémy i zážitky.  

Obecně existují ve světě tři hlavní přístupy:  

1)  Akcelerace Mimořádně nadané dítě postupuje školními osnovami, v případě 

tohoto opatření, mnohem rychleji než ostatní děti. Může „přeskočit“ některý 

nebo některé ročníky, případně zahájit docházku dříve, než jeho vrstevníci. Tato 

eventualita se doporučuje dětem s nadprůměrným nadáním a velmi dobrou 

schopností sociální adaptace.  

2)  Obohacování osnov Osnovy pro běžnou třídu jsou, v rámci tohoto postupu, 

obohacovány směrem k rozšíření a prohloubení učiva. Jedná se v podstatě o opak 

akcelerace. Dítě zůstává v běžné třídě, probírá však značně rozšířenou látku.  

3)  Péče o nadané děti v rámci běžné třídy – (nejpravděpodobnější práce na naší ZŠ) 

V tomto případě musí však jít o skutečnou, důslednou integraci. 

PODPORA JAZYKOVÉ INTELIGENCE 

Tzv. „jazykáři“ projevují dobrou paměť, dobrou schopnost učit se, obecně podávat dobré 

výkony ve škole, jsou organizačně schopní, mají nadprůměrné schopnosti, jsou dobří čtenáři, 

četbou získávají mnoho poznatků, mají zájmy z oblasti kultury (více než technického rázu). 

• Vymýšlení příběhů k výtvarným pracím  

 

• Vyprávění příběhů vrstevníkům, dospělým  

 

• Používání příběhů pro výuku (např. v matematice vymyslete příběh a spočítejte 

všechna podstatná jména, určete poměr slovesa k příslovci, zaznamenej děj 

diagramem..)  

 

 

• Vedení rozhovorů  

 

 



Stránka 51 z 130 

Program poradenských služeb 

• Debaty a diskuse  

 

• Ve vyšších ročnících zapojení do soutěží  

 

• Vedení třídní kroniky  

 

• Vedení třídního nebo školního časopisu  

 

• Otevření třídního blogu 

 

• Vedení deníku  

 

• Literární portfolio (čtenářský deník, vlastní díla – básně, eseje, minipovídky,…)  

 

• Sbírky vtipů  

 

• Psaní rýmů, veršování  

 

• Mnemotechnické pomůcky  

 

• Četba všech druhů literárních děl  

 

• Slovní hry a hříčky  

 

• Hádanky a křížovky  

 

• Psaní dopisů (Ježíškovi, knižnímu hrdinovi, dopis svému staršímu já, dopis sobě 

z budoucnosti, dopis podle určitého stylu, historického období,..) 

 

 

PODPORA MATEMATICKO-LOGICKÉ INTELIGENCE 

Znaky matematicky nadaného dítěte: rádo počítá, rádo je organizováno, je velmi přesné, je 

dobré v řešení problémů, rozpoznává vzorce, líbí se mu matematické hry, rádo experimentuje 

v oblasti logiky, má vždy uspořádané poznámky, má schopnost abstraktního myšlení, má rádo 

počítače.  

• Skládání puzzle  

 

• Hry s modely (Merkur,.)  

 

• Hlavolamy  

 

• Šachy  

 

• Logické hry (deskové i počítačové)  

 

• Hry na deduktivní myšlení  

 



Stránka 52 z 130 

Program poradenských služeb 

• Sekvenční myšlení (co předchází, co následuje- krok za krokem)  

 

• Logické hádanky  

 

• Šifry a kódy 

 

• Používání časových os, grafů, diagramů  

 

• Používání rovnic  

 

• Sbírání dat  

 

• Vynalézání  

 

• Projektování a stavba modelů  

 

• Plánování 

 

 

PODPORA PŘÍRODOVĚDNÉ INTELIGENCE 

Takto nadané dítě se projevuje schopností dobře porozumět přírodnímu světu, schopností 

pozorování, schopností třídit, klasifikovat pravidla a vzory.  

• Používání přírodních metafor  

 

• Učení pomocí dotazování 

 

• Obohacování výukového prostředí rostlinami  

 

• Pěstování rostlin, chování živočichů  

 

• Projektové vyučování  

 

• Pozorování fauny a flóry (dalekohledy, mikroskopy, lupami, fotoaparát,..)  

 

• Tvorba záznamů (deník, třídní časopis)  

 

• Označování přírodovědných exemplářů (herbář)  

 

• Tvorba sbírek přírodních materiálů  

 

 

 

• Učení o účincích výživy na člověka, na učení  

 

• Studie a experimenty  

 

 



Stránka 53 z 130 

Program poradenských služeb 

• Biologické olympiády  

 

• Životopisy slavných přírodovědců  

 

• Besedy a exkurze  

 

• Pobyt v přírodě 

 

 

 

 

Nadání je jako diamant – když ho neopracuješ, není k ničemu.  

Jean-Paul Belmondo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 54 z 130 

Program poradenských služeb 

8. HARMONOGRAM ČINNOSTI 

 

Vytvoření plánu podpory a seznámení pedagogů s jeho obsahem 

 

Září 2023 

Zaměřit se na dovybavení prostor Dílny čtenářské a logického myšlení, 

deskových her 
Září 2023 

Průběžně 

Nabídka kroužků ve spolupráci s DDM Pastelka Uherský Ostroh Září 2023 

 

Vytipování a vyhledávání žáků s nadáním a průběžné doplňování do 

portfolia na serveru „učitelé“ 

Průběžně 

Vytváření portfolia M, ČJ, logické hry, neustálé doplňování  Červen 

2024 

Vytvoření seznamu vhodné literatury k dané problematice a internetových 

zdrojů 

Únor 2024 

Navázání spolupráce s MENSOU, umožnit a organizovat testování ve škole Květen 

2024 

Z učitelských a rodičovských nominací vyhledat nadané žáky na prvním 

stupni ZŠ 

Červen 

2024 

Z učitelských a rodičovských nominací vyhledat nadané žáky na druhém 

stupni ZŠ 
Červen 

2025 

Účast v různých soutěžích a olympiádách 

 
Průběžně 

 

9. JAK POZNÁME NADANÉ DÍTĚ?  

Zdroj informací: www.nadanedeti.cz 

Indikátory nadání a talentu podle věku 

Některé děti vykazuji známky nadání už v raném věku. Nicméně, nadání není konstantní 

a rozvíjí se v čase, úroveň dovedností pozorovatelných u jednotlivých děti se může lišit. 

Zatímco charakteristické rysy nadání se objevuji v každém věku, některé prvky jsou zjevné jen 

v určitém období vývoje dítěte. Tabulka níže obsahuje přehled jednotlivých charakteristik 

a potřeb nadaných děti, které převládají v určité fázi jejich vývoje. Tento přehled není taxativní 

a konečný. 

předškolní věk základní škola střední škola 

jde o předčasnou vyspělost 

nebo nadání? 

vykazuje rychlejší proces 

učení 
zpochybňuje autority 

neobvyklý rozvoj 
preferuje rychlejší pracovní 

tempo 
je nonkonformní 

zlobí se, pokud je úkol příliš 

lehký/těžký 

potřebuje méně instrukcí a 

procvičování 

při vysokých schopnostech má 

nízkou motivaci 

potřebují vlastní těžší úkoly 
vyžaduje samostatné studium 

 
má smysl pro spravedlnost 

vykazuje jedinečnou kreativitu poradí si s abstraktními úkoly vykazuje odlišné uvažování 

http://www.nadanedeti.cz/pro-rodice-typicke-projevy


Stránka 55 z 130 

Program poradenských služeb 

nudí se a vyrušuje 
preferuje situace s otevřeným 

koncem 
má smysl pro humor 

má rozvinutou slovní zásobu potřebuje se naučit prohrávat zvyšuje se odhodlání 

potřebuje spíše obohacení než 

zrychlení výuky 
vyhledává kreativní aktivity 

vytváří si celoživotní 

zájem/hobby 

rozvinutější uvažování ve 

srovnání s vrstevníky 
má obavu z riskování 

projevuje intelektuální 

zvědavost 

sociální dovednosti zaostávají 

za akademickými 

potřebuje rozvíjet sebevědomí 

v podporujícím prostředí 

má silnou schopnost soustředit 

se a vytrvat 

identifikace je nutná pro 

pochopení potřeb dítěte ne 

nálepkování 

bez ohledu na mimořádné 

schopnosti musíme pamatovat 

na věk dítěte 

potřebuje pracovat v kolektivu 

stejně schopných vrstevníků 

 

 

Autor: Za Jitka Rubrika 

Zdraví a výchova V našem novém seriálu věnovaném nadaným dětem si povíme o tom, jak 

poznáme, zda je dítě opravdu nadané a jak s jeho nadáním dál pracovat. Píši pracovat, protože 

někdy jde opravdu o náročnou práci po všech stránkách. Většinou si rodiče přejí mít krásné, 

zdravé a nadané děti. Nadání a talent je dar, ale je potřeba vědět, jak ho využít rozvíjet. Nadané 

děti často požadují speciální péči i přístup, projevy jejich chování bývají odlišné od jejich 

vrstevníků. Pokud máte dojem, že vaše dítě je nadané, je dobré navštívit pedagogicko-

psychologickou poradnu, kde vám odborníci poskytnou užitečné rady a třeba i kontakty na 

organizace, které se věnují práci s nadanými dětmi. Jak poznáme nadané dítě Nadání a talent 

se projevuje v různých oblastech. Je dobré, když se nám podaří je objevit co nejdříve. Usnadní 

to život jak dítěti, tak rodičům. Je totiž důležité si uvědomit, že nadání a talent nemusí mít 

a nemá jen „kladné“ projevy, ale i spoustu „záporných“. K výrazně talentovanému dítěti je třeba 

speciální přístup, vývoj takového dítěte probíhá nerovnoměrně, není to tak, že by dítě bylo ve 

všem nadané.  

V některých oblastech sice předčí své vrstevníky, ale jinde může být i výrazně pozadu.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 56 z 130 

Program poradenských služeb 

Jaké jsou tedy znaky nadaných: 

1. paměť a znalosti – mají vynikající paměť, dokážou zpracovávat a využívat získané 

informace  

2. schopnost sebeřízení – dítě samo ví, jak se učit a dokáže samo své učení kontrolovat  

 

3. rychlost myšlení – někdy dítě delší dobu plánuje, ale potom se o to rychleji rozhoduje  

 

4. zpracování problémů – schopnost třídění informací na podstatné a méně podstatné, 

snadno se doberou k jádru věci  

5. pružnost myšlení – dokáží přijmout i jiný způsob řešení  

 

6. dávají přednost složitému – baví je dělat věci a hry složitější, protože je to potom víc 

baví, složité věci jsou pro ně zajímavější  

7. mimořádná schopnost soustředění již od raného věku  

 

8. velmi brzy se naučí mluvit, číst, psát  

 

9. předčasnost – pokroky v určité oblasti dělají nadané děti dříve než je běžné v průměrné 

populaci  

10. trvání na vlastním tempu a postupu – děti se učí rychleji anebo jiným způsobem než 

průměrné nebo i chytré děti, potřebují minimální pomoc z vnějšku, většinou se učí samy  

11. tvořivost – děti samy objevují pravidla a zákonitosti a tvoří vlastní, často svérázné 

způsoby řešení problémů  

12. mimořádná vnitřní motivace – až zarputile se věnují studiu a řešení problému  

 

13. přecitlivělost – obvykle bývá doprovázena až bouřlivými emočními reakcemi, to je 

patrné zvlášť u chlapců, kdy se objevuje větší vzdorovitost. Dívky naproti tomu často reagují 

tím, že se uzavřou, pláčou v soukromí, nebo se problémy emočního rázu odrazí ve 

zdravotních obtížích (bolest bříška)  

14. touha po nezávislosti  

 

15. menší potřeba spánku  

 

 

Práce a podpora nadání je důležitá nejen pro realizaci a pozdější uplatnění onoho nadaného 

jedince, ale má velký přínos i pro společnost. Je prokázáno, že potenciál, který není využíván, 

může ztrácet na kvalitě, nebo i dokonce zaniknout.  

Je tedy důležité, aby dítě: 

 mělo podmínky pro to, aby si mohlo vyzkoušet, pro co má předpoklady  

 

 bylo motivováno ke kvalitnímu výkonu  

 

 mělo podporu (rodina, škola…) a možnost adekvátního vzdělání  

 

 bylo chváleno za to, co dokázalo  

 



Stránka 57 z 130 

Program poradenských služeb 

Na nás rodičích spočívá hlavní a důležitý úkol, poskytnout malému človíčkovi pocit zázemí, 

lásky, dávat mu najevo pochopení a podporu nejen ve chvílích kdy se daří, ale i ve slabších 

okamžicích.  

Co s mimořádně nadanými v běžné třídě? 

Vzhledem k integračním tendencím ve vzdělávání nadaných je třeba připomenout i základní 

zásady práce s nadanými v běžné třídě. Nadaní nemají příliš v oblibě dril a časté opakování, 

které se v běžné třídě objevuje poměrně často.  

Žák určitou informaci ve škole slyší třikrát: 

 nejprve, když učitel představí téma hodiny;  

potom při samotném výkladu  

a na závěr při zopakování učiva.  

Tento systém práce je pro nadané ztrátou času, většinou si informaci zapamatují napoprvé. 

Z tohoto důvodu bychom jim měli umožnit pracovat jejich vlastním rychlejším tempem, 

méně procvičovat a umožnit jim spíše postup dopředu. Výuka by měla být dostatečně 

stimulující (dostatečně náročná). Nadaní jsou nezávislí jedinci, kteří ocení větší samostatnost 

nejen při studiu samém, ale i při rozhodování, příp. hodnocení vlastní práce. Také charakter 

úkolů, na kterých pracují, by se měl nepatrně pozměnit. Vyžadují spíše divergentní, kreativní 

a abstraktní úlohy. Výuka by měla být založena z velké části na zkušenostním učení. Je zcela 

nezbytné umožnit těmto dětem styk s intelektuálními vrstevníky, neboť jejich věkoví vrstevníci 

jen zřídka dokáží ocenit jejich schopnosti a dovednosti, čímž samozřejmě nadaní trpí a následně 

se to projevuje i v sociální oblasti.   

 

Naše škola se chce systematicky věnovat péči o nadané žáky, proto je třeba:  

 

• aby učitelé byli schopni takové děti poznat a rozvíjet jejich nadání  

 

• vzdělávání učitelů v této oblasti  

 

• práce koordinátora nadání  

 

• spolupráce a sdílení zkušeností pedagogů v rámci prvního a druhého stupně  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 58 z 130 

Program poradenských služeb 

A jaký by měl být učitel mimořádně nadaných? 

 

Jde o diskutovanou otázku. Je učitel běžné školy schopen vzdělávat nadané jedince? Musí být 

sám nadaný či nikoliv? Davis a Rimm vytyčili hlavní charakteristiky a kompetence, kterými 

by, dle jejich mínění, měl učitel nadaných žáků vládnout:  

 

• Učitel nadaných je nadprůměrně inteligentní  

 

• má kulturní a intelektuální zájmy  

 

• touží po dokonalosti  

 

• je entusiastický a tolerantní  

 

• dobře vychází s nadanými lidmi a má široké všeobecné znalosti  

 

• zná podstatu nadání a potřeby nadaných  

 

• dokáže nadané žáky identifikovat  

 

• dokáže rozvíjet či vybírat vhodné metody a materiály pro výuku nadaných  

 

• je učitel s dobrými vlastnostmi myšlení včetně tvořivosti a řešení problémů  

 

• je dobrý v kladení otázek  

 

• dokáže sám iniciovat nezávislý výzkum  

 

• dokáže přistupovat individuálně k žákům a zadávat odlišné úkoly dle 

potřeby žáka  

 

• dokáže pracovat s nadanými z různých etnických skupin  

 

• je dobrý poradce nadaných a talentovaných.  

 

 

Ať zvolíme jakékoli formy či metody vzdělávání nadaných žáků, musíme mít vždy na paměti, 

že jejich schopnosti musí být přijímány, oceňovány a podporovány. Je nezbytné našim žákům 

poskytnout zkušenosti, které prohloubí jejich znalosti a dovednosti. Za tímto účelem musíme 

ve škole vytvořit dostatečně stimulující a interaktivní prostředí, kde budou respektovány 

individuální rozdíly žáků i jejich potenciál. 

 

 

 



Stránka 59 z 130 

Program poradenských služeb 

Příloha č. 6 - Preventivní program ZŠ 

 

 

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY  

J sm e  p l n ě  o r gan izov an á  z ák l ad n í  šk o la ,  m á d ev ě t  t ř í d  p ro  1 .  –  9 .  ro čn í k  

Š ko l a  sd r užu j e  z ák l adn í  šk o l u ,  mat eřs ko u  š ko lu  ( B la tn i ce  p od  S v a t ým  

A n to n ín k em  a  S u ch o v) ,  š ko l n í  dr už i nu  a  š ko ln í  j í d e l nu  s e  dv ěma  

v ýd e j n am i  ( MŠ  B l a t n i ce  p od  S v a t ým  A n to n ín k em  a  S u cho v ) .  N aš e  šk o l a  

b yl a  v yb u d ov an á  v  k l id né  čás t i  ob ce ,  V  s ou čas n é  do b ě  m ám e  v e  š ko l e  

j edn u  t ř í d u  z  k až déh o  r o čn ík u  a  1 76  žáků .  Šk o l a  j e  p an e lo v éh o  t yp u ,  

s k l ádá  s e  z  kom pl ex u  4  bu do v ,  t ř i  b ud o v y j s ou  p ro po j en y s p o j ov ac í mi  

ch od b ami .  

H l av n í  b ud ov a  j e  t ř í po d l ažn í .  V  p ř í zem í  s e  n ach áze j í  d vě  km eno v é  t ř í d y,  

š ko ln í  d ruž in a ,  r e l ax a čn í  m ís t no s t ,  kan ce l á ř e  ved en í  š ko l y  a  so c i á ln í  

z a ř í z en í .  V  2 .  po d laž í  s e  n ach áz í  s bo r o vn a ,  k ab i ne t  u č i t e l ů ,  2  o db o rn é  

u čebn y,  2  km eno vé  t ř í d y  ( p ř í r od op i s ,  j az yk o v á  u čeb na )  a  WC .  V e 

3 .  p od l až í  j so u  2  km eno v é  t ř í d y,  5  o db o rn ých  u čeb en  ( f yz i k a  a  ch emi e ,  

v ýt v a r n á  v ých o v a ,  hu d eb n í  v ých o v a ,  j az yk o v á  u čebn a  a  z em ěp i s  

 

 

Základní škola a mateřská škola Blatnice  

pod Svatým Antonínkem, 

okres Hodonín, příspěvková organizace, 

696 71 Blatnice pod Svatým Antonínkem 650 

IČO: 70943133 tel.: 518 331 240 
 

 

PREVENTIVNÍ PROGRAM ŠKOLY 

2023 -2024 
 



Stránka 60 z 130 

Program poradenských služeb 

s  d ě jep i s em )  a  2  kab in e t y  u č i t e l ů .  Šat n y  p r o  ž ák y  j s ou  v  s u t e r én u ,  k de  

j e   i  h l av n í  ko t e ln a .  

Bu d ov a  1 .  s t up ně  j e  dv ou po d l až n í .  V  p ř í z em í  j e  š ko ln í  j í d e l n a  

s  t e ch n i ck ým  z áz em ím  (k u ch yň ,  šk o ln í  j í d e l na ) ,  u čeb n a  p r o  z á jm ov ou  

č i nn os t  ( c imb á lo vá  m uz ik a ) ,  k ab i ne t  1 .  s t . ,  cv i čn á  ku ch yň ,  šk o ln í  d í ln y  -  

k e r am i ck á  d í l n a ,  p r acov i š t ě  šk o ln íka ,  s oc i á ln í  z a ř í z en í  a  š a tn y  p r o  

1 .  s t up eň .  V e  2 .  pod l až í  b yl a  v  r oce  2 01 8  v yb u d ov ána  z e  dv o u  km en ov ých  

t ř í d  1 .  s t up n ě  j edn a  t ř í da  m at e řs k é  šk o l y  a  n av ýš en a  j e j í  k ap ac i t a ,  

3  km en ov é  t ř í d y  1 .  s tu pn ě  zák l adn í  š ko l y,  u čebn a  š ko l n í  dr už i n y,  k ab in e t  

u č i t e l ů ,  u čeb n a  i n fo r ma t i k y,  WC .  V  pů d n ím  p ro s t o r u  j s ou  ob ecn í  b yt y.  

T ř e t í  bu do vo u  t oho to  a r eá l u  j e  t ě l ocv i čn a ,  k t e r á  j e  p r op o j en a  s  h lavn í  

b u do vo u  s po j ov ac í  ch od bo u .  So u čás t í  t é t o  bu do v y j so u  2  š a tn y  p r o  žák y  

s e  so c i á ln í m  záz em ím,  2  k ab i ne t y,  sk l ad  pom ů cek  Tv  a  s k l ad  u čeb n i c .  

V  do po ledn í ch  h od i n ách  j e  t ě l o cv ična  v yu ž í v án a  ž ák y,  v  o dp o l edn í ch  

h o d in ách  j e  p ř í s t upn a  v e ř e j no s t i .  V  1 .  p a t ř e  s e  n ach áz í  m al ý  s á l ,  s aun a ,  

š a tn y  a  s o c i á l n í  za ř í z en í  a  no v ě  j e  zd e  z ř í z en o  š ko ln í  p o rad en ské  

p r acov i š t ě .  Ta to  čás t  m á  s v é  v l as tn í  vyt áp ěn í .  

Čt v r t ou  b ud ov ou  j e  s am os t a t n ě  s t o j í c í  č t yř p o d l ažn í  mat e řs k á  šk o l a .  

Bu d ov a  m á  2  u čeb ny  s  l eh á rn am i  a  2  učeb n y  s p ec i a l i zov an é ,  2  ku ch yň k y  

–  v ýd e j n y  s t r av y,  2  um yv á r n y  s  WC ,  2  ša tn y.  V  s u t e r én u  s e  n acház í  

p r ád e ln a ,  ko t e ln a  a  p racov i š t ě  šk o l n i ce .  S ou čás t í  bu dov y j e  i  o b ecn í  

M uz eu m  n aš í  ve sn ice ,  o r d i nace  pr ak t i ck ého  a  zu bn í ho  l ék a ř e .  V  p ůd n ím  

p r os to ru  j so u  ob ecn í  b yt y .  

S ou čás t í  a r eá lu  š ko l y  j e  v í ceú če l ov é  h ř i š t ě  ZŠ ,  h ř i š t ě  s e  z ah r ad ou  MŠ  

a  a t r i um  ZŠ.  

Š ko l a  m á  d e t a šo van é  p r acov i š t ě  MŠ  n a  S ucho v ě .  Ar eá l  j e  t vo ř en  š ko l n í  

z ah r ad ou  a  dv ou pod l ažn í  b ud ov ou  s e  s o c i á l n ím  z ař í z en ím .  

O d po č i nk ov á  č in nos t  ž ák ů  j e  zab ezp ečen a  do s t a t ečn ým  poh yb em  žáků  n a  

ch od b ách  a  z a  p ř í zn iv ého  p o čas í  v  n ov ě  v yb u d ov an ém  a t r i u  šk o l y.  N a  

ch od b ách  1 .  i  2 .  s tu pn ě  k  č in no s t i  ž ák ů  s l ouž í  s t o l y  n a  s to ln í  t en i s ,  

f o tb á l ek .  



Stránka 61 z 130 

Program poradenských služeb 

S ou čás t í  šk o l y  j e  šk o l n í  j í d e ln a ,  k t e r á  z ab ezp eču j e  zd r avo u  v ýž iv u  ž ák ů  

d l e  p l a t n ých  n o r em  a  p ř edp i sů .  

D ět i  j s ou  v e  v ěku  od  6  do  1 6  l e t  a  po t ýk ám e  s e  u  n i ch  z  h l ed i s ka  

r i z i ko v éh o  cho ván í  v  m al é  mí ř e  s e  š ikan ou ,  v an d a l i sm em,  z áš ko lác tv í m,   

k yb e r š ik ano u  a  v u lga r i sm em .  

N ej l epš í  p r i már n í  p r ev en c í  p r o t i  š i k an ov án í  a  n ás i l í  j e  bu do v án í  

o t ev ř en ých ,  k am ar ád sk ých ,  bez p ečných  v z t ah ů  m ez i  vš emi  č l en y  

s po l ečens tv í  š ko l y.  

P od s t a t ou  n aš í  š ko ly  j e  v yt v o ř en í  z dr av ého  p ro s t ř ed í  v e  šk o l e  a  v ých o v a  

d ě t í  k e  z d rav ým  ž iv o t n ím  n áv yk ů m  a  zd r av í  po dp o ru j í c ím u  cho v án í .  

D l e  m eto d i ck éh o  po k yn u  Min i s t e r s tv a  š ko l s t v í ,  ml ád ež e  a  t ě lo v ých o v y  

k  ř eš en í  š i k an ov án í  v e  š ko l ách  a  ško l s k ých  z a ř í z en í ch  ( č .  j .  MSMT-

21149/2016)  b yl  v yp r aco v án  p r o  n aš i  ško lu ,  „K r iz ov ý  p l án  š ko l y“ ,  k t e r ý  j e   

s ou čás t í  p r o gr am u.   

ANALÝZA  SOUČASNÉ  SITUACE   

V e  š ko ln í m  ro ce  20 23 / 2 02 4  n avš t ěv u j e  z ák l ad n í  šk o l u  1 7 6  žáků  

r oz d ě l en ých  d o  9  t ř í d  a  9  ro čn ík ů  1 .  a  2 .  s tu pn ě .  I  v  l e to šn ím  r o ce  n aš i  

š ko lu  n avš t ěvu j í  ž ác i  z  Uk r a j in y.  V  l e t oš n ím  š ko l n í m  ro ce  z d e  z ůs t áv a j í  

3 .  N a  š ko le  pů so b í  c e lk em  17  p ed ago g i ck ých  p r acov n í k ů  ( z  t oh o  14  

u č i t e l ů  a  3  v ych o v a t e l é ) .  V yu ču j em e  d l e  Šk o ln íh o  vzd ě l ávac í ho  p ro gr amu  

„Š ko l a  zák l ad  l i d sko s t i “ .   

Školské  poradenské  pracoviště  tvoří :   

M gr .  J ana  Tom ečkov á  –  m e t od ik  p r ev en ce  ( s pec i a l i z ačn í  s t u d i um )  

M gr .  M gr .  Lad i s l ava  N os ko vá  –  ř ed i t e lk a  š ko l y  a  v ých o v ný  p o r ad ce  

M gr .  M ark é ta  S vo bo d ov á  –  k a r i e ro v ý  p o r ad ce  

M gr .  V ěr a  M ack ová  -  s p ec i á ln í  p ed ago g  

S po l up r acu j í :  M gr .  D an a  K říž ov á ,  z ás tu p k yn ě  ŘŠ  a  d á le  j ed no t l i v í  t ř í d n í  

u č i t e l é .  



Stránka 62 z 130 

Program poradenských služeb 

Vnitřní  informační  zdroje  

  š ko ln í  kn i ho vn a  a  v id eo t ék a  

  w eb ov é  s t r án k y  š k o l y  ( h t t p s : / / ww w .s ko l ab l a tn i ce . cz / )   

  e - m ai l ov ý  k o n t ak t  v ed en í  š ko l y:  s k o l ab l a tn i ce@s ko lab l a t n i ce . cz  ,  

Š MP  a  ŠPP:  j an a . t om ecko va@s k o l ab l a t n i ce . cz ,  

  s ch r án ka  d ův ě r y   

  š ko ln í  nás t ěnk y,  ško ln í  roz h l as  

  š ko ln í  i n fo rm ačn í  sys t ém  Š ko l a  O n l in e  

 

Vnějš í  zdroje  školy   

 

K o nt ak t y  n a  z a ř í z en í  z ab ýv a j í c í  s e  p rob l em at i ko u  so c i á l ně  p a to lo g i ck ých  

j evů  ( r i z i ko v éh o  ch o ván í )  In s t i t u ce ,  z ab ýv a j í c í  s e  p ro b lem at ik ou  SPJ  -  

r i z i ko v éh o  cho ván í :   

  O d d ěl en í  s o c i á l n ě  p r ávn í  o ch ran y d ě t í  V nM  (  OSP OD  )  Pe t ř ík ová  

K o r yčán k ov á  R ad ka  Bc  ku r á t o rk a  p ro  d ě t i  a  ml ád ež  Tř .  M as ar yk o v a  

1 1 9 ,  V nM  5 18  6 70  2 3 4  ko r ycan k o v a@v es e l i n ad -m o ravo u .cz   

  O SP OD  -  Vn M Bureš ov á  K at e ř i n a  D iS  SPO  d ě t í  -  I I  -  5 1 8  6 70  2 31  

s ud enk ov a@v es e l i -  . . .  OSP O D  -  V nM  Bc .  Žáčk ov á  Mo n i ka  SP O  d ě t í  

-  I I  -  5 1 8  6 70  2 33  z ack ov a@v es e l i -  …   

  P edago g i cko -p s ych o lo g i ck á  p o r adn a  Ho do n í n -p r aco v i š t ě  Vn M 

( PPP )M gr .  M rk v a  J a r o s l av  p s ych o l o g  K o l l á r o va  1 66 0 ,  VnM   

h t t p : / /  ww w .p pp -h o do n in . eu  5 18  3 24  1 12  5 18  3 26  1 77  

p p ph od on i n@ ho .o rgm an  . cz   

  PPP  Ho do n í n  M gr .  Vl ko vá  A l ena  p s ych o l o g ,  o kr es n í  m e t od ik  

p r ev en ce  h t t p : / /ww w .p pp ho do n i n . eu  51 8  6 06  4 19  77 7  31 1  6 10  

a l enav l ko v a@ em ai l . cz   

  S o c i á ln ě - p ed ago g i ck é  p or ad en s tv í  a  s luž b y  ( S PPS  )  M gr .  Mik ul ko v á  

M i l en a  Za  P oš t ou  11 0 ,  Vn M h t tp : / /  w ww . vz t ah ov epo r ad ens tv i . cz  51 8  

3 2 3  63 9  60 5  01 1  33 6  mi ku l ko v a . m@ cen t r um .  cz   

https://www.skolablatnice.cz/
mailto:vitezslav.juras@skolablatnice.cz%C2%A0
mailto:vitezslav.juras@skolablatnice.cz%C2%A0
mailto:jana.tomeckova@skolablatnice.cz
mailto:korycankova@veselinad-moravou.cz
mailto:alenavlkova@email.cz


Stránka 63 z 130 

Program poradenských služeb 

  M ěst s k á  p o l i c i e  V nM  (  MP  )  Sto l á ř sk á  6 5 9 ,  Vn M  5 18  32 2  8 9 5  t í s ňo v é  

1 5 6  m po l i c i ev nm @aco n t ac t . cz   

  P ol i c i e  ČR  (  PČR  )  V nM  M as a r yk o v a  1 1 5 ,  V nM  5 18  3 23  7 1 6  7 3 9  0 6 5 

3 7 1  t í s ňo vé  1 58   

  K o nt ak tn í  c en t ru m  V n M K -  c en t rum  St o l á ř s k á  5 21 ,  V nM 5 1 8  3 22  85 2  

7 3 9  06 5  37 1  77 6  15 2  9 77   

  K  -  c en t rum  K yj o v  h t t p : / /  ww w. k yj o v .ca r i t a s . cz  51 8  61 1  5 8 9  7 77  8 05  

0 0 2  K ack o . k yj o v @car i t as . cz   

  S po nd ea  o . s .–  po r ad n a  p r o  o b ě t i  a  s v ěd k y  d o m ácíh o  n ás i l í  Za  Po š t ou  

1 1 0 ,  Vn M h t t p : / /  w ww .s po nd ea .cz  54 1  2 35  5 11  60 8  11 8  0 88  

s po nd ea@s po nd ea .cz   

  K R OK  o . s .  –  t e rap eu t i ck á  k omu ni t a  p r o  d ro go v é  a  j i n é  z áv i s lo s t i  

K yj o v  Ko m en sk éh o  2 1 24  K yj o v  h t tp : / /  w w w .o sk ro k . cz  5 186 1 68 01  7 32  

1 3 7  35 7  k r ok _o s@ sezn am . cz   

  D ů m  dě t í  a  mlád ež e  ( D DM  )  H u tn í k  14 95 ,  Vn M  h t t p : / /  

w w w .d dmv es e l i . x f . c z  51 8  32 3  72 4  ddm .v ese l i . n .m . @t i s ca l i .  Cz  

   LÉ K A Ř I   

  PS YC H O LO G  M gr .  Šv eh l í ko vá  D .  H r nč í řk y  9 6 4 ,  Vn M 518 3 22 05 4  

   Pr ob ačn í  a  m edi ačn í  s l užb a  (P MS)  Mgr .  K al iv od ov á  L .  M gr .  In g r  S .  

M gr .  Li b os v á ro vá  D .  M gr .  V ýl e t o v á  E .  N ár od n í  t ř í d a  14 ,  Ho do n ín  

h t t p s : / / ww w .pm s cr . c z  5 18  3 55  90 3  7 31  6 92  77 8  51 8  3 25  60 0  5 18  32 2  

8 6 0  73 1  69 2  77 9  51 8  3 23  1 41  7 34  3 62  92 3   

D alš í  k on t ak t y  n a  su b j ek t y  č i n n é  v  p r ev en c i  r i z ik ov éh o  cho v án í  v  o k r e s e  

H o do n í n :   

  K r imi n a l i t a ,  p rávn í  v ěd omí  -  Po l i c i e  Č R  H od on ín  -  P r ev en t i vn ě  

i n fo rm ačn í  s ku p i na  -  9 74  6 33  20 7  (Mgr . P ro ko po v á) ,  j i nak  ob vo dn í  

o d dě l en í  d l e  m ís t a  P o l i c i e  měs t sk á  K yj ov  51 8  6 97  46 1 ,  Ho d on í n  5 18  

3 4 5  00 0 ,  V ese l í  n .M .  51 8  32 2  89 5   

  Záš k o l ác t v í  -  PPP  H o do n í n  51 8  3 51  52 9 ,  od lo uč .  p r aco v i š t ě :  K yj o v  

5 1 8  61 5  08 2 ,  V ese l í  n .M .  51 8  32 4  11 2   

•  PČ R  15 8  

mailto:krok_os@seznam.cz


Stránka 64 z 130 

Program poradenských služeb 

•  OS PO D –  k u r á to ř i  p ro  d ě t i  a  ml ád ež  :  M ěÚ  K yj o v  M gr .  P r es ov á  

5 1 8  6 97  4 85 ,  M ěÚ  H od on í n  Mgr . C hv á l ov á  51 8  31 6  40 0,  

M gr .P r ok op ov á  5 18  31 6  3 20 ,  M ěÚ  Ves e l í  n .M .  M gr .K or yčán k o v á  

5 1 8  67 0  23 4   

  A l ko ho l ,  ko u ř en í  -  M gr .P e t r a  N ekv ap i lo v á  77 66 10 10 5   

•  P - cen t r um  H od on í n  51 8  34 1  00 3   

•  K- cen t r a :  KC  Kyj o v  51 8  61 1  58 9 ,  KC  Bř ec l av  5 19  3 2 6  1 69 ,  

H o do n í n  51 8  34 3  84 2  

  D r o g y,  z áv i s l os t i  -  K - cen t r a :  KC K yj o v  5 18  6 11  58 9 ,  KC  Bř ec l av  5 19  

3 2 6  16 9 ,  H od on ín  5 1 8  34 3  84 2   

•  OS .  KR OK ,  K yj o v  51 8  61 6  80 1  

•  P - cen t r um  H od on í n  51 8  34 1  00 3   

•  P o r ad en sk é  c en t ru m  p ro  d ro go v é  z áv i s l os t i  B r n o  54 8  52 6  8 02   

•  S dr už en í  po dan é  r u ce  5 49 21 1  17 8   

  V zt ah y v e  t ř í d ě ,  š ik an a  -  PPP  Ho d on í n  5 18  3 51  5 2 9 ,  od l ou č .  

p r acov i š t ě :  K yj o v  5 1 8  61 5  08 2 ,  V ese l í  n .M .  51 8  32 4  11 2   

•  P ČR  1 58  •  OSP OD  –  k ur á to ř i  p r o  d ě t i  a  ml ád ež  :  M ěÚ  K yj o v  M gr .  

P r es ov á  51 8  69 7  48 5 ,  M ěÚ  Ho do n í n  M gr .C hv á lo v á  5 18  3 1 6  4 00 ,  

M gr .P r ok op ov á  5 18  31 6  3 20 ,  M ěÚ  Ves e l í  n .M .  M gr .K or yčán k o v á  

5 1 8  67 0  23 4   

•  S VP  U h .  H r ad i š t ě  5 72  5 64  5 20   

A ID S /H IV ,  s ex u á ln í  ch ov án í  -  N árod n í  l i nk a  A ID S  8 00  1 44  44 4 ,  8 00  

1 4 4  44 4   

•  M gr .P e t r a  N ekv ap i l ov á  77 66 1 01 05   

Zd r av ý  ž i vo tn í  s t yl  / k ou ř en í ,  a lk oh o l ,  A ID S ,  H IV ,  s ex u á ln í  cho v án í /   

•  M gr .P e t r a  N ekv ap i l ov á  77 6  6 10  1 05   

M ez i l i dsk é  vz t ah y -  P or adn a  p r o  ro d i nu  a  m ez i l id sk é  vz t ahy  H o d o n í n  5 18  

3 4 4  34 5   



Stránka 65 z 130 

Program poradenských služeb 

•  A gen tu r a  p ro  o b čan y  K yj o v  51 8  32 4  5 5 7 ,  7 39  0 84  4 22   

 

T e l e f on n í  l i nk y:   

L IN K A  BE ZP EČ Í  ( b ez p l a t n á ,  p ro voz  nep ř e t rž i t ý)  8 0 0  15 5  5 55   

LIN K A  D Ů V ĚR Y  H o do n í n  51 8  34 1  11 1   

D O N A / o b ě t em  d om ácí ho  n ás i l í /  25 1  5 1 1  31 3   

LIN K A  BE ZP EČ Í  P R O D ĚT I  A  M LÁ D E Ž  8 00  1 55  5 55   

SP O ND E A Br no  / ná s i l í  n a  d ě t ech /  541  21 3  73 2   

LIN K A  N A D ĚJ E/p sych o l o g i ck á  p rv n í  p om o c  po  t e l e fo nu  -  FN Br no /  5 47  

2 1 2  33 3  

D o ku ment y:   

1 .  Zák o n y:   

O  o ch r an ě  zd r av í  př ed  š ko d l i v ým i  ú č in k y  č .  65 /2 01 7  S b .  Šk o l sk ý  

z ák on  č  5 61 /2 00 4  S b .  O  p ed ago gick ých  p r aco vn í c í ch  Záko n  

č .  5 63 /2 00 4Sb .   

2 .  V yh l á š k y:   

V yh l á š k a  č .  7 2 /2 00 5  Sb  o  po sk yt o ván í  po r ad ens k ých  s luž eb  v e  

š ko l ách  a  š ko l s k ýc h  po r ad ens k ých  z a ř í z en í ch   

V yh l á š k a  č .  27 /20 1 6  Sb . ,  o  vzd ě láv án í  ž ák ů  s e  spec i á l n ím i  

vz d ě l áv ac ími  p o t ř eb ami  a  ž ák ů  n ad an ých  

3 .  M eto d i ck é  p ok yn y a  s t r a t eg i e :   

M eto d i ck ý  p ok yn  m in i s t r yn ě  šk o l s t v í ,  ml ád eže  a  t ě l ov ých o v y  

k  p r ev en c i  a  ř eš en í  š ik an y  v e  š ko lách  a  š ko l s k ých  z a ř í z en í ch  

( č . j .  MSM T -2 11 49 /2 0 16 )  

M eto d i ck é  do po r učen í  k  p r im ár n í  p r ev enc i  r i z i ko v éh o  cho v ání  

u  dě t í  a  ml ád ež e  ( Do k um ent  M ŠM T  č . j . :  21 29 1 / 20 10 -2 8 )   

N ár od n í  s t r a t eg i e  pr im ár n í  p r ev en ce  MŠ MT  n a  o bd ob í  2 019 - 27  



Stránka 66 z 130 

Program poradenských služeb 

Analýza  výchozí  s i tuace  vzhledem k r izikovému  chování   

V  p řed ch oz ím  šk o l n ím  r o ce  2 02 2 / 20 2 3  j s m e  v  r ám ci  p rev en t iv n í ch  

p r o gr am ů  a  ř eš en í  k o nk r é t n í ch  p ř í p adů  z j i s t i l i ,  ž e  j e  t ř eb a  z am ěř i t  s e  n a  

t yt o  než ádo u c í  j ev y:  

  k r imi n á ln í  cho ván í  ( n i čen í  m a j e t ku  š ko l y  a  k r ád ež ) ,   

  p o dez ř en í  n a  sk r yt é  z á šk o l ác t v í  ( n eom lu v en é  h od in y)   

  z áv až né  p ř es tu pk y  vů č i  š ko ln í mu  řád u  ( p ř ed ev š ím  po už í v án í  

v u l ga r i sm ů . )   

  k yb e r š ik an a  a  vz t ah y m ez i  sp o l užák y  

  s lo vn í  ú to k y  v ů č i  sp o l už ák ům.  

 

Plnění  cí lů  speci f i cké  prevence   

Běh em  š ko l n í ho  ro k u  b yl o  v  r ám ci  v š eo b ecn é  p r ev ence  r e a l i zo v án o  

m no ho  ak t iv i t  z aměř en ých  n a  z v yš o v án í  s eb ev ědo mí  ž ák ů ,  ko op e r ac i  

a  ko mu nik a t iv n í  d ov edn os t i .  B yl o  n u tn é  s e  v í ce  zam ěř i t  n a  vz t ah y v e  

t ř í d ě  a  s o c i á l n í  cho v án í  ž ák ů .  V  n ěk te r ých   t ř í d ách   pok r ačov a l i  ž á c i  

z  U kr a j in y  a  b yl o  nu tn é  p ok r ačov a t  v  pr ác i   n a  j e j i ch  z apo jen í  do  t ř í d n í ch  

k o l ek t i vů  a  z v l ád nu t í  u č i v a .  

P edago g i č t í  p r acovn í c i  b yl i  o  z ám ěrech  a  z p ůs ob u  p r o gr am ů  i n fo rm ov án i  

n a  p ed ago g i ck ých  r ad ách ,  ž ác i  sv ým i  u č i t e l i  a  b yl a  j im  dos tu pn á  

a  w ebo vá  s t r ánk a  šk o l y,   kd e  b yl y  v š ech n y  ak ce  z v e ř e jn ěn y.  

V  p rů běhu  ce l éh o  šk o l n í ho  r ok u  j sm e  s e  s n až i l i  n a  n aš í  šk o l e :  

  p o dp or ov a t  zd r av ý  ž i vo t n í  s t yl   

  r oz v í j e t  o so bn os t  žák a  

  m ot i vo v a t  žák a  k  oh l ed up l n ém u  cho ván í  v e  sp o l ečn os t i  

  r oz v í j e t  ž ák ov i  s cho p nos t i  a  n ad án í  

  p o t l a čov a t  nega t i vn í  ch ov án í  u  ž ák a  

  p o uk azo v a t  n a  k l adn é  a  poz i t i vn í  vz o ry  

  o dm í t a t  n ás i l í   



Stránka 67 z 130 

Program poradenských služeb 

  u č i t  ž ák y   v ho dně  v yu ž ív a t  v o l n ý  čas ,  ab y n ep od léh a l i  nu d ě  

a  s t r es u ,  k t e r é  j e  m oh ou  d ov és t  až  k e  s po l ečen sk y  n ega t iv n í m  

j evům .  

  Zam ěř ov a t  s e  n a  d ůs l ed né  do drž ov án í  h yg i en i ck ých  p r av id e l   

  N ep od po ro v a t  x enof o b i i  a  r as i sm us  

 

T ém at a  p ro  I .  s t up eň :   

M ez i l i dsk é  vz t ah y,  o so bn í  bez p eč í ,  r a s i sm us ,  z á šk o l ác tv í ,  z áv i s l os t n í  

ch ov án í ,  po r uch y p ř í j mu  p o t r av y ( an or ex i e ,  b u l im i e ) ,  zdr av í ,  p r ev en ce  

ú r az ů ,  r i z ik ov é  sp o r t y,  ag r e s e ,  n ás i l í ,  d om ácí  n ás i l í ,  v an da l i sm us  š i k an a ,  

k yb e r š ik an a ,  K yb e r k r imi n a l i t a  ( s oc i á ln í  s í t ě ,  s ex t in g , )   

 

T ém at a  p ro  I I .  s tu peň :   

M ez i l i dsk é  vz t ah y,  p r ev en ce  úr az ů ,  r i z i ko v é  s po r t y,  zá šk o l ác t v í ,   ag r e s e ,  

n ás i l í ,  r a s i sm us ,  ex t r emis mu s ,  xen o fo b i e ,  v an d a l i s mu s ,  š ik an a ,  

k yb e r š ik an a ,  z áv i s lo s t n í  cho ván í  –  n áv yk o v é  l á t k y,  gamb l i n g ,  s ex t i n g ,  

k yb e r g r o o mi n g ,  p o r u ch y p ř í jm u  p o t rav y,  r i z ik ov é  s ex u á ln í  cho v án í ,  

d om ácí  n ás i l í ,  n ega t iv n í  pů so b en í  s ek t ,  t ab áko v é  v ýr o bk y,  v ýr o b k y  

u r čené  k e  k ou ř en í  a  n i ko t in ov é  s áčk y.  

N a  I I .  s t up n i  z ač l en i l i  j edn o t l i v í  v yu ču j í c í  t ém at a  do  čas ov ě  t em at i ck ých  

p l án ů  t ak ,  ab y k o r es po nd ov a l a  s  p r ob í r an ým  u č i v em.  

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 68 z 130 

Program poradenských služeb 

Real izoval i  jsme následujíc í  programy,  besedy ,  akce:   

 

 

V průběhu celého školního roku 2022/2023 byla připravena řada aktivit přispívajících k primární 

prevenci rizikového chování u dětí. 

 

Září 7. 9. 2022 9. ročník 

֍ Návštěva úřadu práce  

9. 9. 2022 6. - 9. ročník 

֍ Dračí lodě Hodonín     

20. 9. 2022 4. -5. ročník 

֍ Výlet do Skanzenu Strážnice    

22. 9. 2022 1. – 9. ročník 

֍ Výstava Blatničtí vinaři  

21. 9. 2022 4. ročník 

֍ Dopravní výchova 4. ročník   

21. 9. 2022 1. – 9. ročník 

֍ Ukliďme Česko 

Říjen 6. 10. 2022 8. a 9. ročník 

֍ Veletrh vzdělávání 

10. 10. 2022 1. - 9. ročník 

֍ Zátopkův štafetový běh   

10. – 14. 10. 2022 1. a 5. ročník 

֍ Barevný týden zdraví  (zdravá strava, zdravý jídelníček, výstava 

a ochutnávka ovoce a zeleniny, barevné oblečení), jablíčkový den ve ŠD 

13. – 14. 10. 2022 6. a 7. ročník 

֍ Adaptační kurz Vápenky 

20. 10. 2022 1. – 9. ročník 

֍ Den stromů 

31. 10. 2022 1. - 9. ročník 

֍ Beruškový pochod – akce SRPŠ 

31. 10. 2022 1. –  5. ročník 

֍ Dýňování – školní družina   

Listopad 1. 11. 2022 1. - 9. ročník 

֍ Balet ND Brno 

3. 11. 2022 8. a 9. ročník 

֍ Florbal – turnaj chlapci 

15. 11. 2022 1. - 5. ročník 

֍ Tvoření pro rodiče a žáky 

21. 11. 2022 5. - 7. ročník 

֍ Florbal -  turnaj dívky  

22. 11. 2022 4. a 6. ročník 

֍ Výstava obrazů Barbory Havlíčkové 

24. 11. 2022 7. – 9. ročník 



Stránka 69 z 130 

Program poradenských služeb 

֍ Florbal -  turnaj  starší dívky 

27. 11. 2022 1. – 9. ročník 

֍ Adventní zvonkování 

Prosinec 5. 12. 2022 1. - 5. ročník 

֍ Školou chodí Mikuláš   

7. – 12. 12. 2022 8. ročník 

֍ Kurz spolupráce Fryšták 

14. 12. 2022 3. a 4. ročník 

֍ Plavání -  závěrečné plavecké závody  

14. 12. 2022 1. - 5. ročník 

֍ První sníh a sněhulák ŠD 

19. 12. 2022 6. –  9. ročník 

֍ Bruslení 

20. 12. 2022 5. a 9. ročník 

֍ Turnaj ve florbalu o pohár ředitelky školy 

21. 12. 2022 1. - 5. ročník 

֍ Návštěva filmového představení a výstavy perníčků  

22. 12. 2022 6. –  9. ročník 

֍ Vánoce – vánoční školní besídky (tradice, zvyky, slavnostní stolování) 

Leden 20. 1. 2023 3. –  5. ročník 

֍ Bruslení  

16. – 20. 1. 2023 7. ročník 

֍ Lyžařský výcvikový kurz Malá Morávka 

21. 1. 2023 1. –  5. ročník 

֍ Karneval – akce SRPŠ 

31. 1. 2023 1. –  9. ročník 

֍ Slavnostní předávání vysvědčení za I. pololetí 

Únor 3. 2. 2023 9. ročník 

֍ Návštěva SŠ Uherský Brod   

10. 2. 2023 6. – 9. ročník 

֍ Bruslení 

13. 2. 2022 8. a 9. ročník 

֍ Naši bývalí žáci předávají zkušenosti   

17. 2. 2023 3. –  5. ročník 

֍ Bruslení 

17. 2. 2023 1. - 5. ročník 

֍ Den deskových her  – ŠD   

22. 2. 2023 MŠ Suchov 

֍ Návštěva dětí z MŠ Suchov ve škole   

28. 2. 2023 1. –  9. ročník 

֍ Environmentální projekt Tonda obal 

Březen 1. 3. 2023 1. – 5. ročník 

֍ Karneval ve školní družině 

6. 3. 2023 6. –  9. ročník 

֍ Olympijský víceboj OVOV   



Stránka 70 z 130 

Program poradenských služeb 

23 3. 2023 1. - 5. ročník 

֍ Turnaj v pexesu – školní družina   

27. 3. 2023 1. - 9. ročník 

֍ Den s Ámosem – školní projekt   

28. 3. 2023 1. –  5. ročník 

֍ Divadelní představení – Komáři se ženili 

30. 3. 2023 6. – 9. ročník 

֍ Žáci učí žáky – školní projekt 

31. 3. 2023 6. a 7. ročník 

֍ Preventivní program Etická výchova 6. ročník a 7. ročník Skrytá 

nebezpečí internetu 

Duben 5. 4. 2023 1. - 5. ročník 

֍ Velikonoční tvoření – školní družina  

13. 4. 2023 1. - 9. ročník 

֍ Vystoupení afrických hudebníků 

14. 4. 2023 6. a  7. ročník 

֍ Ze života Vikingů – vzdělávací pořad 

19. 4. 2023 1. – 5. ročník 

֍ McDonald's cup Hroznová Lhota – okrskové kolo   

Policie ČR – výcvik psů v budově školy 

19. 4. 2023 7. ročník 

֍ Policie ČR – výcvik psů v budově školy 

20. 4. 2023 1. - 9. ročník 

֍ Ukliďme Česko, ukliďme svět 

21. 4 2023 2. ročník 

֍ Dodatečný zápis pro žáky 2. třídy 

21. 4. 2023 1. - 5. ročník 

֍ Malá kopaná okresní kolo 

24. - 28. 4. 2023 7. –  9. ročník 

֍ Projekt Erasmus – Španělsko   

Květen 4. 5. 2023 1. – 5. ročník 

֍ McDonald's cup Hroznová Lhota – okresní kolo   

14. 5. 2023 1. - 5. ročník 

֍ McDonald's cup Brno – krajské kolo   

17. 5. 2023 5. –  9. ročník 

֍ Kreativní kampaň – Nikotin bere víc, než dává    

18. 5. 2023 1. - 3. ročník 

֍ Školní výlet Hodonín 

23. 5. 2023 nadaní úspěšní žáci 6. – 9. ročníku 

֍ OVOV krajské kolo  Brno 

25. 5. 2023 předškolní děti a jejich rodiče 

֍ Miniškolička – adaptační odpoledne 

28. 5. 2023 1. - 5. ročník 

֍ Horňácký čtyřboj  

28. 5. 2023 4. ročník 



Stránka 71 z 130 

Program poradenských služeb 

֍ Svět očima dětí – výtvarná soutěž  

28. 5. 2023 8. ročník 

֍ Projekt - karierové poradenství  

29. 5. 2023 9. ročník 

֍ Školní ples SRPŠ  

Červen 1. 6. 2023 předškolní děti a jejich rodiče 

֍ Miniškolička – adaptační odpoledne   

5. 6. 2023 4. a 5. ročník 

֍ Školní výlet Brno   

7. 6. 2023 MŠ, ŠD 

֍ Děti hrají dětem – divadelní představení v MŠ, školní družina 

10. 6. 2023 nižší  ročníky 

֍ Den dětí – akce SRPŠ 

12. 6. 2023 8. ročník 

֍ Školní výlet Brno    

13. 6. 2023 MŠ, 1. a 2. ročník 

֍ Pohádkový les v atriu školy 

15. 6. 2023 4. ročník 

֍ Dopravní výchova  

8. - 12. 6. 2023 1. –  9. ročník 

֍ Barevný různorodý týden 

15. 6. 2023 6. – 7. ročník 

֍ Školní výlet Javořina 

16. 6. 2023 6. – 9. ročník 

֍ Dračí lodě Hodonín 

19. 6. 2023 3. – 9. ročník 

֍ Běh T – mobile 

21. – 23. 6. 2023 9. ročník 

Školní výlet Pálava   

26. 6. 2023 1. – 9. ročník 

֍ Ochrana za mimořádných událostí (obrana vlasti, první pomoc, požární 

ochrana, poplach, evakuace) 

27. 6. 2023 1. - 9. ročník 

֍ Hudební vystoupení –  skupina Réva 

28. 6. 2023 1. –  9. ročník 

֍ Hudební vystoupení nadaných žáků 9. třídy   

30. 6. 2023 1. –  9. ročník 

֍ Slavnostní předávání vysvědčení, ocenění úspěšných žáků v Síni slávy 

Červenec  

3. 7. 2023 –   7. 7. 2023 žáci 1. stupně ZŠ 

֍ Příměstský tábor v rámci ŠD: „Pohádkový týden“ 

10. 7. 2023 – 14. 7. 2023 žáci 1. stupně ZŠ 

֍ Příměstský tábor v rámci ŠD: „Pohádkový týden“ 

Celoroční 

projekty 

 

Šablony III - Podpora předškolního a základního vzdělávání v ZŠ a MŠ 

Blatnice pod Svatým Antonínkem 

https://www.skolablatnice.cz/images_static/web%20-%20projekt%20%C5%A0ablony%20III.pdf


Stránka 72 z 130 

Program poradenských služeb 

 

Jsou zaměřené na oblasti čtenářské, matematické, polytechnické, inkluze atd., ale 

především na projektové vyučování a k posílení personální složky školy. 

 

Doučování žáků škol 

 

Škola získala finanční prostředky v rámci projektu „Národní plán obnovy“ na 

podporu vzdělávání žáků ohrožených školním neúspěchem v reakci na 

nemožnost realizace prezenční výuky ve školách během pandemie covid-19. 

 

Ovoce a zelenina do škol 

 

Naše škola je zapojena do celostátního projektu Ovoce do škol, díky níž mají žáci 

možnost ochutnat různé druhy ovoce a zeleniny, kterou dostávají zdarma. 

 

Školní mléko 

 

Naše škola je zapojena do celostátního projektu Školní mléko, který má za cíl 

zvýšit spotřebu mléka u školních dětí.  

 

Recyklohraní 

 

Recyklohraní je školní recyklační program pod záštitou MŠMT České republiky, 

jehož cílem je prohloubit znalosti žáků v oblasti třídění a recyklace odpadů a 

umožnit jim osobní zkušenost se zpětným odběrem baterií a použitých drobných 

elektrozařízení. V rámci projektu Recyklohraní je naše škola vybavena sběrnými 

nádobami na použité baterie a drobné elektrozařízení. Každý žák může do školy 

nosit nepotřebné drobné elektrospotřebiče (například starý mobil, kalkulačku, 

telefon, elektrohračku, drobné počítačové vybavení, discman nebo MP3 

přehrávač) a baterie a akumulátory. 

 

Sbíráme 

 

V letošním školním roce byl obnoven sběr starého tříděného papíru, jehož 

výtěžek bude určen na projekt adopce na dálku. 

 

Adopce na dálku 

 

Naše škola adoptovala indického chlapce Nagaraje B.Sarkapnora. Chodí do 

školy a žije s maminkou a 4 sourozenci v malém indickém městě Gowliwad, 

a my můžeme  tomuto chlapci pomáhat po celou dobu jeho základního 

vzdělávání.  

 

Digitalizujeme školu 

 

V rámci komponenty 3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace 

obdržela škola finanční prostředky na vybavení dětí a žáků digitálními 

https://www.skolablatnice.cz/cz/news-environmentalni-skolni-projekt-nase-kvetina


Stránka 73 z 130 

Program poradenských služeb 

technologiemi pro rozvoj jejich informatického myšlení a digitálních 

kompetencí  

Školní žákovský parlament 

 

I v letošním školním roce se snažil školní parlament aktivně zapojit do akcí školy 

a připravil několik zajímavých projektů a soutěží. 

 

Ukliďme Česko 

 

Dobrovolnická úklidová akce, která probíhá na území celé České republiky (a 

dokonce na pár místech mimo ni). Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé 

skládky a nepořádek. Naši žáci se ve spolupráci s obcí Blatnice pod Svatým 

Antonínkem pravidelně v podzimních a jarních měsících této akce zúčastňují pod 

názvem „Ukliďme Blatnici.“ 

 

Projekt Erasmus+ 

 

Naše škola se účastnila v rámci Programu pro vzdělávání, odbornou přípravu, 

mládež a sport projektu nazvaném „Zdravá škola – zdravá planeta“ po přípravách 

v měsíci dubnu výjezdu do Španělska. Projekt bude ukončen 30. 11. 2023.  

 

 

CÍLE  PREVENTIVNÍHO  PLÁNU  

 

Cíle  preventivního  programu dlouhodobé  
 

D l ou ho do bé  c í l e  b ud o u  r e a l i z ov án y  v  o b do b í  l e t  20 21  až  2 0 25 .  

  V ých o v a  ke  zd r avém u  ž i vo tn ímu  s t yl u .  

  V yt v á ř en í  poz i t i vn í  k l id n é  a tm os fé r y  v e  š k o l e ,  a t mo s f é r y  

vz á jemn os t i ,  dů věr y,  r e s p ek tu  a  b ezp eč í  v e  šk o l e  p ř i  ud rž en í  

u v ěd om ěl é  k áz ně .  

  R ozv o j  so c i á ln í ch  d o vedn os t í  ž áků  a  p ed ago gů .  

  P oz i t i vn í  vn í m án í  s eb e  s am a .  

  R ozv o j  os ob no s t n í ch  kv a l i t ,  k t e r é  po d po ru j í  z d ravý  r o z vo j  

o so bn os t i .  

  E f ek t i vn í  p r av id l a  vz á j emn ého  s ouž i t í  (u čen í  s e  re sp ek t ov án í  

l i d s k ých  pr áv ,  i n d iv id u á ln í ch  po t řeb  a  od l i š no s t í ,  z ap o j en í  žáků  d o  

s po lu v yt v á ř en í  p r av id e l  vz á j em n éh o  so už i t í  v e  šk o l e ,  v eden í  ž ák a ) .  



Stránka 74 z 130 

Program poradenských služeb 

  P ř i j e t í  os ob n í  zo dpo v ěd no s t i  k  d an ým  p r ávům  a  po v i nn os t em .   

  U m ěn í  p ouž í v a t  růz n é  i n f o rm ačn í  zd r o j e ,  k r i t i ck y z h o dn o t i t ,  

p o ro vn a t  i n fo rm ace .  

  S po l up r áce  ce l é  š ko l y,  v š ech  ž áků ,  u č i t e l ů  a  p ro v ozn í ch  

z am ěs tn anců ,  ex t e rn í  z am ěs tn an ce  n evyj í m a je .  

  O t ev ř ená  k om un ik ace  mez i  šk o lo u  a  rod i č i .  

  V ětš í  s po lu p ráce  v  r ám ci  p ed ago g i ckéh o  t ým u  a  v šech  z am ěs tn an ců  

š ko l y.  

  Fo r mo v án í  p os t o j ů  d ě t í  k e  s po l ečens k y  akcep t ov a t e ln ým  ho d no t ám .  

  P os i lo v án í  ko mu nik ačn í ch  do v ed no s t í  –  z v yš o v án í  s ch opn os t i  ř eš i t  

p r ob lém y,  k o n f l i k ty ,  a d ek v á tn í  r e ak ce  n a  s t r es ,  n eú sp ěch ,  k r i t i ku .  

 

Cíle  preventivního  programu střednědobé  

 

St ř edn ědo bé  c í l e  bu d ou  r e a l i zo ván y  v  o bd ob í  l e t  2 02 3  až  2 02 5 .  

 

  V yu ž ív án í  ex t e rn í ch  s luž eb .  

  Zl ep š en í  k l im a  t ř í d  a  š ko l y.  

  T ým o v á  s po lu pr áce  s  p ro b l ém ov ým i  ž ák y.  

  Zap o j en í  ro d i čů  d o  ak c í  š k o l y.  

  In f o r m o v án í  u č i t e lů  o  s emin á ř í ch  z aměř en ých  n a  p r ev en c i  

  P ok r ačo v án í  v e  zk v a l i t ň ov án í  p ráce  a  r oz š i ř ov án í  kv a l i f i kace  

a  o r i en t ace  v  p ro b l em a t i ce  p r im ár n í  p r even ce ,  j ak  př ed cház e t  

a  v čas  r ozp ozn a t  různ é  fo rm y r i z i ko v éh o  cho v án í  ž ák ů .  

 

Cíle  preventivního  programu krátkodobé  

 

Cí l e  k r á tk od ob é  j so u  k on k ré tn í ,  vz t ah u j í  s e  k  u rč i t é  c í lo v é  s ku p in ě  

( ž ác i ,  ro d i če ,  p edago g i č t í  p r aco vn í c i )  a  j so u  čas ov ě  t e rmí no v an é .  

J so u  s t an ov en y v  pr ev en t i vn í m  p ro gr am u  n a  r ok  2 02 3 /2 02 4 .   

 

 



Stránka 75 z 130 

Program poradenských služeb 

Aktivi ty  a  projekty  přispívaj íc í  k prevenci  rizikového  chování  

u  dětí   

    

P od l e  po t ř eb  t ř í dn ích  ko l ek t iv ů  a  ak tu á ln í  n ab íd k y  b u d ou  v  p rů b ěh u  

š ko ln íh o  ro ku  p ř ip r avo v án y  v  j edn o t l i v ých  r o čn íc í ch  p r ev en t i vn í  

p r o gr am y v e  s po lup r ác i  s  i n s t i t u cem i ,  k t e r é  s e  t o u to  p ro b l em a t ik ou  

z ab ýv a j í .  

Projekty:   

Š ko l a  j e  z apo jen a  do  něko l ik a  p r o j ek tů .  

  O l ym p i j s k ý  v í cebo j  j e  ce l on á r od n í  p ro j ek t ,  d o  k t e r éh o  j e  naš e  š ko la  

z ap o j en a  j i ž  n ěko l ik  l e t .  

  P ro j ek t  R ec yk l oh r an í ,  k t e r ý  j e  z aměřen ý  n a  s bě r  e l ek t roz a ř í z en í ,  

b a t e r i i  a  n áp l n í  do  t i sk á r en .  

  A d op ce  n a  d á l ku ,  n aš e  š ko la  ad op to v a l a  i n d i ck éh o  

ch l ap ce  N aga r a j e  B . S ar k ap no r a .  C ho dí  d o  šk o l y  a  ž i j e  s  m am in ko u  

a  4  s ou roz en c i  v  mal ém  i n d i ck ém  m ěs t ě  G ow l i wad ,  ch cem e   t o mut o  

ch l ap c i  p om áh a t  po  ce lo u  do bu  j eh o  z ák l ad n íh o  vzd ě láv án í .   

  V e  š ko l n ím  r o ce  20 2 3 /2 02 4  s e  us ku tečn í  p od l e  n aš i ch  m ožn os t í  

a  v ýv o j i  s i t u ace  n ěk o l ik  p r o j ek to v ých  d n í :  d en  p r ev en ce ,  cv i čen í  

v  př í r od ě ,   M ik ul áš sk ý  d en  s  n ad í l kou ,  cv i čen í  CO ,  Zvo n ko ván í .  

D en  s  A mos em   a j .  

  O v o ce  a  ml ék o  do  šk o l -  zam ěř en ý  n a  zd r avo u  v ýž i vu  

  E r asmu s  

  S po l up r áce  s e  šk o lo u  n a  S lo v en sk u  

  D o u čo v án í  ž ák ů  –  p o dp or a  žák ů  oh rožen ých  š ko ln í m  neúsp ěch em  

  U k l iďm e  Č es ko  

T yt o  ak t i v i t y  b udo u  i  n ad á l e  p ř i sp ív a t  k  z í s k áv án í  a  up evň ov án í  

vz á jemn ých  vz tahů  j ak  m ez i  ž ák y  s am ot n ým i ,  t ak  i  m ez i  žák y  a  p ed ago g y,  

k  r ozv í j en í  k om un ik ačn í ch  d oved no s t í  a  s ch op n os t i  t ým o v ě  

s po lu p racov a t ,  k  po s i l o ván í  s eb ed ůvě r y  a  k  n as t í n ěn í  p r ob l em at i k y  

n ega t i vn í ch  sp o l ečen sk ých  j ev ů .  

 



Stránka 76 z 130 

Program poradenských služeb 

Vzdělávání  ŠMP  a  pedagogů  v  oblast i  prevence  rizikového  

chování  u  dětí  

 

I  v e  š ko l n ím  r oce  2 02 3 /2 02 4  s e  b u de  šk o ln í  m etod i čk a  p r even ce  

zú čas tň ov a t  s em in ář ů ,  p r av id e ln ých  se t k án í  m et od i ků  a  ak c í ,  kd e  z í sk á  

zn a los t i  a  d ov edn os t i  s ou v i se j í c í  s  v ýk o nem  t é t o  f un k ce  a  b ud e  př ed áv at  

k o l egům .   Po  ce l ý  šk o ln í  ro k  b ud ou  p ed ago g i č t í  p r acov n í c i  v yu ž í v a t  

m ožn os t i  n ab í dek  da l š íh o  vzd ě l áván í  v  t é to  p ro b l em at i ce ,  s ez n amo v a t  s e  

s  l i t e ra tu r ou ,  k t e rá  s e  v ěn u j e  p r even c i  r i z i ko v éh o  ch o ván í  u  d ě t í  

a  do sp ív a j í c í ch .  

 

Spolupráce  s  rodiči  

 

N a  n aš í  šk o l e  j e  v e l mi  d ob r á  s po lu pr áce  s  ro d i č i  d ě t í ,  k te ř í  j so u  o  v š ech  

ak c ích  a  p r o gr am ech ,  k t e r é  p ř i p r avu j e  n aš e  šk o l a  a  SRP Š  i n fo rm ov án i  n a  

t ř í dn í ch  schůz k ách ,  z á ro v eň  j e  j im  do s tu p ná  n ás t ěnk a  v  př í z emí  ob ecn í ho  

ú ř adu  a  p ř eh led  ak c í  a  růz n ých  p r ev en t i vn í ch  p r o gr am ů  n a  s t r ánk ách  

š ko l y.  M oh ou  s e  zúčas t n i t  v ýs t av ,  b es íd ek ,  sp o r t ov n í ch  sou t ěž í .  J e  m ožn ý  

t e l e f on i ck ý,  p í s emn ý  a  os ob n í  k on t ak t  po d l e  po t ř eb y.  P r av id e l n é  j so u  

i  k onz u l t a ce  s  ro d ič i  pr ob l émo v ých  ž ák ů .  Vš e  v ýr az n ě  př i s p í v á  k e  š ko l n í  

ú sp ěšn os t i  d ě t í  i  k  p r ev en c i  r i z i ko vého  ch ov án í  u  d ě t í .   

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 77 z 130 

Program poradenských služeb 

Volnočasové  akt iv i ty  

 

I  v  l e to šn í m  šk o ln ím  ro ce  p ř ip r avu j em e  p ro  d ě t i  t ak é   n ab í dk u  kr ouž ků  

v e  s po lu pr ác i  s  DDM  P as t e lk a  U h ers ký  O s t r oh  

Zájmové vzdělávání 

  

 

 

Zá j m ov é  vz d ě l áv án í  n en í  s ou čás t í  vz d ě l áv ac í  č in no s t i  šk o l y  a  n en í  

z ah r nu t o  do  Š ko ln íh o  vzd ě l áv ac íh o  p ro gr amu .  K ro užk y  b u do u  h r az en y  

p ř ímo  n a  DD M.   

 

 

 

Jméno vedoucího Název kroužku, klubu Čas konání 
Mgr. Petr Laga Sportovní hry 

(od 12 do 15 let) 

ÚT: 6.55 hod. 

Mgr. Iveta Němečková Angličtina pro nejmenší 

(předškolní děti MŠ) 

PO: 14.30 hod. 

 

Mgr. Petra Šilcová Angličtina 

(1. stupeň ZŠ) 

ÚT 13.00 hod. 

Mgr. Miroslav Břeň Rybářský kroužek PO: 13.00 hod. 

Mgr. Iveta Salfická Veselé pískání 

(flétna I. stupeň) 

ÚT: 12.00 hod. 

Mgr. Markéta Svobodová Keramika ČT: 13.45 hod. 

Mgr. Šárka Žufanová Aerobic 

(od 10 do 15 let) 

PO 13.45 hod. 

 

Mgr. Jana Tomečková Volejbal (od 12 do 15 let) ST 14.00 hod. 

Mgr. Iveta Němečková 
Klub logického myšlení  

a deskových her 

1. čtvrtek v měsíci 

14:00 – 18:00 

Mgr. Jitka Hrušková Čtenářská dílna 
Středa 

13:00 – 14.00 hod. 

Jaroslav Beňa Střelecký kroužek 

3. – 5. třída 

6. – 9. třída 

PÁ  

13.00 hod.  

14.00 hod. 

p. Benedík 3D tiskárna 1x za 14 dnů 

ÚT: 14.00 – 16.00  

V. Grygaříková Malí šikulové (MŠ) ÚT: 14.15 hod. 



Stránka 78 z 130 

Program poradenských služeb 

I .  s tup eň  

T ém at a  t ýk a j í c í  s e  p r ev en ce  j s ou  n en ás i ln ě  z ař az ov ána  do  v ýu k y.  T ř í dn í  

u č i t e l k y  d ě t i  d ob ř e  z n a j í  a  věd í ,  n a  k t e r o u  p r ob l em at i ku  s e  v íce  z am ěř i t .  

P ozo rn os t  b ud e  v ěn o ván a  roz v í j en í  ko mu ni kace  t ak ,  aby  d ě t i  do káz a l y  

o t ev ř en ě  v yj ad ř o va t  s v é  n ázo r y  v  t ř í dn ím  k o l ek t i vu .  Bu dem e  p ok r ačo v a t  

s  o sv ě to u ,  k t e rá  u poz o rň u j e  d ě t i  na  n eb ez p eč í  k ou ř en í .  Po k r ačo va t  b ude  

t ak é  do pr avn í  v ých o v a ,  s po jen á  s  n ácv ik em  s i t u ac í  v  s i l n i čn í m  p ro vozu  

n a  d op r av n ím  h ř i š t i  (d op r avn í  h ř i š t ě  Ves e l í  n ad  M o r av ou ) .  P ro  up evn ěn í  

t ř í dn íh o  k o l ek t i vu  ž ác i  abs o lv u j í  2x  r o čn ě  cv i čen í  v  p ř í r o d ě ,  n a  ko nc i  

š ko ln íh o  ro ku  šk o ln í  v ýl e t y ,  s p an í  ve  šk o l e .  V  záv i s los t i  n a  n ab í dce  

v  pr ůb ěhu  š ko ln íh o  ro ku  pr ob ěh n ou  d a l š í  ak ce  a  ak t iv i t y .  

N áv š t ěv a  Sl ov áck éh o  d i v ad l a  v  Uh ers k ém  H r ad i š t i ,  k ina  v e  V es e l í  n ad  

M o r av ou ,  sk anz en u  v e  St r ážn i c i ,  h v ězd á rn y v e  V es e l í  n ad  

M o r av ou ,  kn i ho vn y,  p ř í p rav a  v án o čn í  b es íd k y,  p r o gram  p ř i  Bes ed ě  

s  d ů ch od c i ,  o s l av a  D n e  m at ek  a j  muz ea  v  B l a t n i c i  po d  S v .  Ant on ín k em,  

3 .  a  4 .  t ř í d a  ab so l vu j í  p l av eck ý k u rz  ve  Bz en c i .  

I I .  s tup eň  

V zh l ed em  k  o d l i šné  o r gan iz ac i  v yu čo v án í  j e  n a  I I .  s t up n i  p r o gr am  

r e a l i z ov án  n e j en  t ř í d n í mi  uč i t e l i ,  a l e  i  v yu ču j í c ími  j ed no t l i v ých  p ř edm ět ů  

v  r ám ci  v ýu k y.  N ejv í ce  i n fo rm ac í  z í skáv a j í  ž ác i  v  p ř edmě t ech  ob čan sk á  

v ých o v a  a  v ých o v a  k e  zd r av í .  D o  učeb n í ch  p l án ů  j s ou  roz p r acov án a  

t ém a t a  –  o ch r an a  č l ov ěka  z a  m imo ř ád n ých  s i t u ac í ,  zd r av o t n í  v ých o v a ,  

v ých o v a  k  v o l b ě  pov o l án í .  I  z d e  j e  v ýu k a  d op ln ěna  o  be s ed y a  p r o gr am y,  

v ed en é  o db or n í k y.   K e  z l epš en í  s po lu p ráce  m ez i  u č i t e l i  a  ro d i č i  p ř i sp ív a j í  

t ř í dn í  schůz k y,  k d e  j so u  ro d i če  sezn ám en i  s e  vš em i  v yu ču j í c ími ,  

s  m ožn os t mi  k ro užk ů ,  k t e r é  můž e  j e j i ch  d í t ě  n avš t ěvo v a t .  V  r ám c i  v ýu k y  

j edn o t l i v ých  p ř edmě t ů  ž ác i  n avš t ív í  d l e  n ab íd k y  k i no ,  kon ce r t y,  m uzea ,  

d iv ad l a  a j .   

V e  v ýt v a r n é  v ých o v ě  b ud ou  ž ác i  v yp r aco váv a t  d í l a  n a  t ém a t a  Zd r av ý  

ž i vo t n í  s t yl  x  Š pa tný  ž iv o t n í  s t yl ,  Ř ek n i  d ro gám  n e ! ,  V yj á d ř i  s vo u  ná l ad u  

a j .  



Stránka 79 z 130 

Program poradenských služeb 

D alš ími  ak cemi  na  po dp o ru  p r evence  j s ou  l yž a ř s k ý v ýcv i k ,  n ácv i k  

p o l on éz y  n a  p l es ,  šk o l n í  v ýl e t y,  ú čas t  n a  sp o r t ov n í ch  ak c í ch .  Žác i  9 .  t ř .  

s e  p od í l í  n a  p ř í p r av ě  s v á tk u  Mi kul á še ,  k t e r ý  o r gan izu j í  p ro  m en š í  d ě t i  

a  m at e řsk ou  š ko lu .  

 

Plán akcí na školní rok: 2023/2024 

Akce ročník 

Dopravní výchova 4. – 5. 

Sběr pomerančové kůry 1. – 5. 

Návštěvy divadla a kina 1. – 9. 

Návštěva ÚP Hodonín 9. 

Veletrh vzdělávání Hodonín  8. - 9.     

Recyklace, třídění odpadu 1. – 9. 

Ochrana za mimořádných událostí      1. – 9. 

Fotbalový turnaj 6. – 9. 

Florbalový turnaj 6. – 9. 

Adventní zvonkování      1. –  9. 

Mikuláš 9. 

Školní ples 9. 

Lyžařský výcvikový kurz 7.– 9. 

Zápis do 1. třídy předškoláci 

Miniškolička předškoláci 

  Beseda o knize       1. – 5. 

Plavání 3.– 4. 

Den Země – úklid v okolí školy a obce      1.– 9. 

Bruslení 1. – 9. 

Turnaj ve vybíjené 4.-5. 

Zahraniční exkurze 7. – 9. 

Den prevence 1. – 9. 



Stránka 80 z 130 

Program poradenských služeb 

Anglické divadlo 4. – 9. 

Sportovní den 2. st. 6. – 9. 

Výlety tříd 1. – 9. 

Preventivní programy dle nabídky 1. – 9. 

 

Zapojení  PPŠ  do  výuky     

PR V OU K A  

•  vh od né  ch ov án í  ve  šk o l e  a  v e  s po lečn os t i ,  p r av i d l a  s lu šn ého  ch ov án í                                                        

•  pos t av en í  v  r od i ně ,  vz t ah y v  r o d i ně ,  f u nk ce  r od in y  

•  kom un ik ace  mez i l i ds k é  vz t ah y,  ch ován í  k  c iz ím  l i d em  

•  vo l n ý  ča s ,  r ež im  d n e   

•  péče  o  zd r av í ,  k r i zo v é  s i t u ace ,  p ř i vo l án í  po mo ci   

•  dr o gov á  z áv i s l os t ,  ko uř en í ,  zd r av ý  ž i vo tn í  s t yl   

•  k r imi n a l i t a ,  š i kana ,  v and a l i sm us ,  r a s i sm us  a  x eno f ob i e  

 Č LO V Ě K  A  J E HO  S VĚ T   

•  z ák lad y  r o d i nn é  a  s ex u á l n í  v ých o v y,  s ex u á l n í  zn euž ív án í   

•  p r ev en ce  z n euž í ván í  n áv yk o v ých  l á t ek   

•  oso bn í  b ezp eč í ,  l i n k a  dů v ě r y   

T Ě LE S N Á  V ÝC H OV A   

•  v yu ž i t í  v o l ného  ča s u   

•  m ez i l id sk é  vz t ah y ,  s eb e rea l i z ace ,  s ebep ozn áv án í   

•  ř eš en í  p ro b l ém ů,  r oz ho do v ac í  s ch opn os t i   

Č ES KÝ  J A ZY K   

•  vo l n é  z a ř azo ván í  t ém a t  do  h od i n  s l oh u   



Stránka 81 z 130 

Program poradenských služeb 

•  s eb ep ozn áván í  a  seb epo je t í  ( s l oh ov á  a  l i t e r á rn í  v ých o v a)   

•  m ez i l id sk é  vz t ah y   

•  z ap o j en í  ž áků  d o  l i t e rá r n í ch  s ou t ěž í  a  ku l tu r n í ch  ak c í   

C IZ Í  J A ZY K   

•  kom un ik ace  ( ko nv e rz ačn í  cv i čen í )   

•  r a s i sm us ,  an t i s emi t i s mus   

O BČ A NSK Á  V ÝC HO V A   

•  vo l n ý  č a s  a  n ab í dk a  k u l t u rn í ch  i n s t i t u c í   

•  och r an a  d uš ev n í ho  v l as t n i c t v í   

•  g lo b á ln í  sp o l ečens k é  p ro b l ém y   

•  č l ov ěk  a  mo r á l k a ,  č lo v ěk  a  d os p í v án í   

•  h l ed án í  s eb e  s ama   

•  ná r o čn é  ž iv o tn í  s i t u ace   

•  pr ávn í  ř ád ,  p rávn í  o ch r an a ,  t r e s t n í  pr áv o   

•  př íp r av a  n a  p r acov n í  u p l a t n ěn í   

•  s o c i á l n í  p o l i t i k a  s t á tu   

•  ž i vo t n í  p e r s p ek t iv y   

ZE M ĚP IS              

•  ž i vo t n í  ú r ov eň   

•  ž i vo t  růz n ých  k u l t u r ,  r a s i s mu s ,  x enof o b i e   

D ĚJ ĚP IS   

•  l i d sk é  r a s y  

•  p r o j ev y r a s i s mu  a  an t i s emi t i s mu   

•  ná r od n í  n es n áš en l i vo s t i   



Stránka 82 z 130 

Program poradenských služeb 

PŘ ÍR O D O P IS    

•  ho ub y a  z á s ad y  sb ě r u   

•  j edo v a t é  r o s t l i n y,  n eb ez p ečn é  o r gan i s m y  

•  och r an a  zd r av í ,  zá s ad y  p r v n í  p om o ci   

•  zd r av í  a  n em o c ,  hyg i en a ,  k ou ř en í ,  a lk o ho l ,  d ro g y,  l ék y,  p oh l avn í  

ch o ro b y,  c i v i l i z ačn í  ch or o b y  

•  zd r av ý  ž iv o t n í  s t y l   

V Ý CH O V A  KE  ZDR A V Í   

•  péče  o  zd r av í   

•  zd r av í  a  ž iv o t n í  pr o s t ř ed í   

•  m ez i l id sk é  vz t ah y  ( s eb epozn áv án í ,  vz t ah y,  em p at i e ,  r esp ek t ov án í ,  

n as l ou chán í ,  ko op er ace ,  ko mu ni kace )   

•  dos p í v án í  (p s ych i ck é  a  so c i á l n í  z r án í ,  r i z i k a  př ed čas né  sex u á l n í  

zk uš eno s t i )   

•  r i z i k a  z áv i s l os t í  ( l ék y,  ch emi ck é  l á t ky)   

•  náv yk o v é  l á tk y  a  z ák on   

•  t ab ák ov é  v ýr o b k y,  v ýr o b k y  u r čen é  ke  ko u ř en í  a  n i ko t ino v é  s áčk y  

•  ž i vo t  b ez  d r o g   

•  p r o j ev y n ás i l í  ( ag r e s i v i t a ,  š i kan a ,  t ýr án í ,  s ex u á l n í  z n euž í v án í  d ě t í )   

•  pos i l ov án í  du š ev n í  o do ln os t i   

H U D E BN Í  V Ý CH OV A   

•  l i d sk é  n eš v ar y  a  h u db a -  d ro g y,  a l koh o l   

•  ro k en r o l ,  h ip p i es  a  d ro g y  

•  no vé  t r en d y v  h udb ě  a  d ro g y –  t e ch no ,  h ous e  m us i c ,  dos tu pn os t  d r o g y,  

š p a t né  vzo r y  

 



Stránka 83 z 130 

Program poradenských služeb 

C H EM IE   

•  bez p ečn é  z ach ázen í  s  ch emi ck ým i  l á t k ami   

•  neb ezp eč í  a lk oh o lu ,  t ěk av ých  l á t ek  

•  zd r av í  p ro sp ěš n é  s lož k y  p o t r av y  

•  o t r av né  a  j edo v a té  l á tk y,  d r o g y,  zn euž ív án í  l éč iv ,  a l koh o l i sm us ,  

k o uř en í   

•  v ýs t r až n é  s ym b o ly ,  p r v n í  p omo c   

  

V  ho d i nách  P Č  s e  ž á c i  zapo ju j í  do  p r ac í  n a  ú pr av ě  šk o l y  a  j e j í ho  o ko l í .  

 

Závěr  

 

I  v  t om to  šk o l n ím  r o ce  b ud e  n aš í  snah ou  d ůs l edn ě  r e a l i z ov a t  PPŠ  n a  

š ko l e ,  k t e r ý  v ych áz í  z  N áro dn í  s t r a t eg i e  p r im ár n í  p r ev en ce  r i z i ko v éh o  

ch ov án í  d ě t í  a  m l ád ež e .  Zí sk áv a t  d ůvě r u  ž ák ů  a  um ět  j im  na s l ou cha t .  

U m ět  s  žák em  o  náv yk o v ých  l á t k ách  i n f o r mo v an ě  h ov oř i t ,  p ř ed cház e t  

n u dě ,  p om áh a t  ž áků m  n ach áz e t  s p r áv né  ž iv o t n í  h od no t y,  v yt v á ř e t  z d r av á  

p r av id l a  v  k o l ek t iv u .  Pom o ci  ž ák ov i  s e  ub r án i t  n evh odn é  sp o l ečn os t i ,  

p os i l ov a t  s ebev ěd om í  ž ák a  a  sp o lu p r aco v a t  s  r od in ou ,  s  oko l ím  i  s  d a l š ím i  

d os p ě l ým i .  K  po dpo ř e  č t en á řs tv í ,  l o g i ck éh o  m yš l en í ,  a l e  i  du ševn íh o  

zd r av í  a  zv l ád án í  p s ych i ck ých  p r ob l émů  ž áků  b yl a  n a  n aš í  šk o l e  

v yb u d o ván a  mí s t nos t ,  k t e ro u  b ud ou  m o ci  ž ác i  v  rám ci  v o l no čas ov ých  

i  š ko ln í ch  ak t i v i t  vyu ž í v a t .  

 

  

 

 



Stránka 84 z 130 

Program poradenských služeb 

Příloha č. 7 - Krizový plán 

 

  

 

 

Název školy:  Základní škola a mateřská škola Blatnice pod Svatým Antonínkem, okres 

Hodonín, příspěvková organizace 

 

Sídlo školy: 696 71 Blatnice pod Svatým Antonínkem 650 

 

IČ: 70943133 

 

Tel.: 518 331 240 

 

E-mail: skolablatnice@skolablatnice.cz 

 

Školní metodik prevence: Mgr. Jana Tomečková 

Ředitelka školy: Mgr. Ladislava Nosková 
 

V Blatnici pod Svatým Antonínkem 1. 9. 2023 

 

 

Základní škola a mateřská škola Blatnice  

pod Svatým Antonínkem, 

okres Hodonín, příspěvková organizace, 

696 71 Blatnice pod Svatým Antonínkem 650 

IČO: 70943133 tel.: 518 331 240 
 

 

KRIZOVÝ PLÁN ŠKOLY 
 

mailto:skolablatnice@skolablatnice.cz


Stránka 85 z 130 

Program poradenských služeb 

ÚVOD 

Bezpečnostní a krizový plán školy – obecná ustanovení  

Cílem krizového plánu školy je stanovit závazný postup pro všechny pracovníky školy 

v případně vzniku mimořádné události, dále při závažném porušení školního řádu, při vzniku 

rizikového chování a dalších událostí, které nejsou běžné a mohou ve škole nastat. Je zde 

uveden školský preventivní tým školy, který řeší krizový plán školy. Všichni zaměstnanci školy 

jsou proškoleni v bezpečnosti práce a požární ochraně. Krizový plán je součástí preventivního 

programu školy a řádu školy. 

 Krizový plán školy vychází z těchto dokumentů:  

  Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení 

šikany ve školách a školských zařízeních (č.j. MSMT-21149/2016)  

  Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů 

ve školách a školských zařízeních, č.j. 21291/2010-28  

  Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k výchově proti 

projevům rasismu, xenofobie a intolerance, č.j.14423/99-22 

  Pravidla pro rodiče a děti k bezpečnějšímu užívání internetu, č.j. 11696/2004-24  

  Pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci zneužívání návykových 

látek ve školách a školských zařízeních , č.j. 16227/96-22  

 Vychází z těchto zákonů:  

• Zákon č. 359/1999 Sb., o sociální a právní ochraně dětí 

• Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve 

věcech mládeže a o změně některých zákonů  

• Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích  

• Zákon č. 140/1967 Sb., trestní zákon 

• Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách - Závazný pokyn policejního Prezidenta 

č. 8/2001 č. 4/200 o vstupu Policie ČR do škol  

Všichni zaměstnanci školy, žáci i rodiče jsou informováni prostřednictvím třídních učitelů na 

třídních schůzkách nebo na webových stránkách o těchto funkcích na škole:  

Výchovný poradce, kariérový poradce: Mgr. Ladislava Nosková - skolablatnice@skolablatnice.cz 

Kariérový poradce: Mgr. Markéta Svobodová - marketa.svobodova@skolablatnice.cz 

Školní metodik prevence: Mgr. Jana Tomečková - jana.tomeckova@skolablatnice.cz 

Speciální pedagog: Mgr. Věra Macková - vera.mackova@skolablatnice.cz 

Školní asistent: Mgr. Radka Blažková – radka.blazkova@skolablatnice.cz 

Zástupce ředitele ZŠ: Mgr. Dana Křížová - dana.krizova@skolablatnice.cz 

Zástupce ředitele MŠ: Bc. Radka Máčalová – ms@skolablatnice.cz 

mailto:Křížová%20-%20dana.krizova@skolablatnice.cz


Stránka 86 z 130 

Program poradenských služeb 

Naše škola zajišťuje prevenci rizikového chování žáků každoročním vypracováním 

Minimálního preventivního programu pro ZŠ i MŠ, se kterým jsou seznámeni učitelé, postupně 

děti v MŠ, žáci a zákonní zástupci žáků. Na závěr školního roku je MPP evaluován. 

 

I. MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST 

 

ZAJIŠTĚNÍ OBJEKTU ŠKOLY, ŠKOLSKÉHO ZAŘÍZENÍ Z HLEDISKA 

BEZPEČNOSTI ZAMĚSTNANCŮ A ŽÁKŮ 

 

I. 1.  Přístupový systém ve škole:  

 

I. 1.1   Přístup žáků  

I. 1.1.1   Žáci v budově I. stupně   

Vstup do budovy je umožněn před zahájením vyučování hlavním vchodem po 

otevření budovy v 7:30 pod dohledem pověřeného pracovníka školy.  

V 8:00 se budova uzavírá. Žáci přicházející po uzavření budovy vstupují jako 

ostatní návštěvníci školy za využití zvonku, propojeného telefonu.  

 
 I. 1.1.2.  Žáci v budově II. stupně  

Vstup do budovy je umožněn před zahájením vyučování hlavním vchodem po 

otevření budovy v 7:30 pod dohledem pověřeného pracovníka školy.  

V 8:00 se budova uzavírá. Pokud žáci přicházejí na nultou hodinu, vstupují do 

budovy pod dohledem vyučujícího této hodiny. Žáci přicházející po uzavření 

budovy vstupují jako ostatní návštěvníci školy za využití zvonku. V řešení je 

telefon propojený na odpovědné pracovníky. 

 

I. 1.2.   Přístup zaměstnanců školy  

I. 1.2.1  Zaměstnanci vstupují do budovy pomocí klíče, který získají proti podpisu 

u zástupkyně školy.  

I. 2.2  Zaměstnanci, na základě organizačních potřeb školy, mají klíče i od vedlejších 

vchodů. 

  

I. 1.3   Návštěvy  

I. 1.3.1  Návštěvníci školy (např. rodiče žáků) mohou použít hlavní vchod vybavený 

zvonkem. Po zazvonění návštěvu prověří a případně doprovodí na požadované 



Stránka 87 z 130 

Program poradenských služeb 

místo zaměstnanec školy. Ostatní vchody a východy, nejsou-li určené jako 

únikové, musí být z důvodu zajištění bezpečnosti v průběhu celého dne 

uzamčeny. 

 

I. 2  Mimořádná událost může vzniknout činností uvnitř organizace, 

nebo může být oznámena z vnějších zdrojů.  

I. 2.1  Interní  

I. 2.1.1  V případě vzniku jakékoliv mimořádné události (zpravidla požár, výbuch, úraz, 

vniknutí nepovolané osoby apod.) je zaměstnanec, který ji zjistí, povinen bez 

zbytečného odkladu toto oznámit ředitelce školy nebo nejvýše postavenému 

zaměstnanci, který je přítomen.  

I. 2.2  Externí  

I. 2.2.1  V případě přijetí informace z vnějšího zdroje je povinností přijímající osoby 

zprávu předat oprávněné osobě. Příjem takových zpráv je zpravidla telefonicky, 

písemně či e-mailem. Pokud se jedná o zprávu anonymní, provede osoba, která 

ji vyslechla či přečetla, bez zbytečného odkladu přenos informace vedoucímu 

zaměstnanci.  

I. 2.2.2  Současně se o příjmu takové zprávy provede písemný záznam s údaji, kdy byla 

přijata, kdo ji podával, v kolik hodin byla přijata a tento záznam bude uchován 

pro další řízení. Záznam se provede na jakýkoliv papír, není předepsán žádný 

tiskopis. Jde pouze o záznam o přijetí, aby v pozdějším řízení nedocházelo ke 

zveličování apod.  

 

I. 3.  Interní důležitá čísla  

Ředitelka školy: Mgr. Mgr. Ladislava Nosková, tel.: 518 331 240 

Zástupkyně ředitelky ZŠ: Mgr. Dana Křížová, tel.: 518 331 240 

Zástupkyně ředitelky MŠ: Bc. Radka Máčalová, tel.: 518 331 235 

I. 3.1  Ředitelka školy nebo její zástupkyně na základě vlastního uvážení informují 

složky IZS a řídí se jejich pokyny. Ředitelka přijme okamžité rozhodnutí a 

prostřednictvím technických prostředků nebo jiným způsobem, sdělí vzniklou 

situaci dalším zaměstnancům a osobám zdržujícím se v objektu a je-li nutné, 

nařídí evakuaci objektu.  

I. 3.1.1  Evakuace se vyhlásí akustickým signálem (sirénou z amplionu a ohlášením této 

situace školním rozhlasem). Pokud by došlo k poruše akustického zařízení, 

budou pokyny, při současném zvonění sirény, zveřejněny pověřenými osobami 

popřípadě mobilními telefony.  

I. 3.1.2  Obsahem hlášení nadřízenému orgánu je především: datum, hodina a místo 

vzniku mimořádné události, druh, charakter vzniklé mimořádné události, dosud 



Stránka 88 z 130 

Program poradenských služeb 

zjištěné následky mimořádné události, počty zraněných, mrtvých či 

pohřešovaných dětí a zaměstnanců a potřebná již přijatá opatření.  

I. 4.  Důležitá krizová telefonní čísla 

INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM: 112  

POLICIE ČR: 158  

ZÁCHRANNÁ SLUŽBA: 155  

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR: 150  

 

I. 5   Evakuace osob, záchranné práce, příprava k sebeochraně 

a vzájemné pomoci 

I. 5.1  Evakuace osob při vzniku mimořádné události  

I. 5.1.1  Vlastní evakuace se řídí pokyny Krizového plánu školy a Požárního evakuačního 

plánu, popřípadě dle jiné interní a zveřejněné informace.  

I. 5.1.2  Evakuované osoby se shromažďují na místě určeném v požárním evakuačním 

plánu (školní hřiště). Pokud by došlo k ohrožení vodou apod., budou osoby 

shromážděny na místě, kde se nepředpokládá dosah vody.  

I. 5.2  Záchranné práce při vzniku mimořádné události  

I. 5.2.1  Vzhledem k tomu, že jsme školou se školským zařízením, je prvotním úkolem 

zajistit bezpečnost žáků, popřípadě osob se sníženou schopností pohybu nebo 

orientace. Z tohoto důvodu není ze strany zaměstnanců prováděn žádný úkon 

směřujících k záchranným pracím. Vše směřuje k evakuaci a zajištění 

bezpečnosti svěřených osob. Je-li to možné, provádí dospělá osoba prvotní 

zásah, to ale za předpokladu, že nemá v péči svěřené osoby, nebo tyto nepředala 

jinému zaměstnanci, který evakuaci dokončí a doprovodí skupinu na místo 

určené ke shromáždění.  

I. 5.2.2  Vlastní organizaci záchranných prací zajišťuje ředitelka školy, která 

spolupracuje s jednotkami IZS.  

I. 5.3  Příprava k sebeochraně a vzájemné pomoci při mimořádné události 

I. 5.3.1  Zaměstnanci jsou seznamováni s pokyny pro chování při mimořádných 

událostech. Tyto informace jsou součástí pravidelného školení o BOZP a PO. 

Žákům jsou informace předávány průběžně v rámci výuky a sledování 

aktuálních událostí. Tématiku zařazují vyučující do jednotlivých předmětů 

učebního plánu. 

 

 

 



Stránka 89 z 130 

Program poradenských služeb 

Možné případy mimořádných událostí 

I. 6   Vniknutí cizí osoby či osob do areálu školy 

I. 6.1  Cizím osobám je vstup do školy umožněn pouze za trvalého doprovodu 

zaměstnance školy a po ohlášení účelu návštěvy a jména navštívené osoby.  

I. 6.2  V případě, že zaměstnance školy upozorní zákonný zástupce nebo jím pověřená 

osoba pro přivádění a vyzvedávání dětí na přítomnost cizí osoby v prostorách 

školy, zjistí zaměstnanec důvod vstupu této osoby a ihned zabezpečí trvalý 

doprovod této osoby až do odchodu ze školy.  

I. 6.3  Všichni zaměstnanci jsou povinni při vstupu do budovy a při jejím opouštění se 

přesvědčit, zda jsou dveře řádně uzavřeny.  

I. 6.4  Způsob zabezpečení školy: 

I. 6.4.1  kontrola vchodů zaměstnanci školy, uzavírání vchodů  

I.6.4.2  uplatnění dohledu nad žáky dle rozpisu 

I. 6.4.3  uzamčené dveře vedlejších vchodů s výjimkou únikových východů  

I. 6.4.4  zaměstnanci školy mají zakázáno vpouštět do objektu společně s nimi jakoukoliv 

cizí osobu, tuto osobu  musí zastavit, zjistit důvod její návštěvy a informovat 

nadřízenou osobu  

I. 6.4.5  na začátku i v průběhu školního roku jsou všichni žáci opakovaně poučeni 

o pravidlech BOZP, včetně zákazu vpouštět do objektu společně s nimi 

jakoukoliv cizí osobu a o způsobu, jak se zachovat  

I. 6.4.6  střežení budovy elektronickým zabezpečovacím systémem mimo dobu školního 

vyučování 

I. 6.5  Pokud dojde i přesto k vniknutí cizí osoby či osob a je důvod domnívat se, že 

jsou tyto osoby nebezpečné, pak je zaměstnanec, který toto zjistí, povinen 

neprodleně uvědomit Policii ČR a poté neprodleně oznámit tuto skutečnost 

nadřízenému zaměstnanci – ředitelce školy, event. osobě, která je pověřena 

jejím zastupováním. Poté musí vyčkat příjezdu hlídky a zpřístupnit objekt 

prohlídce.  

I. 7.   Teroristický čin – anonymní oznámení o uložení bomby  

I. 7.1  Pokud bude oznámení o uložení bomby sděleno formou telefonátu, je třeba 

zapsat znění o umístění a druhu výbušniny. Pokud bude oznámení o uložení 

bomby sděleno formou písemnosti či elektronicky, písemnost uschováme 

k dalšímu šetření.  

I. 7.2  Postup:  

I. 7.2.1  nahlásit událost na linku IZS 112 nebo HZS – 150 nebo Policie ČR – 158  

I. 7.2.2  pokud je bomba v prostorách školy, kde se pohybují osoby, dochází k okamžité 

evakuaci  



Stránka 90 z 130 

Program poradenských služeb 

I. 7.2.3  evakuace bude provedena stejným způsobem jako při požáru – požární 

evakuační plán 

I. 7.2.4  podezřelého předmětu se nedotýkat  

I. 7.2.5  dodržovat pokyny bezpečnostních složek 

I. 8.   Teroristický čin - obdržení podezřelé zásilky (jak poznat 

podezřelou zásilku) 

I. 8.1  neočekávaná zásilka od neznámého odesilatele  

I. 8.2  výhružný text na zásilce  

I. 8.3  zapáchající zásilka  

I. 8.4  zásilka, u které po otevření zjistíme, že obsahuje prášek nebo podezřelý předmět  

I. 8.5    Postup:  

I. 8.5.1  s podezřelou zásilkou netřepat ani nevyprazdňovat její obsah  

I. 8.5.2  opustit místnost, umýt se vodou a mýdlem a událost ohlásit na linku HZS – 150 

nebo na linku policie ČR – 158  

I. 8.5.3  před zavoláním na tísňovou linku, je třeba zvážit skutečnosti, které vedou 

k názoru, že se jedná o podezřelou zásilku  

 

I. 9.   Únik nebezpečných látek při dopravní nehodě nebo technických 

haváriích  

I. 9.1  Každý zaměstnanec, který zpozoruje havárií s únikem nebezpečných látek, je 

povinen neprodleně nahlásit toto zjištění na ohlašovně, pověřenému 

zaměstnanci, nebo na linku HZS 150.  

I. 9.2  Pokud havárií s únikem nebezpečných látek zpozoruje žák, nahlásí událost 

nejbližšímu zaměstnanci školy, který zajistí ohlášení řediteli školy nebo na linku 

HZS 150.  

I. 9.3  Hlavní zásady  

I. 9.3.1  nepřibližovat se k místu havárie  

I. 9.3.2  provést ukrytí dle pokynů  

I. 9.3.3  uzavřít a utěsnit dveře, okna a jiné otvory  

I. 9.3.4  vypnout ventilaci  

I. 9.3.5  sledovat informace v rozhlase, televizi a místním rozhlase  

I. 9.3.6  budovu školy opustit jen na pokyn  

I. 9.4  V případě radiační havárie navíc: 



Stránka 91 z 130 

Program poradenských služeb 

I. 9.4.1  připravit si prostředky improvizované ochrany  

I. 9.4.2  ochrana dýchacích cest – vodou navlhčené roušky (kapesník, ručník apod.),  

I. 9.4.3  ochrana hlavy – čepice, klobouk, šála tak, aby vlasy byly úplně zakryty a zvolená 

pokrývka chránila též čelo, uši a krk, povrch těla chránit kombinézou, kalhotami, 

pláštěm nebo pláštěnkou, 

I. 9.4.4  ochrana rukou – rukavicemi, igelitovým sáčkem, nebo omotat kusem látky, nohy 

chránit vysokými botami  

I. 9.4.5  připravit si evakuační zavazadlo - jodové přípravky (tablety) a prostředky 

individuální ochrany převzít a použít až na základě veřejné výzvy  

I. 10.  Náplň praktického cvičení                                         

I. 10.1  prohlídka protipožárních prostředků ve škole - umístění hydrantů, hasících 

přístrojů  

I. 10.2  únikové východy, cvičný požární poplach, pravidelná cvičná evakuace školy  

I. 10.3  činnost učitele, žáků a požární hlídky při vzniku požáru ve škole  

I. 10.4  obsah a použití evakuačního zavazadla  

I. 10.5  prostředky improvizované ochrany osob                                        

I. 10.6  praktické chování v úkrytu  

I. 10.7  praktické chování v případě havárie s únikem nebezpečných látek  

I. 10.8  poskytování první pomoci (obsah a použití lékárničky, odsun ošetřených)  

 

 

 

 

 



Stránka 92 z 130 

Program poradenských služeb 

 

Doporučený obsah Evakuačního zavazadla 

 osobní doklady, peníze a cennosti, pojistné smlouvy, 

 osobní léky a základní zdravotnické prostředky, 

 trvanlivé potraviny na 2 - 3 dny, 

 tekutiny v nádobě (obalu) - voda, čaj, šťávy apod., 

 toaletní a hygienické potřeby, 

 základní předměty denní potřeby, 

 bateriovou svítilnu (a náhradní baterie), zápalky, svíčky, zapalovač, 

 mobilní telefon a nabíječku, bateriový rozhlasový přijímač (a náhradní baterie), 

 přikrývku, spací pytel, 

 náhradní prádlo a oblečení (podle  povětrnostních podmínek), 

 drobnou hračku nebo knihu na zabavení menších dětí. 

 

 

II. RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ VE ŠKOLE 

 

Školní preventivní tým: 

ředitelka školy: Mgr. Ladislava Nosková 

zástupkyně školy ZŠ: Mgr. Dana Křížová  

zástupkyně školy MŠ: Bc. Radka Máčalová 

školní metodička prevence: Mgr. Jana Tomečková  

v případě potřeby třídní učitel / učitelka  

 

Dojde-li k porušení ustanovení školního řádu, je tento přestupek předložen k posouzení 

Pedagogické radě a na základě jednání rady je rozhodnuto o patřičné sankci či opatření 

v následujícím pořadí: 

• napomenutí třídního učitele  



Stránka 93 z 130 

Program poradenských služeb 

• důtka třídního učitele 

• důtka ředitelky školy  

• snížená známka z chování 

 

V případě, že selže prevence ve škole, je dle typu rizikového chování přistoupeno 

k následujícím opatřením:  

• individuální pohovor se žákem  

• jednání s rodiči  

• doporučení kontaktu s odborníky  

• kontaktování příslušných úřadů a odborníků  

 

V případě závažnějších přestupků či nezájmu rodičů:  

• oznámení na OSPOD (Veselí nad Moravou)  

• oznámení Městské policii Veselí nad Moravou (156)  

• podání trestního oznámení na Policii ČR (158)  

 

Konkrétní postupy řešení:  

• rozhovor se žákem (žáky)  

• informovat rodiče (informuje třídní učitel, popř. při závažnějších přestupcích vždy ředitelka 

školy či její zástupce)  

• informovat ŠPP → svolat preventivně-poradenský tým → svolat výchovnou komisi  

• konkrétní vyšetřování, řešení  

• provést zápis z jednání  

• spolupráce s rodinou - péče a poradenství  

 

 

 

 

 



Stránka 94 z 130 

Program poradenských služeb 

Postup řešení u jednotlivých forem rizikového 

chování  

 

II. 1 TABÁKOVÉ VÝROBKY, ELEKTRONICKÉ CIGARETY 

A NIKOTINOVÉ VÝROBKY 

 

Podle ustanovení Školního řádu je ve všech budovách a prostorách školy, ve vytyčeném areálu 

školy a na všech školních akcích i při mimoškolní činnosti zakázáno kouřit jak klasické, tak 

i elektronické cigarety, používat produkty obsahující tabák nebo nikotin. Žáci jsou seznámeni 

s tím, že v případě porušení tohoto zákazu se vystavují přísným kázeňským postihům (viz 

Školní řád).  

II. 1.1  Žák přistižený ve škole při konzumaci tabákových výrobků, nikotinového sáčku 

nebo při užívání elektronické cigarety – nutnost zabránit v další konzumaci  

II. 1.2  Tabákový výrobek, elektronickou cigaretu či nikotinový sáček je nutné žákovi 

odebrat a zajistit, aby nemohl v konzumaci pokračovat.  

II. 1.3  Pedagogický pracovník o události uvědomí vedení školy, sepíše záznam 

o události s vyjádřením a podpisem žáka, který bude založen v agendě metodika 

prevence.  

II. 1.4  Pokud jde o první porušení zákazu – třídní učitel, který je o věci informován 

vedením školy vyrozumí o události zákonné zástupce žáka.  

II. 1.5  V závažných případech, zejména s ohledem na věk a chování žáka, jestliže se 

jednání opakuje, a spolupráce s rodiči není tedy dostatečně účinná, vyrozumí 

škola orgán sociálně právní ochrany dítěte (OSPOD).  

II. 1.6  Škola vyvodí sankce dle školního řádu (napomenutí třídního učitele - důtka 

třídního učitele - důtka ředitele) – oznámení sankce zákonnému zástupci 

a zaznamenání do dokumentace školy.  

 

II. 2  ALKOHOL 

 

Školním řádem je stanoven přísný zákaz požívání alkoholu ve všech budovách a prostorách 

školy, ve vytyčeném areálu školy a na všech školních akcích i při mimoškolní činnosti. Prodej 

alkoholu osobám mladším 18 let je v ČR zakázáno. Zakázáno je rovněž osobám mladším 18 let 

alkohol nabízet, anebo je v konzumaci alkoholu podporovat. Podávání alkoholických nápojů 

osobám mladším 18 let může být trestním činem nebo přestupkem.  

II. 2.1  Žák přistižený ve škole při konzumaci alkoholu – nutnost zabránit v další 

konzumaci  



Stránka 95 z 130 

Program poradenských služeb 

II. 2.2 Alkohol je nutné žákovi odebrat (za přítomnosti svědka – zaměstnance školy) 

a zajistit, aby nemohl v konzumaci pokračovat.  

II. 2.3.   Pedagogický pracovník o události uvědomí vedení školy, sepíše záznam 

o události s vyjádřením a podpisem žáka (zejména odkud, od koho má alkohol), 

který bude založen v agendě metodika prevence.  

II. 2.4  Škola zajistí bezpečí žáka – pokud je žák pod vlivem alkoholu do té míry, že je 

ohrožen na životě, poskytne nezbytnou pomoc a péči a volá záchrannou 

zdravotnickou službu (tel. 155).. 

II. 2.5  Pokud žák není schopen pokračovat ve vyučování, vyrozumí škola ihned 

zákonného zástupce a ten si jej vyzvedne, v případě nedostupnosti zákonné 

zástupce informuje škola OSPOD (§ 10 odst. 4 písmeno g) zákona 359/1999 Sb., 

o sociálně právní ochraně dětí). 

II. 2.6  Pokud jde o první porušení zákazu – třídní učitel, který je o věci informován 

vedením školy vyrozumí o události zákonné zástupce žáka.  

II. 2.7  V závažných případech, zejména s ohledem na věk a chování žáka, jestliže se 

jednání opakuje, a spolupráce s rodiči není tedy dostatečně účinná, vyrozumí 

škola orgán sociálně právní ochrany dítěte (OSPOD).  

II. 2.8  Škola vyvodí sankce dle školního řádu (napomenutí třídního učitele - důtka 

třídního učitele - důtka ředitele) – oznámení sankce zákonnému zástupci 

a zaznamenání do dokumentace školy  

II. 2.9  V případě uživatelova zájmu nebo zájmu jeho zákonných zástupců, poskytne 

škola potřebné informace o možnosti odborné pomoci při řešení takové situace. 

II. 3  PODEZŘELÉ A OMAMNÉ LÁTKY 

  

II. 3.1  Při podezření na užití omamné látky žákem nebo při výskytu podezřelé látky 

u žáka - nutnost zabránit v další konzumaci  

II. 3.2  Podezřelou či omamnou látku je nutné žákovi odebrat (za přítomnosti svědka – 

zaměstnance školy) a zajistit.  

II. 3.3   Pedagogický pracovník o události uvědomí vedení školy, sepíše záznam 

o události s vyjádřením a podpisem žáka, který bude založen v agendě metodika 

prevence.  

II. 3.4 Škola zajistí bezpečí žáka – pokud je žák pod vlivem OPL do té míry, že je 

ohrožen na životě, poskytne nezbytnou pomoc a péči a volá záchrannou 

zdravotnickou službu (tel. 155) 

II. 3.5  Pokud žák není schopen pokračovat ve vyučování, vyrozumí škola ihned 

zákonného zástupce a ten si jej vyzvedne, v případě nedostupnosti zákonné 

zástupce informuje škola OSPOD (§ 10 odst. 4 písmeno g) zákona 359/1999 Sb., 

o sociálně právní ochraně dětí). 



Stránka 96 z 130 

Program poradenských služeb 

II. 3.6  Pokud jde o první porušení zákazu – třídní učitel, který je o věci informován 

vedením školy vyrozumí o události zákonné zástupce žáka.  

II. 3.7  V závažných případech, zejména s ohledem na věk a chování žáka, jestliže se 

jednání opakuje, a spolupráce s rodiči není tedy dostatečně účinná, vyrozumí 

škola orgán sociálně právní ochrany dítěte (OSPOD).  

II. 3.8  Škola vyvodí sankce dle školního řádu (napomenutí třídního učitele - důtka 

třídního učitele - důtka ředitele) – oznámení sankce zákonnému zástupci 

a zaznamenání do dokumentace školy  

II. 3.9  V případě uživatelova zájmu nebo zájmu jeho zákonných zástupců, poskytne 

škola potřebné informace o možnosti odborné pomoci při řešení takové situace 

 

II. 4  DISTRIBUCE OPL VE ŠKOLE 

 

II. 4.1  Distribuce OPL je v České republice považována za protiprávní jednání. Je proto 

zakázána a může být kvalifikována jako trestný čin. Množství, které žák 

distribuuje, není nijak rozhodující.  

II. 4.2  Přechovávání OPL je také vždy protiprávním jednáním. Množství, které u sebe 

žák v danou chvíli má, je rozhodující pro to, aby toto protiprávní jednání bylo 

blíže specifikováno buď jako přestupek nebo v případě množství většího než 

malého jako trestný čin, ale toto množství nemusí mít žádný vliv na kázeňský 

postih, který je stanovený školním řádem. 

II: 4.3  Jestliže má pracovník školy důvodné podezření, že ve škole došlo k distribuci 

OPL, musí o této skutečnosti škola vždy vyrozumět místně příslušné oddělení 

Policie ČR, protože se jedná o podezření ze spáchání trestného činu.  

II. 4.4  Jestliže se tohoto jednání dopustila osoba mladší 18 let nebo bylo namířeno proti 

osobě mladší 18 let, vyrozumí škola také zákonného zástupce a orgán sociálně-

právní ochrany obce s rozšířenou působností.  

II. 4.5   Pokud v rámci tohoto podezření zajistí pracovníci školy nějakou látku, postupují 

způsobem popsaným níže.  

II. 4.6  NÁLEZ OPL VE ŠKOLE: 

Postup se řídí podle směrnice postup při výskytu podezřelé látky. Látku 

nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury. 

 

 

 

 



Stránka 97 z 130 

Program poradenských služeb 

II. 5  KRÁDEŽE A VANDALISMUS 

 

Krádeže a ničení majetku školy jsou nejčastějšími formami protiprávního jednání, se kterými 

se setkáváme ve školním prostředí. 

Postup při nahlášení krádeže žákem:  

II. 5.1  Pořídit záznam na základě výpovědi poškozeného.  

II. 5.2  Věc ohlásit na Policii ČR) nebo poučit zákonného zástupce poškozeného žáka, 

že má tuto možnost.  

II. 5.3  V případě, že je znám pachatel, pokud jde o první porušení zákazu – třídní učitel, 

který je o věci informován vedením školy vyrozumí o události zákonné zástupce 

žáka. 

II. 5.4  V závažných případech, zejména s ohledem na věk a chování žáka, jestliže se 

jednání opakuje, a spolupráce s rodiči není tedy dostatečně účinná, vyrozumí 

škola orgán sociálně právní ochrany dítěte (OSPOD). 

II. 5.5  Škola vyvodí sankce dle školního řádu (napomenutí třídního učitele - důtka 

třídního učitele - důtka ředitele) – oznámení sankce zákonnému zástupci 

a zaznamenání do dokumentace školy 

Postup při vzniku škody (vandalismus): 

II. 5. 6  Každý je zodpovědný za škody, které svým jednáním způsobil, a proto po něm 

bude škola požadovat náhradu, jestliže škodu způsobil úmyslně nebo 

z nedbalosti.  

II. 5.7  Vznikne-li škoda na školním majetku, je třeba o celé záležitosti vyhotovit 

záznam a pokusit se odhalit viníka. 

II. 5.8  O vzniklé škodě je informován ŘŠ.  

II. 5.9  V případě, že škola viníka zná, může na něm (respektive jeho zákonném 

zástupci) vymáhat náhradu škody.  

II. 5.10  V případě, že nedojde mezi zákonnými zástupci nezletilého dítěte a školou 

k dohodě o náhradu školy, může škola náhradu vymáhat soudní cestou. 

 

II. 6  EXTRÉMISTICKÉ CHOVÁNÍ  

Za extremistické chování lze považovat takové, které je vědomě konáno ve prospěch 

politických, náboženských a etnických hnutí a ideologií, která směřují proti základům 

demokratického ústavního státu. U žáků se zpravidla jedná pouze o dílčí postoje a formy 

podpory, které mají často pouze slabý ideologický základ.  



Stránka 98 z 130 

Program poradenských služeb 

Rasistické chování je takové, které na základě přisouzení psychických a mentálních schopností 

a dovedností skupinám definovaným podle biologického, rasového či národnostního původu 

tyto příslušníky těchto skupin hodnotí a případně (ve formě „tvrdého rasismu“) je i poškozuje.  

 

 

Xenofobní chování je takové, které na základě subjektivně stanovených prvků cizosti 

(jinakosti) vyvolává obavy ze subjektů, které jsou jako cizí pojímány a v krajních případech 

může vést k jejich poškozování, což vyvolává protireakci.  

Antisemitské jednání je takové, které poškozuje objekt židovského charakteru kvůli tomu, že 

tomuto objektu přisuzuje určité negativní vlastnosti či symbolický význam na základě 

subjektivní percepce židovství.  

Postupy: 

II. 6.1  Zjistit hloubku extremistického přesvědčení či rasistických, xenofobních anebo 

antisemitských postojů u jednotlivců a zjistit jejich případné vazby na 

extremistickou scénu mimo školu.  

II. 6.2  Zjistit rozšíření uvedených postojů v kolektivu, třídě, škole.  

II. 6.3  Vyvolat diskusi o problémech souvisejících s uvedenými postoji s cílem odhalit 

jejich příčinu. 

II. 6.4  Nabídnout alternativní volnočasové aktivity.  

II. 6.5  Zaměřit výuku na tyto problémy.  

II. 6.6  Okamžitě a razantně vystoupit proti projevům intolerance mezi žáky vyvolanými 

uvedenými postoji a názory. 

 II. 6.7  Pozvat experty k diskusi s žáky/studenty. 

 II. 6.8  Informovat rodiče v případě zjištění uvedených hlouběji zakotvených postojů 

a nabídnout jim spolupráci. V případě závažných projevů (především násilných) 

informovat bezpečnostní složky (Policii ČR)  

 

II. 7  ŠIKANA 

 

Metodika první pomoci pedagogů při šikaně zahrnuje 4 kroky:  

A. Diagnostiku šikany  

B. Vyšetřování  

C. Nápravu  

D. Léčbu  



Stránka 99 z 130 

Program poradenských služeb 

Metody vyšetřování, nápravy a léčby jsou voleny dle závažnosti šikanování. Škola řeší šikanu 

podle předem zvolených postupů buď vlastními silami, nebo spolupracuje s dalšími institucemi.  

Rozlišujeme dva stupně závažnosti – počáteční a pokročilý, které se odlišují charakteristickými 

rysy chování, spoluprací, vztahy a celkovou atmosférou ve skupině.  

Pro případ výskytu šikany je na škole ustanovena skupina osob zodpovědná za její řešení – 

výchovná komise (VK), kterou tvoří školní metodička prevence (ŠMP), výchovný poradce 

(VP) a třídní učitel.  

 

II. 7.1  Strategie první pomoci při počáteční šikaně se standardní formou (první 

až třetí stupeň vývojové destrukce, kdy normy, hodnoty a postoje vůči 

šikanování ve skupině nejsou přijaty většinou) 

II. 7.1.1 Vyšetřování: probíhá vlastními silami školy:  

•  Rozhovor s těmi, kteří na šikanování upozornili a s oběťmi. 

•  Nalezení vhodných svědků.  

•  Individuální, případně konfrontační rozhovory se svědky (nikoli však 

konfrontace obětí a agresorů).  

•  Zajištění ochrany obětem.  

•  Rozhovor s agresory, případně konfrontace mezi nimi.  

 

II. 7.1.2 Náprava: je realizována buď  

•  metodou usmíření – sleduje se vnitřní proměna vztahů mezi oběťmi a agresory 

k lepšímu, potrestání se nekoná, použití této metody je ale omezené, lze ji užít 

pouze u počátečních stadií a dětí mladšího školního věku,  

•  metodou vnějšího nátlaku – záměrem je přinutit trestem a strachem viníky 

k zastavení agresivního chování a k dodržování oficiálních norem  

 

II. 7.1.3 Postup zahrnuje 3 kroky  

•  individuální nebo komisionální pohovor s aktéry (agresory, popřípadě s jejich 

rodiči) 

•  oznámení o potrestání agresorů před celou třídou. Šikana je posuzována ze 

strany šikanujícího jako závažné porušení školního řádu a budou z něho 

vyvozeny přísné sankce. Podle závažnosti porušení bude žákovi uděleno 

výchovné nebo kázeňské opatření. Cílem je přesvědčit žáky, že škola dokáže 

zajistit ochranu slabých před silnými.  

•  ochrana oběti (např. stanovení ochránců oběti, poradit, jak se chovat v případě 

opakování šikany, pomoc najít spojence – kamaráda, zpřísnění dozorů, aby se 

zabránilo další šikaně). 



Stránka 100 z 130 

Program poradenských služeb 

  

II. 7.1.4 Léčba  

•  např. pomocí ZIPu (základní intervenční program) – systematická práce třídního 

učitele popřípadě ŠMP a VP (průvodci programu) se školní skupinou. Cílem je 

zastavení sebedestrukce a nastartování sebeozdravného procesu skupiny 

a vnitřní proměny vztahů ve třídě a posílení imunity proti případnému opakování 

šikanování).  

•  Pracuje se s agresorem (jeho náhled na vlastní chování, motivy, rodinné 

prostředí). Zabránění pokračování jednání agresora – snaha o nápravu jeho 

chování, není - li vstřícný, pak uzavření písemné dohody – co nebude (bude) 

agresor dělat a stanoví se, co se stane, když dohodu poruší.  

•  V případě potřeby se mu zprostředkuje péče pedagogicko-psychologické 

poradny, střediska výchovné péče nebo jiných odborníků – klinických 

psychologů atd. Pomoc vytvoření třídní charty pravidel chování. 

II. 7.2  Strategie při pokročilé šikaně s neobvyklou formou – brutální a 

nestandardní – např. výbuch skupinového násilí vůči oběti, tzv. třídního 

lynčování (čtvrtý a pátý stupeň šikanování, kdy normy, hodnoty a postoje 

vůči šikanování byly přijaty většinou či dokonce všemi členy skupiny)  

Škola spolupracuje s dalšími institucemi a orgány, a to zejména s pedagogicko-

psychologickou poradnou (PPP), střediskem výchovné péče, orgánem sociálně 

právní ochrany dítěte, Policií ČR.  

II. 7.2.1 Vyšetřování zahrnuje následující kroky:  

•  Překonání šoku pedagogického pracovníka a bezprostřední záchrana oběti  

•  Domluva pedagogických pracovníků na spolupráci a postupu vyšetřování  

•  Zabránění domluvě agresorů na křivé výpovědi 

•  Pokračující pomoc a podpora oběti  

•  Nahlášení policii  

•  Vlastní vyšetřování 

V případě negativních dopadů šikanování na oběť je nutné jí zprostředkovat péči 

pedagogicko-psychologické poradny, střediska výchovné péče, speciálně 

pedagogického centra nebo dalších odborníků – klinických psychologů, 

psychoterapeutů nebo psychiatrů.  

II. 7.2.2 Náprava a léčba  

jsou velmi složité, realizují se na základě rady odborníků – především 

psychologů z PPP. Je třeba zdůraznit významnou úlohu spolupráce školy s rodiči 

obětí. 

 



Stránka 101 z 130 

Program poradenských služeb 

II. 7.3   ŠIKANA UČITELE 

Šikana zaměřená na učitele ze strany žáků musí být chápána jako celostní 

a multidimenzionální problém, který se týká všech členů školy.  

II. 7.3.1 Šikana ze strany žáků  

A. Pedagog v pozici oběti šikany, či pedagog, který je takovéto situace svědkem 

vyhledá okamžitě pomoc. 

Obrací se na:  

•  ředitelku školy  

•  metodika prevence (ŠMP))  

•  jiného pedagogického pracovníka  

II. 7.3.2 O vzniklé situaci je vždy informován ŘŠ.  

II. 7.3.3 Pokud se jedná o situaci ohrožující zdraví, či bezpečí pracovníka, ŘŠ přivolá 

Policii ČR, zajistí pomoc externího specialisty.  

II. 7.3.4 Školní preventivní tým zajistí další šetření  

   rozhovor s obětí  

   rozhovor se svědky  

   rozhovor s agresorem / či skupinou agresorů – je zajištěno, že se nemohou 

domlouvat na společné výpovědi, nikdy nedochází ke konfrontaci  

   z rozhovoru se provádí zápis  

   pokud není ŘŠ vyšetřování přítomen, je o výsledcích okamžitě informován.  

II. 7.3.5 ŘŠ informuje zákonné zástupce agresorů o vzniklé situaci a pozve je do školy 

k pohovoru s výchovnou komisí  

  Výchovná komise projedná se zákonnými zástupci žáka další postup  

  Provede se zápis z jednání VK – podepíší jej všichni přítomní.  

II. 7.3.6 ŘŠ udělí agresorovi/agresorům výchovné opatření v souladu se školním řádem.  

II. 7.3.7 ŘŠ informuje Policii ČR či OSPOD, pokud došlo k závažnějšímu případu 

šikanování.  

II. 7.3.8 ŠMP a třídní učitel zajistí následnou práci s třídním kolektivem.  

II. 7.3.9 ŘŠ nabídne pedagogovi odbornou pomoc a podporu.  

Šikana učitele ze strany vedení (nejčastěji jako bossing), kolegů (nejčastěji jako mobbing), 

podřízených kolegů (nejčastěji jako staffing), nebo šikana ze strany zákonných zástupců 

postrádá aspekt rizikového chování žáků. Tyto formy šikany patří do pracovněprávní 

problematiky a postupy řešení vymezuje zákoník práce, případně trestní zákoník či občanský 

zákoník. 



Stránka 102 z 130 

Program poradenských služeb 

II. 8  KYBERŠIKANA 

Kyberšikanu definujeme jako zneužití informačních komunikačních technologií, zejména pak 

mobilních telefonů a internetu, k takovým činnostem, které mají někoho záměrně ohrozit, 

ublížit mu. Podobně jako u šikany tváří v tvář se jedná o úmyslné chování, kdy je oběť napadána 

útočníkem nebo útočníky. Povaha a provedení útoků pak určují její závažnost.  

II. 8.1  Postup  

II. 8.1.1 při zjištění kyberšikany je informován ŘŠ a ŠMP  

II. 8.1.2 zajistí se ochrana oběti  

II. 8.1.3 zajistí se dostupné důkazy  

II 8.1.4  vyšetření vzniklé situace, v případě potřeby zajistit pomoc a podporu externího 

pracovníka (Policie ČR, Městská policie, krajský metodik prevence aj.)  

II. 8.1.5 informování rodičů oběti i agresora 

II. 8.1.6 potrestání viníků dle platného školního řádu  

II. 8.1.7 práce s třídním kolektivem, prevence další budoucí kyberšikany  

 

II. 9  NOŠENÍ ZBRANÍ A ŽIVOT OHROŽUJÍCÍCH PŘEDMĚTŮ 

Je zakázáno nosit do školy a používat věci nebezpečné pro zdraví a život svůj a ostatních osob 

(obušky, hvězdice, tyče, struny, střelné zbraně, výbušniny, třaskaviny, petardy, zápalky 

a zapalovače, pornografický matriál, chemikálie…)  

II. 9.1 Postup v případě zjištění vnesení nebezpečných předmětů žákem do objektu školy 

   Informovat ŘŠ/VP/ŠMP  

   Zajistit nebezpečnou věc  

   Okamžitě informovat zákonné zástupce žáka a vyzvat ho ke školní návštěvě, 

kde mu bude věc předána  

 

II. 10  PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY A SEBEPOŠKOZOVÁNÍ 

 

II. 10.1 Porucha příjmu potravy (PPP) – jedná se o okruh onemocnění, kam patří 

mentální anorexie, bulimie ARFID, bigorexie (dysmorfická porucha, Adonisuv 

komplex), ortorexie, pica a také psychogenní přejídání spojené s jinými 

psychickými poruchami. U PPP jsou typické obavy z tloušťky, manipulace 

s jídlem, sloužící ke snížení hmotnosti a zkreslené vnímání vlastního těla. 

Nejčastěji se projevují během dospívání a rané dospělosti, ale můžou se 

rozvinout i v pozdějším věku nebo naopak v dětství.  



Stránka 103 z 130 

Program poradenských služeb 

Prevence 

                       Podpora duševního zdraví dětí: zvyšování psychické odolnosti, rozvoj 

copingových dovedností, sociálně-emoční učení (WHO Health promotion). 

Všeobecná prevence: výchova k přiměřenosti a umírněnosti v postojích, důraz 

na nebezpečí jednostranných nebo extrémních postojů ve výživě, životním stylu, 

ve sportu. Dobrá školní jídelna, naopak omezení automatů na sladkosti, slazené 

nápoje ve školách.   

                       Vhodná je včasná intervence u rizikových jedinců (rychle zhubnul, zvrací 

s jakoukoli argumentací, nepřiměřeně cvičí), interaktivní programy, rozvoj 

všeobecných aktivit, zájmů. U běžné populace spíše se zaměřit na předcházení 

nevhodných redukčních diet a prostředků na zhubnutí (důraz ne na 

nebezpečnost, ale na neúčinnost). Předcházet šikaně pro vzhled, oblečení, 

tělesný výkon, to, co jí nebo pije. Rozšířit nabídku vhodných, konkrétních 

materiálů i doporučení online (svépomocné příručky, jak rozpoznat a zvládat 

anorexii, bulimii) pro nemocné a jejich rodinné příslušníky. 

II. 10.2 Sebepoškozování – je agresivní chování člověka, které je nasměrování proti 

němu samotnému. Pro sebepoškozování je charakteristické, že se opakuje, je 

návykové. Ve společnosti se o něm ví a mluví velmi málo, s tímto problémem se 

však potýká mnoho osob, především dospívajících. 

II. 10.3  Situaci řeší tito pracovníci:  

•  třídní učitel 

•  pedagogický pracovník 

•  vedení školy 

•  rodiče – zástupci 

•  pediatr 

•  PPP  

II. 10.4  Zprostředkují 

•  včasnou intervenci u rizikových jedinců (rychle zhubnutí, časté zvracení, …)  

•  zpětnou vazbu dítěti a rodině o některých jídelních zvyklostech dítěte 

(Pedagogický pracovník není terapeut!)  

•  kontakt s psychologem nebo lékařem Platí i v případě sebepoškozování dítěte. 

 

 

 

 

 



Stránka 104 z 130 

Program poradenských služeb 

II. 11  ZÁŠKOLÁCTVÍ 

 

Záškoláctví je úmyslné zameškávání školního vyučování. Žák se z vlastní vůle i se souhlasem 

rodičů vyhýbá pobytu ve škole. Záškoláctví má dvě základní formy – impulsivní (absence není 

plánovaná) a plánované (odchod ze školy je pod různými záminkami plánován). Příčinou může 

být negativní vztah ke škole, vliv rodinného prostředí či způsob trávení volného času. 

 

II. 11.1 Primární prevence záškoláctví 

II. 11.1.1 Prostřednictvím školního vzdělávacího programu je třeba posilovat u žáků 

kladný vztah ke škole, vzdělání, svým spolužákům a učitelům, nabízet pozitivní 

vzory chování a posilovat zdravé klima školy, nabízet mimoškolní zájmové 

činnosti. 

II. 11.1.2 Žáky a rodiče je třeba důsledně seznámit se školním řádem. Podmínky stanovené 

školním řádem pro docházku do školy: zákonný zástupce žáka je povinen doložit 

důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování nejpozději do tří kalendářních dnů 

od počátku nepřítomnosti žáka v EŽ. Při podezření na neomluvenou absenci si 

třídní učitel může vyžádat prostřednictvím zástupců žáka lékařské potvrzení. Při 

dlouhodobé absenci škola vyžaduje od rodičů předem písemnou omluvu absence 

(např. rodinná rekreace). Ředitelka školy může ze zdravotních nebo jiných 

závažných důvodů uvolnit žáka na žádost jeho zákonného zástupce zcela nebo 

zčásti z vyučování některého předmětu; zároveň určí náhradní způsob 

vzdělávání žáka v době vyučování tohoto předmětu.  

II. 11.2 Doporučené rady při zjištění záškoláctví  

II. 11.2.1 Nejdůležitějším momentem je zjištění příčiny, proč se žák k záškoláctví 

uchyluje. Na základě tohoto zjištění je možné dále jednat. Při hledání příčin si 

udělat dostatek času pro analýzu případu, spojit se s rodiči, případně 

psychologem.  

II. 11.2.2 Nezbytnou podmínkou pro hledání účinných strategií k postupnému překonáván 

vzniklých obtíží je spolupráce rodičů, učitele a i poradenských pracovníků školy.  

II. 11.2.3 Chceme-li zvolit správný způsob pomoci a integrovat žáky do školy, musíme 

vzít v úvahu rozdíly mezi záškoláky a dětmi odmítajícími školu.  

II. 11.2.4 Dalším důležitým krokem je získání rodičů ke spolupráci, nikoli k boji mezi 

školou a žákem.  

II. 11.2.5 Je-li záškoláctví důsledkem neúnosné školní situace, navodit změnu. Naplánovat 

dlouhodobá opatření, aby se situace neopakovala.  

II. 11.2.6 Rozmáhá-li se záškoláctví ve větším rozsahu a máme-li podezření na hrozbu 

závislostí, spolupracovat s pedagogicko-psychologickou poradnou a centry - 

SPC, OSPOD, SVP.  

II. 11.2.7 Učit se v třídním kolektivu vyčíst, jaké postavení má problémový žák. Bojí-li se 

učitelům nebo rodičům svěřit, zprostředkovat mu péči psychologa. 



Stránka 105 z 130 

Program poradenských služeb 

II. 11.2.8 Pomoci dítěti při návratu do třídy. Doprovodit ho při návratu do kolektivu. 

K vyřešenému případu se již nevracet a neprojevovat nedůvěru. 

II. 11.2.9 Domluvit se s rodiči na pravidelné komunikaci, aby bylo případně další 

záškoláctví včas odhaleno.  

 

II. 11.3 Doporučený postup při neomluvené absenci  

II. 11.3.1 O neomluvené či zvýšené absenci kontaktuje třídní učitel zákonného zástupce 

a informuje výchovného poradce a školního metodika prevence, kteří 

dohodnou další postup. 

II. 12  HOMOFOBIE 

Homofobie v nejširším slova smyslu zahrnuje postoje a chování vyjadřující nepřátelství vůči 

lidem s menšinovou sexuální orientací či pohlavní identitou, respektive vůči lidem, kteří 

vybočují z běžných genderových norem. 

Toto rizikové chování souvisí s dvěma dalšími problémovými oblastmi, kterými jsou šikana 

a extremismus. Homofobní postoje často vedou k šikaně namířené vůči lidem, u nichž je 

známa nebo se předpokládá menšinová sexuální orientace. Tou jsou často postiženi 

i heterosexuální lidé, kteří nesplňují v očích svých vrstevníků genderové stereotypy, tj. 

představy o tom, jak se má chovat a vypadat „správný chlapec“ či „správná dívka“. 

II. 12.1 Rizikové faktory i projektivní faktory týkající se homofobie  

II. 12.1.1 Je třeba rozlišovat dvojího druhu, za prvé na straně osob, které mohou být pod 

vlivem homofobních postojů a za druhé na straně jejich potencionálních obětí. 

Jelikož homofobie je více rozšířená v chlapeckých kolektivech a negativně 

koreluje také se vzděláním, je riziko jejího výskytu včetně souvisejících 

agresivních projevů větší zejména mezi chlapci s nižší intelektovou úrovní. 

Rizikovým faktorem je i vnitřní nejistota týkající se vlastní psychosexuální 

identity. Někteří jedinci tuto nejistotu řeší právě externalizací a útoky na osoby, 

u nichž předpokládají stejné nebo podobné problémy.  

II. 12.1.2 Rizikovými faktory u obětí homofobního obtěžování či homofobní šikany je 

především nejistota v oblasti vlastní sexuální či genderové identity. Zvláště 

rizikový je tento hendikep tehdy, když se u potencionální oběti či skutečné oběti 

rozvine krize identity, které může vést k depresi, sebepoškozování či dokonce k 

sebevražednému chování. Významných rizikovým faktorem je rovněž 

nepříznivá situace v primární rodině, neboť nepochopení či odmítání z její 

strany významně zvyšuje riziko dalších sociálních a psychických problémů.  

II. 12.1.3 U mladých lidí ohrožených homofobní šikanou či obtěžování je významným 

projektivním faktorem jistota o vlastní identitě a dostatečné sebevědomí.  

II. 12.1.4 Velmi důležitým protektivním faktorem je také postoj primární rodiny. Pokud 

rodiče a příbuzní zastávají tolerantní či neutrální postoje k sexuálním menšinám, 

tak to vede k menším vnitřním konfliktům a větší sebejistotě.  

 



Stránka 106 z 130 

Program poradenských služeb 

II. 12.2 Typ prevence specifická prevence x nespecifická prevence 

II. 12.2.1 Všeobecná specifická prevence spočívá především v aktivitách zaměřených na 

informování o sexuálních menšinách a výchově k toleranci.  

II. 12.2.2 Mezi všeobecnou specifickou prevenci patří také monitorování klimatu dětských 

kolektivů z hlediska kvality mezilidských vztahů a výskytu rizikového chování.  

II. 12.2.3 V případě problému je třeba situaci sledovat a podle potřeby se spojit 

s příslušnými odborníky. Ti mohou v případě potřeby realizovat různé formy 

indikované prevence. 

II. 12.3 Doporučené postupy a metody z hlediska pedagoga 

II. 12.3.1  Pedagog by měl zastávat citlivý přístup k žákům a studentům, jejichž pohlavní 

či sexuální identita je odlišná či diskutabilní. Je nanejvýš vhodné nesnažit se tuto 

odlišnost veřejně komentovat, zvláště pak negativním způsobem a to i tehdy je-

li onen konkrétní jedinec vyučujícímu nesympatický či působí extravagantním 

dojmem.  

II. 12.3.2  Je vhodné reagovat na eventuální homofobní poznámky ze strany žáků 

a studentů, všichni máme podle zákona stejná práva. 

II. 12.3.3  Vývoj homofobní šikany v mnoha směru odpovídá vývoji jiných typů šikany 

a platí zde, že včasné zaznamenání a řešení problémů ve vztazích ve třídě může 

zabránit vzniku mnohem vážnějších a obtížně řešitelných problémů spojených 

s již rozvinutou šikanou.  

II. 12.3.4  V žádném případě není vhodné snažit se před třídním kolektivem analyzovat 

sexuální orientaci nebo genderovou identitu některého z žáků. 

II. 12.3.5  Má-li pedagog důvody domnívat se, že některý ze žáků či studentů má problémy 

přímo se svou sexuální orientací či pohlavní identitou, respektive s homofobní 

šikanou, je jistě možné s žákem promluvit, avšak eventuální řešení 

intrapsychických problémů či problémů ve vztazích s rodinou je vhodné 

přenechat spíše na odbornících.  

II. 12.3.6 V žádném případě není dobré snažit se konzultovat domněnky týkající se 

sexuální orientace či pohlavní identity přímo s rodiči bez domluvy s žákem či 

konzultace s odborníkem, neboť takové informace mohou napáchat značnou 

škodu. Nejen, že  nemusí být pravdivé, ale i v případě, kdy se zakládá taková 

domněnka na pravdě, je třeba postupovat vysoce opatrně a jedná se o záležitost 

patřící spíše do kompetence psychologa nebo sexuologa. 

II. 13  RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ V DOPRAVĚ A RIZIKOVÉ SPORTY 

Jedná se o relativně novou formu rizikového chování z hlediska masového rozšíření. Toto 

rizikové chování lze definovat jako záměrné vystavování sebe nebo druhých nepřiměřeně 

vysokému riziku újmy na zdraví nebo dokonce přímému ohrožení života v rámci sportovní 

činnosti nebo v dopravě.  

 



Stránka 107 z 130 

Program poradenských služeb 

II. 13.1 Primární prevence rizikových sportů či rizikového chování v dopravě  

●  dopravní besedy v prostředí školní třídy – může vést dopravní policista, 

dopravní psycholog, vyškolený pedagog, 

●  použití multimediálních pomůcek – ilustrace prostřednictvím audiozáznamu, 

PC her, přehrávání scének, různých ilustrovaných materiálů (např. pro výuku 

dopravního značení – více informací v odkazech na literaturu),  

●  praktický nácvik na dopravním hřišti,  

●  exkurze (pracoviště dopravní policie, dopravní podnik aj.). 

II. 13.2  Doporučený postup při zjištění rizikového sportu/dopravy  

II. 13.2.1 Problematice se věnuje ve velké míře 1. stupeň a dopravní výchova, při 

zachycení signálu, že se žák (žáci) věnuje extrémně nebezpečnému 

sportu, okamžitě informovat rodiče, intervence na téma bezpečnost 

a ochrana zdraví, odpovědnost za svůj život a zdraví.  

II. 13.2.2 Vyučující, který daný fakt zjistí, informuje: třídního učitele, metodika 

prevence, výchovného poradce, vedení školy, zákonného zástupce, v 

odůvodněných případech je dále možné kontaktovat OSPOD či Policii 

České republiky.  

II. 13.3  Doporučený postup v případě drobného úrazu  

●   Úraz ošetří pedagog přítomný na výuce (dohledu, je-li přestávka). 

● Ošetřující pedagog nahlásí úraz třídnímu učiteli žáka a zapíše úraz do 

Knihy úrazů (u zástupkyně ředitelky školy).  

● Třídní učitel dle závažnosti úrazu informuje zákonné zástupce žáka, 

případně je vyzve k vyzvednutí žáka, je-li třeba následné lékařské 

vyšetření/ošetření.  

II. 13.4  Doporučený postup v případě vážného úrazu  

● První pomoc při úrazu poskytne pedagog přítomný na výuce (dohledu, 

je-li přestávka), zavolá (je-li to nutné) záchrannou službu - 155.  

● Nahlásí úraz třídnímu učiteli, ředitelce školy, metodikovi prevence 

a výchovnému poradci a zapíše úraz do Knihy úrazů (u zástupkyně 

ředitelky školy).  

●   Škola (třídní učitel) telefonicky informuje zákonné zástupce žáka.  

II. 13.4.1 Nasvědčují-li zjištěné skutečnosti tomu, že v souvislosti s úrazem byl 

spáchán trestný čin nebo přestupek, nebo jedná-li se o smrtelný úraz, 

podá ředitel školy hlášení místně příslušnému útvaru Policie ČR. 

II. 13.4.2 Třídní učitel žáky seznámí s událostí, provede opětovné poučení 

o bezpečnosti a ochraně zdraví, předcházení úrazům 

 



Stránka 108 z 130 

Program poradenských služeb 

II. 14                  SEBEVRAŽEDNÉ JEDNÁNÍ- SUICIDIUM 

Sebevražedné jednání - suicidium = „záměrný a sebepoškozující akt, při němž si osoba, která 

se ho dopouští, nemůže být jista, zda jej přežije“. (Koutek a Kocourková, 2003)  

Dva klíčové znaky sebevražedného jednání:  

1. dobrovolný a vědomý úmysl ukončit život 

2. cílevědomost jednání vedoucího ke smrti (proto například člověk, který v psychotické atace 

vyskočí z okna ve snaze „zachránit se“ před halucinovaným nebezpečím, sebevrahem není – 

v takovém případě mluvíme o sebezabití)  

 

 

II. 14. 1       Rizikové faktory  

 schizofrenie a psychotické poruchy (též toxická psychóza)  

 poruchy osobnosti (zejména emočně nestabilní)  

 poruchy nálad (při těžké depresi je sebevražda 5x častější než u běžné populace)  

 neurotické poruchy (zvláště akutní reakce na stres a posttraumatická stresová 

porucha) 

 sebevražedný pokus v osobní anamnéze  

 sebevražda v rodinné historii či mezi blízkými přáteli  

 nevyléčitelné onemocnění či tělesný handicap  

 závislost (psychoaktivní látky, gambling, sebepoškozování apod.) 

II. 14.2        Stupně sebevražedného jednání  

I. Latentní myšlenky na sebevraždu  

                    Co mohu pozorovat:  

 typické tunelovité vidění, kdy se emoce zaměřují jedním směrem – dominuje 

zoufalství, beznaděj, strach, bezmoc apod.  

 proti sobě zaměřená agresivita, rostoucí hněv zaměřený na sebe  

 pocity selhání, viny, studu za své jednání, svou osobu  

 naléhavé sebevražedné fantazie => fantazie o úlevě a osvobození se od utrpení 

začínají být stále lákavější a příjemnější, sebevražda se ukazuje jako jediné 

použitelné řešení  

 

II. Aktivní sebevražedné myšlenky  

                    Co mohu pozorovat:  

 Intenzivnější myšlenky typu „raději bych tu nebyl“ – dítě se jimi zabývá 

převážnou část svého času => Může je považovat za své vlastní (součást svého 

já), ale někdy mohou být vnímány jako něco cizího, čeho se nemohou zbavit.  

          Má myšlenky na sebevraždu konkrétního charakteru nebo způsobu 

 

III. Sebevražedné tendence  

Co mohu pozorovat:  



Stránka 109 z 130 

Program poradenských služeb 

 Myšlenky na smrt dostávají jasné obrysy a směřují k realizaci, typickým 

příkladem je postupné budování plánu sebevraždy (často má člověk dopředu 

pečlivě připraven celý scénář své sebevraždy – datum, někdy i přesný čas, místo, 

technický způsob provedení apod.).  

IV.         Sebevražedný pokus  

 Častěji jde o „měkké“ metody (intoxikace – často léky v kombinaci s alkoholem, 

pořezání se žiletkou apod.).  

 Sebevražedné pokusy bývají mnohdy opakované.  

 

 

II. 14.3  Co mám dělat, když se mi žák svěří, že chce spáchat sebevraždu  

 Nutno zhodnotit situaci => s žákem dále komunikovat, zjistit, jestli už o tom 

s někým mluvil, zjistit, jak o tom přemýšlel, co má v plánu  

 Rozhovor může provést školní psycholog (členové ŠPP)  

=> Dítě vyslechnout, uznat, že to má těžké, nabídnout mu podporu, situaci 

a důvody dítěte nezlehčovat a nesrovnávat s někým jiným 

 => Dítěti neslibovat, že to nikomu neřeknu – mám oznamovací povinnost – tuto 

povinnost vysvětlit  

=> ve většině případů se dítě svěří proto, že hledá pomoc 

=> Zkuste společně hledat zdroje – na koho se dítě může ve svém okolí obrátit, 

s kým může své potíže probrat, jaké organizace mu mohou pomoci  

=> Dítěti nabídnout podporu ŠPP, kontakt na krizovou linku, zajistit další práci 

s dítětem  

=> Situaci oznámit zákonným zástupcům – doporučit odbornou pomoc 

(psychiatr, klinický psycholog, příp. pediatr)  

=> Situaci konzultovat s OSPOD 

II. 14.4  Pokud byste se ocitli v situaci, kdy musíte vést rozhovor s dítětem se 

sebevražednými tendencemi 

 Vnímejte informace, ale především emoce - Zkuste vytvořit prostor pro jiné 

alternativy (možnosti) – udržet naději, rozšiřujte tunelové vidění  

 Zmapujte plán – jaké kroky už podnikl => abyste mohli vyloučit už započatý 

sebevražedný pokus (např. pokud zjistíte, že spolykal nějaké prášky => volat 

RZS)  

 Pokud dítě uvádí sebevražedné myšlenky – ptejte se: jak často je má, co je jejich 

obsahem, co je spouštěčem (kontext situace)  

 Pokud dítě popisuje plán sebevraždy (co a jak chce provést, příp. kdy…) – zjistit, 

co pro to už udělal, co od toho očekává a jak by to šlo naplnit jinak => rozšíření 

možností, které dítě nemusí vidět  

 Rozhovor by měl směřovat k domluvě o odložení nebo o kontaktování odborníků 

v případě znovu objevení tendencí – předáme kontakty  

 O situaci bezodkladně informujeme zákonného zástupce – dle vyhodnocení 

situace a průběhu rozhovoru lze trvat i na vyzvednutí dítěte ve škole  

 Informujeme OSPOD 



Stránka 110 z 130 

Program poradenských služeb 

II. 14.5   Pokud zjistíme započatý sebevražedný pokus (intoxikace, zranění), 

 Voláme rychlou záchrannou službu.  

 Při rozrušení zajistíme základní zklidnění  

 Poskytujeme první pomoc  

 Informujeme zákonné zástupce, informujeme OSPOD  

 Zajistíme péči sami pro sebe => krizová linka, psycholog  

 

 II. 14.3.6  Co mám dělat, když mi někdo oznámí, že chce někdo spáchat sebevraždu  

 Zjistit, co o celé situaci dotyčný ví, s kým o tom mluvil, jaké kroky podnikl  

 Podpořit dítě oznamovatele – poděkovat za oznámení, vysvětlit další kroky, 

předat kontakty na krizovou linku, doporučit ŠPP, zůstat s ním v kontaktu => lze 

prodiskutovat, co bude oznamovatel (dítě) dělat, pokud ho bude dítě se 

sebevražednými tendencemi opět kontaktovat (odkazovat na odbornou pomoc, 

krizovou linku, nabídnout aplikaci nepanikar.eu)  

 Vysvětlit oznamovací povinnost 

  Informovat zákonné zástupce dítěte se sebevražednými tendencemi  

 Kontaktovat OSPOD nebo Policii ČR – dle situace  

 Při ohrožení života volat RZS 

 

 

Vypracovala: Mgr. Jana Tomečková ŠMP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 111 z 130 

Program poradenských služeb 

Příloha č. 8 – Strategie předcházení šikaně 

 

 

 

Základní škola a mateřská škola Blatnice  

pod Svatým Antonínkem, 

okres Hodonín, příspěvková organizace, 

696 71 Blatnice pod Svatým Antonínkem 650 

IČO: 70943133 tel.: 518 331 240 
 

 

STRATEGIE PŘEDCHÁZENÍ ŠIKANĚ 
 

 

 

1.  Strategie předcházení šikaně 

1.1 Strategie předcházení šikaně a dalším projevům rizikového chování Tato strategie 

 předcházení šikaně a dalším projevům rizikového chování šikaně obsahuje dvě základní 

 kapitoly, které se věnují jednak strategii primární prevence na Základní škole Blatnice 

 pod Svatým Antonínkem (kapitola „Preventivní program“) a jednak podrobněji řeší, jak 

 postupovat při výskytu šikany, jak na její prevenci atd. (kapitola „Krizový plán při řešení 

 výskytu šikany na škole“).  

1.2 Jak postupovat při výskytu dalších projevů rizikového chování, popisují podrobně 

 jednotlivé přílohy a postupy, které jsou ke stažení na webových stránkách MŠMT: 

 konkrétně jsou to metodické dokumenty (doporučení a pokyny). Obsahuje metodická 

 doporučení a metodické pokyny v oblasti primární prevence rizikového chování 

 schválená vedením MŠMT, které jsou navíc pravidelně aktualizovány – dostupné na 

 webové stránce: http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-

 dokumenty – doporučeni – a pokyny.  

1.3 Pedagogové naší školy mají příslušná metodická  doporučení k dispozici na platformě 

 „učitelé“, Školní rok 2022/2023 v sekci Školní  poradenské pracoviště - 

 „Metodické pokyny v oblasti primární prevence rizikového chování“. 

2.  Cíl programu  

2.1 Cílem programu je vytvořit ve škole bezpečné, respektující a spolupracující prostředí. 

 Prioritou školy je předcházet výskytu šikanování u žáků školy (případně snížit výskyt 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-


Stránka 112 z 130 

Program poradenských služeb 

 šikany), zajistit dostatek informací a zvyšovat odolnost vůči tomuto jevu, zajistit 

 poradenství a včasnou intervenci v případě výskytu šikany ve škole.  

2.2 Škola se zaměří na oblast komunikace, rozvíjení pozitivních vztahů mezi žáky ve 

 třídách i mezi žáky a učiteli, a to bez ohledu na to, zda zde k projevům šikany již došlo 

 či ne.  

2.3 Odpovědnost za plnění programu:  

 • na tvorbě i realizaci programu se podílejí všichni pedagogičtí pracovníci  

 • jeho koordinace je v kompetenci ŠMP  

 • za realizaci je odpovědná ředitelka školy  

3.  Co je a co není šikana  

 Jeden nebo více žáků úmyslně a většinou opakovaně týrá a zotročuje spolužáka či 

 spolužáky a používá k tomu agresi a manipulaci.  

3.1 Základní formy:  

 • Přímá šikana, může mít podobu fyzickou: bití, vydírání, loupeže, poškozování věcí, 

 sexuální násilí, verbální (vulgární nadávky, zraňující komentáře k rase, národnosti, 

 náboženství nebo sexualitě, výhružky, násilné a manipulativní příkazy) nebo 

 neverbální (urážlivá gesta a zvuky, zírání, ničení, schovávání nebo kradení věcí)  

 • Nepřímá šikana má za cíl způsobit emocionální a psychologické utrpení, poškodit 

 sociální status oběti. Tato šikana je vykonávána způsobem, kdy útočník působí bolest 

 tak, aby to vypadalo, že žádný takový záměr ve skutečnosti nemá. Nepřímá šikana je 

 většinou nefyzická, nicméně v některých případech může být také třetí strana 

 manipulována do situace, kdy má zapříčinit fyzické ublížení.   

 Nefyzické formy nepřímé šikany pak mohou zahrnovat záměrnou  ignoraci nebo 

 izolování žáka nebo učitele, rozšiřování zákeřných pomluv a lží, neoprávněná nařčení 

 ze sexuálního obtěžování nebo nespravedlivého hodnocení, ničení pověsti a reputace, 

 ponižování před ostatními žáky i pedagogy, nepříjemné sexuální provokace.   

 • Kyberšikana, neboli takzvaná elektronická šikana, může mít podobu např. zakládání 

 falešných profilů na jméno žáka či učitele s dehonestujícím obsahem, prezentace 

 ponižujících videí na portálech, jako je TikTok, YouTube, Facebook, Instagram, 

 Snapchat apod., prezentace zraňujících komentářů na webu, rozesílání vulgárních, 

 pohoršujících nebo výhružných koláží s tváří žáka či učitele, odesílání a sdílení tzv. 

 „nudes“, výhružné SMS nebo emaily apod. Oproti šikaně tváří v tvář má kyberšikana 

 ze své podstaty mnohem větší dosah. Kyberšikana bývá u dětí často doplňkem ke 

 klasické přímé a nepřímé šikany. Je tedy důležité při řešení prověřit případné 

 souvislosti s klasickou šikanou. Tedy pokud probíhá klasická šikana (např. nadávky, 

 ponižování), je nutné zjistit situaci oběti v kyberprostoru (mobil, profil).   

3.2 Šikana je každé chování, které splňuje tyto znaky:  

 • je cílené vůči jedinci nebo skupině  

 • je obvykle opakované, často dlouhodobé  



Stránka 113 z 130 

Program poradenských služeb 

 • jeho záměrem je oběti ohrozit, ponížit či zastrašit  

 • oběť se mu neumí bránit a dlouhodobě trpí  

 Nepřímé (varovné) znaky šikanování:  

 • žák je o přestávkách často osamocený, ostatní o něj nejeví zájem, nemá kamarády  

 • o přestávkách vyhledává blízkost učitelů  

 • Má-li promluvit před třídou, je nejistý, ustrašený  

 • Působí smutně, nešťastně, stísněně, mívá blízko k pláči  

 • Stává se uzavřeným  

 • Jeho školní prospěch se někdy náhle a nevysvětlitelně zhoršuje  

 • Jeho věci jsou poškozené nebo znečištěné, případně rozházené  

 • Mívá špinavý nebo poškozený oděv 

 • Postrádá nějaké své věci  

 • Odmítá vysvětlit poškození a ztráty věcí nebo používá nepravděpodobné výmluvy  

 • Začíná vyhledávat důvody pro absenci ve škole  

 • Na těle má odřeniny, modřiny, škrábance nebo řezné rány, které nedovede uspokojivě 

 vysvětlit  

 Přímé znaky šikanování:  

 • Posměšné poznámky na adresu žáka, pokořující přezdívky, nadávky, ponižování, 

 hrubé žerty na jeho účet. Rozhodujícím kritériem je, do jaké míry je daný žák konkrétní 

 „legrací“ zranitelný.   

 • Kritika žáka, výtky na jeho adresu, zejména pronášené nepřátelským až nenávistným 

 nebo pohrdavým tónem.  

 • Nátlak na žáka, aby dával věcné nebo peněžní dary šikanujícímu nebo za něj platil.  

 • Příkazy, které žák dostává od jiných spolužáků, zejména pronášené panovačným 

 tónem.  

 • Nátlak na žáka k vykonávání nemorálních až trestných činů či k spoluúčasti na nich.  

 • Honění, strkání, šťouchání, rány, kopání, které třeba nejsou zvlášť silné, ale je 

 nápadné, že je oběť neoplácí.   

 • Rvačky, z nich jeden z účastníků je zřetelně slabší a snaží se uniknout.   

 • Žák se snaží bránit cestou zvýšené agrese, podrážděností, odmlouváním učitelům 

 apod.   

3.3 Šikana není:  

 • jednorázová rvačka, nevhodný vtip či konflikt  



Stránka 114 z 130 

Program poradenských služeb 

 • vyčlenění dítěte z kolektivu, pokud není motivováno snahou ublížit či pobavit se na 

 jeho úkor  

4.  Prevence šikany  

4.1 Každý pedagog je odpovědný za vytvoření zdravého klimatu třídy.  

 Je povinen zejména:  

 • podporovat rozvíjení pozitivních vztahů mezi žáky  

 • jednat s žáky jako s partnery 

 • udržovat ovzduší důvěry mezi žáky a pedagogy  

 • v kritických situacích dát jasně najevo, že špatné chování nelze tolerovat  

 • nebýt lhostejný k projevům agresivity  

 • informovat žáky i rodiče, na koho se obrátit při problémech - třídní učitel, výchovný 

 poradce, vedení školy, linka důvěry…  

4.2 Ředitelka školy:  

 • zajišťuje vzdělávání pracovníků v oblasti šikanování,  

 • zajistí, aby ve školním řádu byla jasně stanovena pravidla chování včetně sankcí za 

 jejich porušení,  

 • zajistí v souladu s pracovním řádem dohled pedagogických pracovníků nad žáky ve 

 škole i při školních akcích,  

 • zajistí, aby žáci a pedagogové byli seznámeni s negativními důsledky šikany,  

 • spolupracuje se ŠMP a TU při řešení krizových situací.  

4.3 Školní metodik prevence (ŠMP):  

 • koordinuje plán proti šikanování a následně s tímto programem seznámí všechny 

 pedagogické pracovníky,  

 • spolupracuje s TU a vedením školy při řešení krizových situací,  

 • spolupracuje s okresním metodikem prevence, zdravotnickými zařízeními nebo 

 psychology, Policií ČR, orgány sociálně právní ochrany dětí a mládeže  

 • podílí se na aktivitách v rámci prevence šikany  

4.4 Třídní učitelé (TU):  

 • na začátku školního roku informují žáky i rodiče, na koho se obrátit při problémech ve 

 škole (TU, ŠMP, výchovný poradce, vedení školy), ale i mimo školu,  

 • seznámí na začátku roku žáky i rodiče s programem proti šikaně (zápis v třídní knize, 

 třídní schůzky),  

 • řeší okamžitě projevy sociálně patologického chování (ve spolupráci s výchovným 

 poradcem a ŠMP),  



Stránka 115 z 130 

Program poradenských služeb 

 • v průběhu školního roku diskutují se žáky o slušném chování i pozitivních 

 mezilidských vztazích.  

4.5 Rodiče: 

 • v případě podezření na šikanu týkající se nejen jejich dítěte, ale i ostatních 

 spolužáků, informují TU nebo jiného pedagoga, ŠMP, VP nebo přímo vedení školy,  

 • spolupracují se školou při řešení problému,  

 • spolupracují s PPP či jinými odbornými pracovišti v případě problémů.  

4.6 Aktivity školy v prevenci proti šikaně:  

 • adaptační kurzy pro žáky 6. ročníku popř. dle potřeby  

 • práce učitelů, případně ŠMP a VP s třídním kolektivem,  

 • informační leták, doporučená literatura a kontaktní adresy na webových 

 stránkách školy, na nástěnkách ŠMP a VP 

  • poradenské služby ŠPP, pravidla chování ve Školním řádu  

5.  Co zahrnuje PPŠ  

5.1 Preventivní aktivity:  

 preventivní programy, třídnické hodiny, náplň předmětu Občanská výchova, 

 Výchova ke zdraví, výchova napříč předměty prvního stupně ZŠ 

6. Postupy školy v případě výskytu šikany:   

 V případě podezření na šikanování spolupracuje pedagog s ostatními 

 pedagogy  a školním poradenským pracovištěm, zajišťuje bezpečné prostředí pro 

 případnou  další činnost. Člen poradenského pracoviště postupuje ve shodě 

 s krizovým plánem  a příslušným metodickým pokynem MŠMT, tj. zahájí 

 neprodleně zjišťování  okolností případné šikany a informuje ředitelku školy. 

 V případě nutnosti jsou  kontaktovány instituce pečující o bezpečí dětí 

 a mládeže, popřípadě orgány činné v trestním řízení.  

6.1 Metodika první pomoci pedagogů při šikaně zahrnuje 4 kroky:  

 A. Diagnostiku šikany  

 B. Vyšetřování  

 C. Nápravu  

 D. Léčbu  

 Metody vyšetřování, nápravy a léčby jsou voleny dle závažnosti šikanování. Škola řeší 

 šikanu podle předem zvolených postupů buď vlastními silami, nebo spolupracuje s 

 dalšími institucemi.  

 Rozlišujeme dva stupně závažnosti – počáteční a pokročilý, které se odlišují 

 charakteristickými rysy chování, spoluprací, vztahy a celkovou atmosférou ve skupině.  



Stránka 116 z 130 

Program poradenských služeb 

 Pro případ výskytu šikany je na škole ustanovena skupina osob zodpovědná za její řešení 

 – výchovná komise (VK), kterou tvoří školní metodička prevence (ŠMP), výchovný 

 poradce (VP) a třídní učitel.  

6.2 Strategie první pomoci při počáteční šikaně se standardní formou (první až třetí 

 stupeň vývojové destrukce, kdy normy, hodnoty a postoje vůči šikanování ve 

 skupině nejsou přijaty většinou) 

6.2.1 Postup při řešení šikany nebo podezření na šikanu:  

 • informovat TU, také ŠMP a vedení školy, dohodnout další postup, je třeba 

 postupovat velmi uvážlivě a citlivě, každý případ je jiný, dodržovat diskrétnost 

 a důvěrnost informací, neřešit před celou třídou,  

 • zorientovat se v situaci, provést orientační šetření (ŠMP ve spolupráci s TU), 

 • zvážit, zda požádat o spolupráci okresního metodika prevence, zda provést, 

 sociometrické testy, zda přivolat Policii ČR apod.,  

 • postupovat v souladu s Metodickým pokynem MŠMT k prevenci a řešení 

 šikanování mezi žáky škol a školských zařízení č. j. 24 246/2008-6. 

6.2.2 Vyšetřování: probíhá vlastními silami školy:  

 • Rozhovor s těmi, kteří na šikanování upozornili a s oběťmi. 

 • Nalezení vhodných svědků.  

            • Individuální, případně konfrontační rozhovory se svědky (nikoli však konfrontace 

obětí a agresorů).  

 • Zajištění ochrany obětem.  

 • Rozhovor s agresory, případně konfrontace mezi nimi.  

6.2.3 Náprava: je realizována buď  

 • metodou usmíření – sleduje se vnitřní proměna vztahů mezi oběťmi a agresory 

 k lepšímu, potrestání se nekoná, použití této metody je ale omezené, lze ji užít pouze 

 u počátečních stadií a dětí mladšího školního věku,  

 • metodou vnějšího nátlaku – záměrem je přinutit trestem a strachem viníky k zastavení 

 agresivního chování a k dodržování oficiálních norem  

6.2.4 Postup zahrnuje 3 kroky  

 • individuální nebo komisionální pohovor s aktéry (agresory, popřípadě s jejich  

 rodiči) 

 • oznámení o potrestání agresorů před celou třídou. Šikana je posuzována ze strany 

 šikanujícího jako závažné porušení školního řádu a budou z něho vyvozeny přísné 

 sankce. Podle závažnosti porušení bude žákovi uděleno výchovné nebo kázeňské 

 opatření. Cílem je přesvědčit žáky, že škola dokáže zajistit ochranu slabých před 

 silnými.  



Stránka 117 z 130 

Program poradenských služeb 

 • ochrana oběti (např. stanovení ochránců oběti, poradit, jak se chovat v případě 

 opakování šikany, pomoc najít spojence – kamaráda, zpřísnění dozorů, aby se zabránilo 

 další šikaně). 

6.2.5 Léčba  

 • např. pomocí ZIPu (základní intervenční program) – systematická práce třídního 

 učitele popřípadě ŠMP a VP (průvodci programu) se školní skupinou. Cílem je zastavení 

 sebedestrukce a nastartování sebeozdravného procesu skupiny a vnitřní proměny vztahů 

 ve třídě a posílení imunity proti případnému opakování šikanování).  

 • Pracuje se s agresorem (jeho náhled na vlastní chování, motivy, rodinné prostředí). 

 Zabránění pokračování jednání agresora – snaha o nápravu jeho chování, není - li 

 vstřícný, pak uzavření písemné dohody – co nebude (bude) agresor dělat a stanoví se, 

 co se stane, když dohodu poruší.  

 • V případě potřeby se mu zprostředkuje péče pedagogicko-psychologické poradny, 

 střediska výchovné péče nebo jiných odborníků – klinických psychologů atd. Pomoc 

 vytvoření třídní charty pravidel chování. 

6.3 Strategie při pokročilé šikaně s neobvyklou formou – brutální a nestandardní – 

 např. výbuch skupinového násilí vůči oběti, tzv. třídního lynčování (čtvrtý a pátý 

 stupeň šikanování, kdy normy, hodnoty a postoje vůči šikanování byly přijaty 

 většinou či dokonce všemi členy skupiny)  

 Škola spolupracuje s dalšími institucemi a orgány, a to zejména s pedagogicko-

 psychologickou poradnou (PPP), střediskem výchovné péče, orgánem sociálně právní 

 ochrany dítěte, Policií ČR.  

6.3.1 Vyšetřování zahrnuje následující kroky:  

 • Překonání šoku pedagogického pracovníka a bezprostřední záchrana oběti  

 • Domluva pedagogických pracovníků na spolupráci a postupu vyšetřování  

 • Zabránění domluvě agresorů na křivé výpovědi 

 • Pokračující pomoc a podpora oběti  

 • Nahlášení policii  

 • Vlastní vyšetřování 

 V případě negativních dopadů šikanování na oběť je nutné jí zprostředkovat péči 

 pedagogicko-psychologické poradny, střediska výchovné péče, speciálně 

 pedagogického centra nebo dalších odborníků – klinických psychologů, 

 psychoterapeutů nebo psychiatrů.  

 

 

 

 



Stránka 118 z 130 

Program poradenských služeb 

6.3.2 Náprava a léčba  

 Náprava a léčba jsou velmi složité, realizují se na základě rady odborníků – především 

 psychologů z PPP. Je třeba zdůraznit významnou úlohu spolupráce školy s rodiči obětí. 

6.3.3 Další opatření  

 Doporučuje se dále pracovat s agresorem (jeho náhled na vlastní chování, motivy, 

 rodinné prostředí, …). V případě potřeby mu zprostředkovat péči pedagogicko-

 psychologické poradny, střediska výchovné péče nebo jiných odborníků - klinických 

 psychoterapeutů nebo psychiatrů. Pro nápravu situace ve skupině je potřeba pracovat 

 s celým třídním kolektivem. Je nezbytné vypořádat se i s traumaty těch, kteří přihlíželi, 

 ale nezasáhli (mlčící většina). Další práce se třídou je v kompetenci TU, ŠMP nebo VP, 

 případně jiných odborníků. Je třeba si uvědomit, že naším cílem není potrestat viníky, 

 ale především zajistit nápravu a zlepšení vztahů ve třídě. 

 

7. Šikana učitele 

 Šikana zaměřená na učitele ze strany žáků musí být chápána jako celostní 

 a multidimenzionální problém, který se týká všech členů školy.  

7.1 Šikana ze strany žáků  

 Pedagog v pozici oběti šikany, či pedagog, který je takovéto situace svědkem vyhledá 

 okamžitě pomoc. 

7.1.1 Obrací se na:  

 • ředitelku školy  

 • metodika prevence (ŠMP))  

 • jiného pedagogického pracovníka  

 O vzniklé situaci je vždy informován ŘŠ. Pokud se jedná o situaci ohrožující zdraví, či 

 bezpečí pracovníka, ŘŠ přivolá Policii ČR, zajistí pomoc externího specialisty.  

7.1.2 Školní preventivní tým zajistí další šetření  

 • rozhovor s obětí  

 • rozhovor se svědky  

 • rozhovor s agresorem / či skupinou agresorů – je zajištěno, že se nemohou 

 domlouvat na společné výpovědi, nikdy nedochází ke konfrontaci  

 • z rozhovoru se provádí zápis  

 • pokud není ŘŠ vyšetřování přítomen, je o výsledcích okamžitě informován.  

 ŘŠ informuje zákonné zástupce agresorů o vzniklé situaci a pozve je do školy 

 k pohovoru s výchovnou komisí  

7.1.3 Výchovná komise 



Stránka 119 z 130 

Program poradenských služeb 

 • Výchovná komise projedná se zákonnými zástupci žáka další postup  

 • Provede se zápis z jednání VK – podepíší jej všichni přítomní.  

 • ŘŠ udělí agresorovi/agresorům výchovné opatření v souladu se školním řádem.  

 • ŘŠ informuje Policii ČR či OSPOD, pokud došlo k závažnějšímu případu 

 šikanování.  

 • ŠMP a třídní učitel zajistí následnou práci s třídním kolektivem.  

 • ŘŠ nabídne pedagogovi odbornou pomoc a podporu.  

Šikana učitele ze strany vedení (nejčastěji jako bossing), kolegů (nejčastěji jako mobbing), 

podřízených kolegů (nejčastěji jako staffing), nebo šikana ze strany zákonných zástupců 

postrádá aspekt rizikového chování žáků. Tyto formy šikany patří do pracovněprávní 

problematiky a postupy řešení vymezuje zákoník práce, případně trestní zákoník či občanský 

zákoník.  

8. Kyberšikana 

 Kyberšikanu definujeme jako zneužití informačních komunikačních technologií, 

 zejména pak mobilních telefonů a internetu, k takovým činnostem, které mají někoho 

 záměrně ohrozit, ublížit mu. Podobně jako u šikany tváří v tvář se jedná o úmyslné 

 chování, kdy je oběť napadána útočníkem nebo útočníky. Povaha a provedení útoků pak 

 určují její závažnost.  

8.1 Postup  

 • při zjištění kyberšikany je informován ŘŠ a ŠMP  

 • zajistí se ochrana oběti  

 • zajistí se dostupné důkazy  

 • vyšetření vzniklé situace, v případě potřeby zajistit pomoc a podporu externího 

 pracovníka (Policie ČR, Městská policie, krajský metodik prevence aj.)  

 • informování rodičů oběti i agresora 

 • potrestání viníků dle platného školního řádu  

 • práce s třídním kolektivem, prevence další budoucí kyberšikany  

 

9. Strategie předcházení dalším projevům rizikového chování   

 Školní strategie předcházení různým projevům rizikového chování vychází 

 z Metodického doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže č.j. 

 21291/2010-28.   

 Primární prevence rizikového chování u žáků se zaměřuje prioritně na  předcházení 

 rozvoje rizik, která směřují zejména k následujícím rizikovým projevům  chování 

 žáků:   



Stránka 120 z 130 

Program poradenských služeb 

 1. Návykové látky  

 2. Alkohol  

 3. Poruchy příjmu potravy  

 4. Vandalismus  

 5. Záškoláctví  

 6. Krádeže  

 7. Tabák  

 8. Netolismus  

 9. Sebepoškozování   

 10. Podezřelé a omamné látky 

 11. Extrémistické chování 

 12. Nošení zdraví a život ohrožujících předmětů 

 13. Homofobie 

 14. Rizikové chování v dopravě, rizikové sporty 

 14. Psychická krize – duševní onemocnění 

 Všechny projevy rizikového chování má škola zpracované v krizovém plánu školy. 

 Základním principem primární prevence rizikového chování u žáků je výchova 

 k předcházení a minimalizaci rizikových projevů chování, ke zdravému životnímu stylu, 

 k rozvoji pozitivního sociálního chování a rozvoji psychosociálních dovedností 

 a zvládání zátěžových situací osobnosti.    

 Aktivity školy jsou cíleně směrovány k prokazatelně efektivní specifické primární 

 prevenci a eliminaci aktivit z oblasti neefektivní primární prevenci, k rozpoznání 

 a zajištění pomoci včasné nebo krizové intervence.  Aktivity a programy specifické 

 primární prevence jsou zaměřeny specificky na předcházení a omezování výskytu 

 jednotlivých forem rizikového chování žáků.  

 Jedná se o:  

 a) všeobecnou prevenci, která je zaměřena na širší populaci, aniž by byl dříve zjišťován 

 rozsah problému nebo rizika  

 b) selektivní prevenci, která je zaměřena na žáky, u nichž lze předpokládat zvýšený 

 výskyt rizikového chování  

 c) indikovanou prevenci, která je zaměřena na jednotlivce a skupiny, u nichž byl 

 zaznamenán vyšší výskyt rizikových faktorů v oblasti chování, problematických vztahů 

 v rodině, ve škole nebo s vrstevníky.    

 Nespecifická primární prevence – veškeré aktivity podporující zdravý životní styl 

 a osvojování pozitivního sociálního chování prostřednictvím smysluplného využívání 

 a organizace volného času, například zájmové, sportovní a volnočasové aktivity a jiné 



Stránka 121 z 130 

Program poradenských služeb 

 programy, které vedou k dodržování určitých společenských pravidel, zdravého rozvoje 

 osobnosti, k odpovědnosti za sebe a své jednání.    

 Efektivní primární prevence – kontinuální a komplexní programy, interaktivní 

 programy v menších skupinách, vytváření dobrého klimatu ve třídě a skupině, 

 především programy pomáhající odolávat žákům sociálnímu tlaku zaměřené na 

 zkvalitnění komunikace, osvojování a rozvoj sociálně emočních dovedností 

 a kompetencí, konstruktivní zvládání konfliktů a zátěžových situací, odmítání legálních 

 a nelegálních návykových látek, zvyšování zdravého sebevědomí a sebehodnocení, 

 posilování odvahy, stanovování realistických cílů, zvládání úzkosti a stresu a podobně.   

 Uceleným programem prevence rizikového chování školy je Preventivní program školy 

 vycházející z potřeb školy.     

 

 

V Blatnici pod Svatým Antonínkem 1. 9. 2023        

 

 

Zpracovala: ……………………………………….   

Mgr. Jana Tomečková, školní metodik prevence      

 

 

 

Schválila: …………………………………………   

Mgr. Ladislava Nosková, ředitelka školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 122 z 130 

Program poradenských služeb 

Příloha č. 9 - Preventivní program MŠ 

 

 

       

              

 

 

Základní škola a mateřská škola Blatnice  

pod Svatým Antonínkem, 

okres Hodonín, příspěvková organizace, 

696 71 Blatnice pod Svatým Antonínkem 650 

IČO: 70943133 tel.: 518 331 240 
 

 

PREVENTIVNÍ PROGRAM MATEŘSKÉ ŠKOLY 

2023 -2024 
 



Stránka 123 z 130 

Program poradenských služeb 

     

Obsahové členění 

1. Úvod  

1.1 Vytýčení sociálně patologických jevů  

1.2 Cíl minimálního preventivního programu  

2. Charakteristika školy  

2.1 Analýza současného stavu ve škole  

2.2 Garant programu a koordinace preventivních aktivit ve škole  

3. Závěr  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Blatnici pod Svatým Antonínkem 1. 9. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 124 z 130 

Program poradenských služeb 

1.  Úvod  
 

Minimální preventivní program je vypracován pro potřeby Mateřské školy v Blatnici pod Sv. 

Antonínkem a našeho odloučeného pracoviště Mateřské školy v Suchově. 

Se sociálně patologickými jevy, jako je týrání, zanedbávání, šikanování nebo závislost na 

návykových látkách, například nikotinismu se mohou setkávat děti již v předškolním věku. Je 

tedy důležité zahájit primární prevenci právě v době předškolní docházky a poskytnout dětem 

potřebné informace formou, která je přiměřená jejich věku. Jedním z úkolů – posláním 

mateřské školy je připravit děti na reálný život. K tomuto kromě samostatnosti patří také rizika, 

která na cestě k dospělosti a následně samostatném a svobodném životě v demokratické 

společnosti mohou reálně potkávat. 

 

Patologické jevy ovlivňují život jedince, který ovšem svým chováním ovlivňuje také životy 

ostatních a nezřídka kdy se setkáváme s negativními důsledky chování jedince, který ovlivňuje 

celou skupinu, ať se jedná o sociální skupinu ve škole či doma. 

 

1.1  Vytýčení sociálně patologických jevů  

 

Prevence sociálně patologických jevů u dětí v působnosti naší školy představuje aktivity 

v následujících oblastech prevence: 

 

 týrání a zanedbávání dětí, 

 drogová závislost, alkoholismus, nikotinismus, 

 šikanování, vandalismus a další formy násilného chování  

 virtuální závislosti (PC, Tablety, Internet, apod.)  

 xenofobie, rasismus, intolerance, antisemitismus. 

1.2  Cíl minimálního preventivního programu  

 

Cílem primární prevence je zvýšení povědomí děti o rizicích, které přináší sociálně – 

patologické jevy, patologické chování a závislosti různých typologií. Přičemž, každá má svá 

specifika.  

Rozvíjíme prevenci, která má nést takové základy, které umožní pokračovat a navazovat 

prevencí sociálně – patologických jevů na základní škole. 

Naším cílem není primárně děti „strašit“, ale především poukazovat na příklady dobré praxe 

a takovými modely, které jsou prakticky orientované především do života. Preventivní 

výchovně – vzdělávací působnost pedagogů je neodmyslitelnou součástí výchovy, vzdělávání 

a činností v mateřské škole. 

Dobře známe rodinné prostředí našich dětí i děti samotné, klademe důraz na individuální přístup 

řešení jakéhokoli problému a zaručení absolutní diskrétnosti rodiči, který nás požádá 

o konzultaci, pomoc či radu. 

Postupujeme na základě doporučení MŠMT a jejich metodických materiálů, které jsou součástí 

koncepce prevence sociálně – patologických jevů v MŠ Blatnice pod Sv. Antonínkem. 



Stránka 125 z 130 

Program poradenských služeb 

Koncepce školy zdůrazňuje orientaci na „učící se organizaci“ a také v problematice prevence 

sociálně – patologických jevů se chceme i nadále rozvíjet. 

Důraz primární prevence je položen na vytváření elementárních základů klíčových kompetencí 

v počáteční etapě vzdělávání, neboť ty směřují k tomu, aby dítě na své úrovni aktivně 

a s uspokojením zvládalo nároky života v prostředí rodiny a školy. To znamená, aby bylo 

schopné žít ve společnosti jemu blízkých dospělých i vrstevníků a komunikovat s nimi, aby 

bylo způsobilé se učit, na své úrovni také pracovat a řešit problémy, uplatňovat se a prosazovat, 

ale také se požadavkům okolí přizpůsobit. Setká-li se takové dítě v budoucnu se sociálně 

patologickými jevy, dokáže je rozpoznat, nepodlehnout jim a věnovat se jiným, prospěšným 

aktivitám.  

Samozřejmě ovlivňuje naši činnost a působení také skutečnost, že vzděláváme děti od 2 let 

věku. I zde je možno postupně děti vést k samostatnosti a prevenci patologického chování 

zejména v dětském kolektivu. Vést děti k utváření přátelství, vědomé toleranci, laskavému 

a vstřícnému chování vůči vrstevníkům a na tyto základy postupně navazovat. 

 

Realizace aktivit minimální prevence: 

 

Školní vzdělávací program 

(struktura plánování, metody, formy 

prostředky k dosahování záměrů, 

podmínky vzdělávání, organizace dne, 

třídy) 

 ŠVP „Putujeme se sluníčkem“ 

Etická výchova v MŠ  Prolíná se všemi činnostmi. 

Formy a metody působení na děti, které se 

zaměřují na osobnostní rozvoj a sociální 

chování 

 Organizace, formy, metody 

a prostředky vzdělávání vychází 

z potřeb 

a zájmů dítěte, zjištěných dovedností 

a vědomostí. Činnosti jsou provázané, 

se samozřejmostí reakce na právě 

vzniklý, nebo vznikající problém. 

 Prožitkové učení, situační učení – 

modely situací, do nichž se dítě může 

dostat, spontánní sociální učení, 

kooperativní učení hrou a činnostmi – 

spolupráce dětí, umět se domluvit, 

činnosti založené na zážitcích, 

podporující zvídavost, radost z učení, 

využívání spontánních dětských 

nápadů, poskytnutí prostoru pro vlastní 

plány dítěte, komunitní kruh, diskusní, 

přivítací a výukový kruh, individuální 

práce s dětmi, práce v menších i větších 

skupinách, didakticky zacílená činnost, 

přímo či nepřímo motivovaná - 



Stránka 126 z 130 

Program poradenských služeb 

spontánní nebo záměrné učení - řízené 

skupinové činnosti i řízené individuální 

činnosti, spolupráce s dětmi se 

speciálními vzdělávacími potřebami. 

Oblasti vzdělávání  Dítě a jeho tělo (biologická) 

 Dítě a jeho psychika (psychologická) 

 Dítě a ten druhý (interpersonální) 

 Dítě a společnost (sociokulturní) 

 Dítě a svět (environmentální) 

Získávání klíčových kompetencí  Soubory vědomostí, dovedností, 

schopností, postojů a hodnot důležitých 

pro osobní rozvoj jedince, jeho aktivní 

zapojení do společnosti a budoucí 

uplatnění v životě. Za nejdůležitější 

jsou považovány:  

 kompetence k učení,  

 k řešení problémů,  

 kompetence komunikativní, 

 sociální, interpersonální 

 kompetence občanské. 

Prevence  Program prevence sociálně – 

patologických jevů realizovaný ve 

spolupráci s Policií ČR, Hasičským 

záchranným sborem kraje a PPP. 

Získání dobrých pohybových dovedností 

a schopností, výchova ke zdravému 

životnímu stylu, rozšiřování zájmů dětí 

 Program pohybových aktivit - projekt 

Se Sokolem do života, motivace 

k smysluplnému využívání volného 

času dětí – zájmové aktivity (kroužky) 

Nadstandardní aktivity  Návštěva divadla, kina 

 Vystoupení dětí - beseda s důchodci, 

setkání jubilantů, zlaté a diamantové 

svatby, vítání do života, Adventní 

zvonkování aj. 

 Jablíčkové, předvánoční a velikonoční 

pečení 

 Návštěva solné jeskyně 

 Mikulášská nadílka 

 Vánoční besídka u stromečku 



Stránka 127 z 130 

Program poradenských služeb 

 Vánoční dílničky s posezením u 

stromečku i pro rodinné příslušníky 

 Tematické dny – Bramboriáda, 

Dýňohrátky, Sněhulákový den, Den 

Země, Malí zahradníci, Čarodějnické 

hrátky, Karneval aj. 

 Oslava Dne matek – vystoupení dětí 

 Oslava MDD – indiánský nebo 

pirátský poklad, soutěže, táborák… 

 Dopravní hrátky – jezdecké začátky 

 Výlety, exkurze  

 Slavnostní rozloučení s předškoláky – 

Malá zahradní slavnost 

 Vystoupení dětí na folklorním 

festivalu Mladé Horňácko, Horňácké 

slavnosti 

Uplatňování metod umožňujících včasné 

zachycení ohrožených dětí. 

 Povinnosti pedagogických pracovníků.  

 Spolupráce s odborníky. 

 

2.  Charakteristika školy  
 

Základní informace: 

Kapacita mateřské školy: 95 

Aktuálně zapsaných: 80 

Věk dětí: 2 – 7 let 

Přehled hlavní činnosti školy (dle zřizovací listiny): Základním posláním školy je poskytovat 

předškolní, základní, zájmové vzdělávání a školní stravování. 

Název školního vzdělávacího programu: „Putujeme se sluníčkem“ 

Počet tříd: 4 

Zřizovatel: Obec Blatnice pod Svatým Antonínkem 28, 69671 Blatnice pod Sv. Antonínkem 

2.1  Analýza současného stavu ve škole  

 

 pozorování výchovně vzdělávacího procesu ve třídách učitelkami MŠ, 

 rozhovory s dětmi a jejich zákonnými zástupci, 

 dotazníky pro zákonné zástupce dětí, 

 spolupráce s odborníky (dětský lékař, pracovník PPP, sociální kurátor, …). 

 

Škola prozatím konkrétní případ sociálně patologických jevů u dětí neřešila. 

 



Stránka 128 z 130 

Program poradenských služeb 

2.2  Garant programu a koordinace preventivních aktivit ve škole  

 

Garantkou programu primární prevence ve škole je ZŘ pro MŠ Bc. Radka Máčalová. Připravuje 

a realizuje program primární prevence ve škole. Jelikož v minulých letech mateřská škola 

s programem primární prevence nepracovala, rodiče se s jeho realizací budou postupně 

seznamovat. Garantka samozřejmě spolupracuje s pedagogickým týmem. 

Plánovaná spolupráce: 

Oblast školství  

 krajský protidrogový koordinátor, 

 pedagogicko - psychologická poradna, 

 vzdělávání pedagogů, kteří realizují preventivní aktivity ve škole, samostudium k dané 

problematice, odborná práce s dětmi ohroženými sociálně patologickým vývojem 

(DVPP). 

Oblast sociálních věcí  

 OSPOD 

 

Policie ČR, Městská policie, Hasiči  

 využití individuálních programů 

 

Projekt České obce sokolské – Se Sokolem do života 

 program rozvoje pohybové gramotnosti a prevence zdravého životního stylu 

 

3.  Závěr 
Minimální preventivní program školy je součástí výchovy a vzdělání dětí po celou dobu 

docházky do mateřské školy. Účastní se ho pedagogové, děti, rodiče a odborníci. V rámci 

minimálního preventivního programu je nutné kombinovat poskytování informací z oblasti 

prevence sociálně patologických jevů s výcvikem v sociálních dovednostech a osobnostním 

růstem dítěte. Preferujeme přístupy zaměřené do oblasti zdravý životní styl a aktivní formy 

sociálního učení a pro sociální modely chování. Program musí a zásadním způsobem bere zřetel 

na věk a osobní charakteristiky dětí. 

 

Nechceme být formální – chceme být dětem užiteční a předávat životní zkušenosti. 

 

Bc. Radka Máčalová 

zástupkyně ředitelky za MŠ  

Mgr. Jana Tomečková 

metodik prevence  

 

Mgr. Ladislava Nosková 

ředitelka školy 

 

 



Stránka 129 z 130 

Program poradenských služeb 

Příloha č. 10 - Individuální výchovný program - VZOR 

Základní škola a mateřská škola Blatnice  

pod Svatým Antonínkem 

 

 

Individuální výchovný program  

Údaje o základní škole  

Jméno žáka  

Třída   

Jméno zákonného zástupce  

Jméno ředitele školy  

Jméno třídního učitele  

Jméno metodika prevence  

Jméno školního speciálního pedagoga  

 

Popis problematického chování 

 

 

 

 

Řešení výchovného problému – stanovení konkrétních úkolů 

Úkoly školy 

 

 

 

 

Úkoly zákonných zástupců 

 

 

 

 

Úkoly žáka 

 

 

 

 

Spolupráce s dalšími subjekty 

 

 

 

Termín další schůzky 

 



Stránka 130 z 130 

Program poradenských služeb 

 

 

Podpisem se vyslovuje souhlas s dohodou 

Ve Blatnici pod Svatým Antonínkem dne 

Zástupci školy:      Zákonný zástupce: 

Žák:        Ředitel školy: 

 

Přezkum dne  

 

 

 

 

Termín dalšího setkání: 

 

 

 

Přezkum dne  

 

 

 

 

 

Přezkum dne  

 

 

 

 

Termín dalšího setkání: 

 

 

 

 

Závěr IVýP 

 

 

 

 

 

 

Podpisy: 


